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Czy Japonja 
opuści Ligę Narodów?

s
Zatarg chińsko » japoński 0 Man

dżurię wszedł na terenie Ligi Narodów 
w nową fazę, która może doprowadzić 
do daleko idących następstw.

Tak zwany komitet dziewiętnastu, 
mający z ramienia Zgromadzenia Ligi 
Narodów załatwić spór chińsko - japoń
ski w drodze porozumienia, wyda! ko
munikat, stwierdzający, że uważa tę 
swoją misję aa skończoną. Wszelkie 
próby ugody, na które zgodziłyby się 
zarówno Chiny, jak i Japonja, zawiodły 
całkowicie. Wobec tego komitet dzie
więtnastu postanowił przystąpić do wy
dania opinji o zatargu na Dalekim 
Wschodzie w drodze arbitralnej na pod
stawie ustępu 4 artykułu 15 paktu Ligi, 
nie pytając o zdanie stron zainteresowa
nych.

Jak się przedstawiała ostatnia faza 
rokowań? Liga Narodów, która została 
wciągnięta w sprawę ją kompromitują
cą, bo wykazującą jej bezsilność, po
stanowiła obecnie wycofać się z hono
rem z nieprzyjemnej awantury. Z tego 
nastawienia zrodził się projekt, by ko
mitet dziewiętnastu powierzy! załat
wienie sporu komisji koncyljacyjnej, 
złożonej z pięciu państw, należących do 
Ligi Narodów, oraz z Rosji i Stanów 
Zjednoczonych, które do Ligi Narodów 
nie należą. Projekt uchwały, któiy 
miał zaproponować tego rodzaju postę- 
powanies zawierał pozatem ustęp, kry
tykujący działalność Japonji w Man- 
dżurji. Ustęp ten wprowadzono na 
podstawie raportu komisji Lyttona, 
która badała z ramienia Ligi Narodów 
położenie na miejscu w Mandżurji. — 
Wnioski tej komisji wywołały — jak 
wiadomo —- w Japonji żywe niezado
wolenie.

Rząd japoński w odpowiedzi na to 
oświadczył, że nie zgodzi się na udział 
w pracach koncyljacyjnych Rosji i Sta
nów Zjedn. oraz na jakąkolwiek kry
tykę postępowania Japonji w Mandżu
rji. Komisja dziewiętnastu próbowała 
pójść na ustępstwa. Chciała zrezygno
wać ze współpracy Moskwy i Waszyng
tonu, byleby tylko utrzymać w rezolu
cji wzmiankę o Mandżurji. Rząd to
kijski pozostał niewzruszony.

Jednocześnie delegacja chińska 0- 
świadczyła, że ona ze swej strony nie 
zgodzi się na jakąkolwiek zmianę w 
projekcie rezolucji, która byłaby' ustęp
stwem dla Japonji. Chińczycy dowo
dzili pozatem, że Liga Narodów chcia- 
łaby obecnie doprowadzić do bezpo
średnich rokowań chińsko - japońskich, 
tymczasem położenie Chin jest dziś 
znacznie gorsze niż w chwili rozpoczę
cia zatargu, kiedy a calem zaufaniem 
oddali spór Lidze Narodów, instytucja 
genewska zajmuje się tą sprawą od bli
sko półtora roku, nie może zatem wy
cofać się ze sprawy, pozostawiając Chi
ny oko w oko z przeciwnikiem, który, 
wyzyskując bezsilność Genewy, prze
mocą zdobył część chińskiego teryto
rium.

Ratowanie autorytetu Ligi Narodów 
wpłynęło w ostatniej chwili na zwrot 
antyjapoński, jaki zażnaczył się w ubie
głym tygodniu w Gfenewie. Podobno 
nie bez wpływu na tę zmianę naśtrojów 
było dojście do władzy we Francji pp. 
Paul Boncoura i Cota, zwolenników i- 
dei Ligi Narodów. Również Anglja za
częła objawiać, prawdopodobnie pod na
ciskiem Stanów Zjedn., coraz większe 
niezadowolenie,

Tymczasem na Dalekim Wschodzie 
zaszły wypadki, świadczące, że Japonja 
nietylko nie zamierza ustępować, ale 
zdecydowana jest umocnić swoją polity
kę i swoje zdobycze na Dalekim Wscho
dzie. Wojska japońskie «ajfóły więc

W btędnem kole długów wojennych
Nowy projekt Chamberlaina - Zaciągnięcie jednorazowej pożyczki w Ameryce — Cord 

Heading uda je się w specjalnej misji do Stanów Zjedn.

Lond yn, 25/1, (Teł. wł.) Zwykle 
dobrze poinformowany współpracow
nik dziennika „Daily Herald“ przypu
szcza — w związku z wygłoszoną wczo
raj mową Chamberlaina w Leeds, (w 
hrabstwie York, w środkowej Anglji, 
wielkie centrum przemysłu węglowe
go, żelaznego i płóciennego — red.) że 
minister skarbu zamierza uregulować 
angielski dług wojenny przez zacią
gnięcie jednorazowej pożyczki w Sta
nach Zjednoczonych, z której wpływy 
przeszłyby bezpośrednio w ręce rządu 
amerykańskiego, podczas gdy Anglja 
spłacałaby procenty i amortyzowała 
pożyczkę.

Takie załatwienie sprawy uzależ
nione byłoby od dwóch warunków:

1. Stany Zjednoczone nie będą żą
dały zbyt wygórowanej^ sumy;'

2. Procenty nie mogą być wysokie, 
aby nie sprawiały Anglji wielkich 
trudności w spłacaniu.

Wszystko sprowadza się do tego, że 
angielski dług wojenny należałoby 
znacznie obniżyć.

Londyn. 25. i. (PAT.) Min. spraw 
zagr. Simon udał się we wtorek do 
Genewy. Poprzednio odbył on dłuższą 
naradę z Mac Donaldem. Dotyczyła 
ona spraw rozbrojenia. Po odjeździe 
Simona premjer przyjął lorda Readin- 
ga i odbył z nim przeszło godzinną 
konferencję.

Zima sroży się wszędzie
Mrozy dotarły nawet do lndyj i do Hiszpanji

Berlin, 25. 1. (Teł. wł.) Tempera
tura w Berlinie spadła dziś do 20 stop
ni poniżej zera.

W Prusach Wschodnich panuje ta
ki mróz, jak podczas pamiętnej zimy 
1928/29. W Królewcu notowano dziś 
rano 28 stopni poniżej zera, a w Szcze
cinie 25 stopni.

Londyn, 25. 1. (Teł. wl.) Nawet

Szan-haj-kwan, stanowiący bramę do 
prowincji Dżehol, a następnie zaczęły ob
sadzać samą tę dzielnicę a zamiarem 
przyłączenia jej do państwa mandżur
skiego. To wszystko działo się w okre
sie narad genewskich.

Premjer japoński Uszida z całą 0- 
twartością wyznał w wielkiej mowie, 
że prowincja Dżehol musi być przyłączo
na do Mandżurji, gdyż leży z drugiej 
strony słynnego „muru chińskiego“, 
stanowiącego, jego zdaniem, naturalną 
granicę Chin. Należy tu zaznaczyć, że 
„rour chiński“ znajduje się w odległo
ści 80 km. od Pekinu.

Przemówienie premjera japońskiego 
było niezwykle zdecydowane. Widać, 
że Japonja systematycznie wykonuje 
swój plan i że nie zamierza się cofnąć. 
Czegóż zresztą może się obawiać? Chi
ny są rozbite. Stany Zjedn. pogrążone 
w kryzysie i niezdolne do czynnej akcji. 
Rosja wyraźnie wystraszona i ustępli
wa. Bojaźliwe stanowisko Moskwy wy
wołało już ten efekt, że Japonja odrzu
ciła ostatecznie jej propozycję zawarcia 
rosyjsko - japońskiego paktu nieagre
sji. Odmowa te stanowi drugi sensa
cyjny moment przemówienia szefa rzą
du tokijskiego. Świadczy ona, że sytu
acja na Dalekim Wschodzie komplikuje 
«ię i zaostm ©raz, że Japończycy czuja

W związku z tern krążą pogłoski 
że lord Reading ma wyjechać do Wa
szyngtonu z mandatem rządu brytyj
skiego celem odbycia wyjaśniających 
rozmów z Rooseveltem.

Misja lorda Readinga miała by po
legać na wyjaśnieniu Rooseveltowi sy

„Gadzinowy fundusz" na usługach Hitlera
fi er 1 i n, 25. 1. (PAT). Na posiedze

niu komisji budżetowej Reichstagu po
seł socj. dem. Schmidt wystąpił z re
welacjami w sprawie subwencjonowa
nia z funduszu pomocy wschodniej, 
nietylko wielkich majątków ziemskich, 
posiadanych przez junkrów, ale rów
nież i partji nar.-socj. Mówca stwier
dził, że w kilkunastu wypadkach wy
płacono ze wspomnianego funduszu 
znaczne sumy organizacjom hitlerow
skim.

Dyr. ministerjalny Reinhard, odpo
wiadając na zarzuty przyznał, że z 
funduszu pomocy wschodniej rozpo-

Powrót biskupa-męczennika z sowieckiej Raźni
Wilno, 25. 1. (Teł. wł.) „Dziennik 

Wileński“ donosi z Dyneburga:
Rozeszła się tu wiadomość, że w 

drodze z Rosji sowieckiej do Rygi 
przybywa na krótki pobyt wielki mę
czennik za wiarę ks. bisk. Bolesław 
Słoskan zwolniony na drodze wymia
ny więźniów politycznych przez bol-

w Indjaąh panują mrozy, co jest nie
bywałym objawem, jakiego nie pamię
tają tam już od wielu lat W środę 
notowano 2,7 poniżej zera.

Paryż, 25. 1. (PAT). Temperatura 
w całej Hiszpanji obniżyła się ostatnio 
znacznie przy równoczesnych obfitych 
opadach śnieżnych.

się bardzo pewni siebie. Japonja wyra
sta na pierwsze i jedyne mocarstwo a- 
zjatyckie. Gzy Rosja będzie mogła się 
z tern pogodzić na dłuższą metę? Czy 
pogodzą się Stany Zjednoczone? I co 
zrobi Liga Narodów?

Liga Narodów wie doskonale, że ka
pitulacja jej wobec Japonji oznaczać 
będzie ostateczną kompromitację haseł 
genewskich, z czegoby członkowie Ligi 
nie omieszkali wyciągnąć wniosków po
litycznych. Natomiast w razie próby 
wywarcia nacisku na Tokjo, Japonja o- 
puści Ligę Narodów, rozbijając jej uni
wersalność. Instytucja genewska sta
nęła przed tragicznym dylematem. Po
zycje są zajęte i trzeba będzie się zdecy
dować. Albo — albo. Bo czy znajdzie 
się już dziś formuła kompromisowa?

Ponad wszystkiem bowiem góruje 
radykalna zmiana, jaka już zaszła w u- 
kładzie sił politycznych w Azji. Wy
wrze ona wpływ ¡na stosunki w całym 
świecie. Odbije się przedewszystkiem 
na najbliższych rokowaniach, zarówno 
w sprawie rozbrojenia, jak i w sprawie 
długów. W Azji rozrasta się potęga 
japońska, która podkreśla swoją nieza
leżność wobec wszystkich mocarstw i 
wobec Ligi Narodów. Rasa żółta zno- 
.wu wysuwa się na czoło...

tuacji, w jakiej znajduje się Wielka 
Brytanja i skłonieniu go do udzielenia 
moratorjum aż do czasu zdecydowa
nia sprawy parytetu Złotowego i taryf 
celnych na wszechświatowej konfe
rencji ekonomicznej.

częto oddłużenie majątków dwóch 
członków rodziny Schóneich-Carolath, 
spokrewnionej z b. cesarzową Hermi- 
ną. W innych wypadkach udzielano 
pożyczki i gwarancje państwowe.

Również wypowiedział się w tej 
sprawie minister rolnictwa Braun, 
który oświadczył, że nie wie, 
jak można praktycznie zasilać 
stronnictwa polityczne lub inne or
ganizacje tego rodzaju z funduszu 
pomocy wschodniej za pośrednictwem 
właścicieli ziemskich, gdyż pieniądze 
te wypłaca się nie rolnikom, lecz wie
rzycielom.

szewików. Wiadomość ta poruszyła 
całe społeczeństwo katolickie Dyne
burga.

Z Rygi na powitanie ks. bisk. Sło- 
skana przybyła specjalna delegacja z 
ks. biąk. Ranzanem wiceprezesem sej
mu łotewskiego. Na dworcu kolejo
wym zgromadziła się dziatwa szkół 
polskich i liczni przedstawiciele społe
czeństwa.

Gdy pociąg przybył z granicznej 
stacji sowieckiej w drzwiach wagonu 
ukazała się wymizerowana. blada po
stać ks. bisk. Słoskana Ubrany był w 
podarty kubraczek i zniszczoną czap
kę. Ciężkie ślady przeżytej niewoli wy
ryte były na wychudłej twarzy. Lud
ność zebraną na dworcu ogarnął 
szloch. Zaczęto prosić o błogosławień
stwo. Głębokie wzruszenie ogarnęło o- 
becnych. Po krótkim postoju w Dynę- 
burgu pociąg ruszył w dalszą drogę do 
Rygi żegnany serdecznie przez wszyst
kich.

Okres męczeński biskupa Słoskana 
rozpoczął się w 1921 r.. gdy jako wika- 
rjusz kościoła św. Katarzyny w Pe
tersburgu stanął na czele delegacji pa
rafian. która udała się do władz bol
szewickich. prosząc o uwolnienie z 
więzienia ks. bisk. Cieplaka, później
szego arcybiskupa metropolity wileń
skiego i ks. prał. Butkiewicza zamor
dowanego przez czekistów. Całą dele
gację wówczas aresztowano i zesłano 
na przymusowe roboty pod Petersbur
giem. Ks. bisk. Słoskan od dnia tego 
całkowitej wolności już nie odzyskał.

Został on przed 10 laty mianowany 
biskupem djecezji łeningradzkiej. a 
przed 5 laty został aresztowany i de
portowany na wyspy Sołowieckie, 
gdzie przebył przeszło 3 lata, poczem 
na mocy amnestji ułaskawiony i ze
słany na osiedlenie do Turuchańska 
(w Śyberji, za Krasnojarskiem).

Od szeregu lat toczyły się rokowa
nia w sprawie oswobodzenia biskupa 
i uzyskania zezwolenia na jego wy
jazd. Dopiero teraz władze sowieckie 
zgodziły się na wydanie wzamian za 
jednego z wybitnych działaczy komu
nistycznych. odbywających karę wię
zienia na Łotwie Przed dostarczeniem 
ks. bisk. Słoskana do granicy łotew
skiej spędził on ki’ka miesięcy w wię
zieniu butyrskim w Moskwie.
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Rok święty
(Od własnego korespondenta

R z y m, 23 stycznia.
Dzwony Bazyliki św. Piotra rozgłoś

nie oznajmiły światu ; katolickiemu w 
niedzielę 15 stycznia, że zbliża się chwila, 
zapowiedzianego Roku Świętego. Uro
czysta zapowiedź tego wielkiego zdarze
nia nastąpiła w portyku Bazyliki z zwy
kłą w tych wypadkach okazałością.

Najpierw na sali tronowej zebrali się 
członkowie kancelarji apostolskiej, to 
jest tego urzędu papieskiego, który wy
konuje i publikuje bulle papieskie, ko- 
legjutn protonotarjuszów i dwór papie
ski. _ Najstarszy z prałatów kancelarji 
papieśkiej podał Ojcu św. bullę „Quod 
Nuper zapowiadającą Rok Święty, a 
Papież wręczył ją dziekanowi kolegjum 
protonotarjuszów z poleceniem odczyta
nia jej publicznie najpierw w portyku 
Bazyliki św. Piotra, a potem w 3 dal
szych bazylikach patrjarehalnych t. z. u 
św. Pawła za murami, u św. Jana w 
Lateranie i u Matki Boskiej Większej.

To też zaraz po wręczeniu orędzia 
papieskiego udali się upełnomocnieni w 
uroczystym pochodzie z Watykanu do 
Portyku św.' Piotra, aby tam zebranym 
rzeszom oznajmić wesołą nowinę, iż w 
myśl postanowienia Ojca św. 2 kwietnia 
tego roku rozpocznie się Rok Święty, 
ku uczczeniu upłynięcia 19 sęt lat od 
chwili, gdy na krzyżu Golgoty spełniło 
się Odkupienie Świata.

Zwykła tradycja Kościoła od wieków 
przewiduje lata jubileuszów, czyli tak 
zwane miłościwe lata, co 25 lat.

I sami przed niespełna 8 latami takie 
miłościwe lato przeżywaliśmy. Trady
cja chrześcijańska tu sięga roku 1300, 
w którym to Bonifacy VIII pierwszy 
Rok Święty dla Świata chrześcijańskie
go ogłosił. Niezwykle to i nowe zdarze
nie ówcześnie silny wywołało odgłos w 
całym świecie, a Giotto swym nieśmier
telnym pędzlem uwiecznił chwilę ogło
szenia jubileuszu w fresku, zdobiącym 
dzisiaj bazylikę św. Jana w Lateranie.

Od tego czasu sześć z górą wieków 
przeszło nad Kościołem i światem, a w 
tym czasie zapisały kroniki Kościoła 24 
miłościwych lat. Pierwotnie było my
ślą Bonifacego VIII, aby Rok Święty był 
obchodzony tylko przy zmianie wieku, 

*«.9 .100 lat, lecz już Klemens VI,-zapowie
dział jubileusz na rok, 1350, co oHpówią- 
dało tradycji Starego Testamentu, gdzie 
co Ó0 lat święcono jubileusz. Urban VI 
już w roku 1389 zwołał trzecie miłości
we lato, lecz w czasie jego trwania u- 
marł, tak że zakończył je Bonifacy IX, 
który następny jubileusz ogłosił na rok 
1400. Przeciąg 50 lat zdał się jednak za 
długim, więc Marcin V. rozszerzy! za
powiadanie jubilęuszów na termin 25- 
■Ietni; tak, że od roku 1425 co 25 lat ob
chodzono miłościwe lata. I tak w r. 1450 
obchodził go Mikołaj V., 1475 Sykstus 
IV., 1500 Aleksander VI., 1525 Klemens 
VII., 1550 Juljusz III; 1575 Grzegorz 
XIII., 1600 Klemens VIII; 1625 Urban 
III; 1650 Innocenty X; 1675 Klemens X; 
1700 Innocetny XII i Klemens XI; 1725 
Benedykt XIII; 1750 Benedykt XIV; i 
1775 ogłosił jubileusz Klemens XIV, a 
obchodził go Pius VI,

Roku 1800 miłościwego lata nie by
ło z powodu niepokojów czasów napo
leońskich, uwięzieniu i śmierci Piusa

Taktyka sejmowa „sanacji”
Sejm, jako plenum, znalazł się zno

wu na ferjach, — tym razem „małych“. 
W bieżącym tygodniu nie będzie żad
nego posiedzenia, mają pracować tylko 
komisje Prawdopodobnie pod sam ko
niec stycznia odbędzie się jeszcze jedno 
lub odbędą się najwyżej dwa plenarne 
posiedzenia dla uprzątnięcia drobnych 
spraw, poczem od 3 lutego rozpocznie 
się doroczne młócenie budżetu, które 
potrwa 10—12 dni. Następnie ta sarna 
operacja odbędzie się w Senacie.

Poza t. zw. ustawą konwersyjną Sejm 
w ciągu trzech miesięcy formalnego 
trwania sesji nie zrobił nic. Trzy wiel
kie śprawy, któremi są; ustawa samo
rządowa, zniesienie autonpmjj szkół 
akademickich oraz wielki scaleniowy 
projekt ubezpieczeniowy, odkładane są 
na koniec sesji, po załatwieniu budżetu. 
Rzecz znamienna, że nad projektem 
ubezpieczeniowym/ktory leży w Sejmie 
już drugi rok, komisja ochrony pracy 
rozpoczyna obrady dopiero we wtorek.

Nie jest to przypadek, ale przemyśla
na taktyka. Jak wiadomo, konstytucja 
ustala ścisłe terminy dla uchwalenia 
budżetu i zapewnia sesji budżetowej 
pewnego' rodzaju nietykalność. W dro
dze słynnych „interpretacyj" urwano «

„Kurjera Poznańskiego“),
VI. Dopiero Leon XII. w roku 1825 ob
chodził go sęlennie.

Nie było' jubileuszu w roku 1850, 
gdyż były to czasy dla Rzymu i papie
stwa trudne. Pius IX przebywał w Ga
ćcie a w Rzymie panoszyła się rewolu
cja.

Również rok 1875 nie odpowiadał 
radości, jaką cechuje myśl jubileuszo
wą, były to przecież czasy tuż po oku
pacji Rzymu przez Garibaldiego i króla 
Sabaudzkiego. Pius IX ogłosił copraw- 
da miłościwe lato, ale uchylił wszystkie 
z nim połączone .uroczystości.

Dopiero nasze stulecie pamięta zno
wu dwa uroczyste lata święte w roku 
1900 ogłoszone przez Leona XIII i 1925 
przez dziś panującego nam Piusa XI.

Obecnie promulgowany Rok Święty 
nie jest więc w rzeczy samej „zwyczaj- 
nem“ lecz „nadzwyczajnem" ' milości- 
wem latem. Nie ma to przecież ozna
czać, że jest on mniejszego znaczenia 
niż lata „zwyczajne". Owszem, w myśl 
papieża ma on być solenniejszy, niż 
wszystkie dotychczasowe, gdyż ogłoszo
ny jest ku pamięci zdarzenia większe
go, niż wszystkie inne sprawy, bo zba
wienia świata; ma on być według słów 
papieża wypow-. przy wręczaniu bulli,, 
„większym niż jubileusze zwyczajne, 
największym z wszystkich, jak nieskoń
czoną jest wielkość, godność i dobroć 
zdarzeń, do których się odnosi, to jeśt 
dzieła dokonanego przed wiekami, na
szej Odkupie;.:.,“. Oiciec św. obiecuje, 
sobie, jak powiada w bulli, że miłości
we lalo prżyriie«:e całemu światu, po
grążonemu w ucisku materjalnym i du
chowym, zgnębionemu niesnaskami po
kój, zgodę i powodzenie narodowe, a 
kościołowi przynależna mu wolność.

Nie wiadomo jeszcze dzisiaj, jakie 
ceremonie towarzyszyć będą uroczysto
ści rozpoczęcia Roku Świętego, co na
stąpi z początkiem kwietnia.

Tradycja zwykłych lat jubileuszo
wych rozpoczynała uroczystości otwar
ciem brąm jubileuszowych w 4 więk
szych bazylikach, które to bramy poza 
trwaniem jubileuszu są zamurowane.

Czy i tego roku otworzą się bramy, 
zamknięte po skończonym roku 1925, 

o niewiadomo. ..Pewnenj 'natomiast .^jesL 
że zasięgi jubileuszu ograniczy się na 
ten rok do samego Rzymu, tak iż odpu
sty jubileuszowe hżyśkńć będzie można 
tylko # Wiecznem Mieście, przy speł
nieniu przepisanych warunków.

. W najbliższych .dniach ogłoszone bę
dą odnośne orędzia papieskie, mówiące 
o szczegółach i warunkach, rozprowa
dzi jąće to, co już bulla ogłaszająca ju
bileusz powiedziała. Szeroko zakreślo
ny komitet powołany już, zajnrie się 
przygotowaniem uroczystości i udogod
nieniem pielgrzymom pobytu; bo pomi
mo trudnych czasów, liczy się na duży 
napływ pątników, których niewątpliwie 
pociągną i wzniosła myśl przewodnia 
jubileuszu i święte relikwje Męki Pań
skiej, licznie w Rzymie zgromadzone, 
a specjalnie uprzystępnione •pielgrzy
mom, i zapowiedziane uroczystości be
atyfikacyjne i kanonizacyjne, których 
cały szereg odbędzie się w ciągu świę
tego roku.

QUASIMODO.

olej w r. 1929 cały miesiąc ł praktykę 
tę zastosowano także w latach 1931 i 
1932, ale na dalsze ograniczanie nie zna
leziono narazie sposobu.

Wynika z tego pewne „usztywnie
nie“ praw Sejmu, polegające na tern, 
że sprawy, wprowadzone na porządek 
dzienny przed uchwaleniem budżetu, w 
toku prac nad nim, nie mogą być usu
nięte przez odroczenie lub zamknięcie 
sesji.

Wprawdzie .rząd ma arytmetyczną 
większość w Sejmie, mogącą zawsze 
wszystko uchwalić po jego myśli, ale w 
tej większości powstają coraz częściej 
tarcia i różnice poglądów, które w cza
sie dyskusji nietylko mogą być w spo
sób niemiły dla rządu ujawnione, ale 
stworzyć nawet niebezpieczną sytuację, 
wymagającą zamknięcia „wolnej trybu
ny“ przy ul. Wiejskiej. Te obawy za
chodzą zwłaszcza w ustawie o szkołach 
akademickich, która ma wyraźnych 
przeciwników w kołach „sanacyjnych“, 
i w projekcie ubezpieczeniowym, gdzie 
może dojść do poważnego konfliktu 
między grupą robotniczą Moraczewskie- 
go z jednej a rolnikami i przemysłow
cami z-drugiej strony.

Dlatego to rząd chce sobie „uelastycz

nić“ sytuację w Sejmie w ten sposób, 
aby po załatwieniu budżetu móc każdej 
chwili zamknąć sesję, gdyby na jej ho
ryzoncie ukazały się groźniejsze chmu
ry-

Metodę tę możemy określić jako 
„spławianie względne“. Natomiast bez
względnemu spławianiu“ ulegają nie
miłe dla rządu wnioski opozycji. Z te
go, co zgłosiła opozycja na początku se
sji, sam Klub Narodowy wniósł około 
20 wniosków, wybiera się sprawy for
malno-prawne, jak np uchylenie dekre
tów lub.nieprzedlożenie Sejmowi paktu 
o nieagresji i te się załatwia. Natomiast 
wnioski z zakresu kontroli, zawierające 
zarzuty różnych nadużyć, są odraczane.

Taki jest.np.dos wniosku Klubu Na
rodowego. domagającego się ogłoszenia 
składu rad administracyjnych i dyrek- 
cyj przedsiębiorstw państwowych oraz 
wykazu pobieranych przez członków 
tych ciał pensyj, tantjem, remuneracyj 
itp. Dwa razy zapowiadano już roz
prawę nad tym wnioskiem w komisji 
skarbowej i za każdym razem zapo
wiedź tę odwoływano. Tylko w prasie 
„sanacyjnej“ usiłuje się lansować po
gląd, że to... tajemnice handlowe 
przedsiębiorstw (?).

Inne rzeczy, jak osławioną sprawę 
nadużyć w budownictwie poczto wem, 
usuwa się z porządku dziennego, tłuma
cząc się, że są one przedmiotem docho
dzeń sądowych. Nawet przewodniczący 
z ramienia B. B. komisji budżetowej p. 
Byrka nie zgodził się w teorji na takie 
postawienie sprawy, ale w praktyce po
szedł po linji „sanacyjnego“ referenta 
bo odroczył rozpatrywanie wniosku na 
później.

Nadużycia funduszów „Osthilfe”
Centrowe i lewicowe pisma niemiec

kie donoszą, że sprawa nadużyć na tle 
„Osthilfe“ przybiera rozmiary prawdzi
wej panamy.

Jak stwierdzają niektóre dzienniki 
niemieckie, istota rzeczy polega na tem, 
że małe koło wielkich posiadaczy ziem
skich wyzyskując stosunki pokrewień
stwa czy znajomości z miarodajnemi 
osobistościami, dostawało poważne 
subwencje z funduszu, przeznaczonego 
na t. zw., pomoc wschodnią, obracając 
w ten sppsób.pryskane sumy nie na sa
nację swych zagrożonych majątków, 
lecz dla .ząspokojenid swojej „potrzeby 
luksusti“. '■ • ' '

Jedno z pism centrowych przytacza 
szereg wypadków tego rodzaju nadużyć, 
dotyczących również i osobistości, które 
w życiu dzisiejszych Niemiec odgrywają 
wielką, choć zakulisową rolę. Znajduje 
się między niemi również i stary hr. 
Oldenburg - Januschau, posiadający 
wielkie znaczenie w otoczeniu prezy
denta Hindenburga. Jak donosi owo pi-

Deficyt skarbowy w grudniu
W grudniu r. ub. dochody skarbo

we wynosiły 179.2 milj. zł„ zaś wydat
ki 188,4 milj. zł., deficyt zatem wynosi 
9,2 milj. zł. Od początku roku budże
towego dochody wynosiły 1.459,4 milj. 
zł. (nie wliczając 70 milj. zł. kredytu 
bezprocentowego z Banku Polskiego). 
Wydatki w tym samym okresie wyno
siły 1.680 miljonów zł., deficyt zatem 
w ciągu pierwszych trzech kwartałów 
roku budżetowego 1932/33 doszedł do 
220.6 milj. at

Zmiana komisarza rządu 
w Gdyni

W najbliższym czasie ma nastąpić 
zmiana na stanowisku komisarza rzą
du m. Gdyni. Dotychczasowy komi
sarz. Seweryn Czerwiński zamianowa
ny został wicewojewodą stanisławow
skim. które to stanowisko zajmował 
dotychczas p. Stefan Sokół.

Natomiast dotychczasowy wicewo
jewoda stanisławowski p. Sokół obej
mie stanowisko komisarza rządu m. 
Gdyni. \

Sprawa toruńskiego sądu 
apelacyjnego

„Dzień Pomorski“ donosi, że sąd a- 
pelacyjny w Toruniu prawdopodobnie 
nie będzie skasowany.

Młodzież Wszechpolska
Zebranie sekcji Koleianek

odbędzie się w p i ą t e k, d n i a 2 7 b m. o godlz. 20 w lokalu M. W.
Referat wygłosi p. Feliks Koń o za L Obecność koleżanek obowiąs-kow«.
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P. minister Pieracki w sprawie skon
fiskowania „Gazety Bydgoskiej“ za wy
drukowanie wnląsku Klubu Narodowe
go zrobił piękny giest i pouczył pódl, 
władne sobie organy, że tego robić nie 
wolno. Ale „sanacyjna“ większość Sej
mu znalazła inny sposób chowania pod 
korcem nieprzyjemnych dla siebie rze
czy, polegający na niedopuszczaniu ich 
na porządek dzienny obrad.

Taktyka ta jest krótkowzroczna i 
mało skuteczna. Prawda zawsze na 
wierzch wychodzi i to w tern wyraźniej
szej postaci, im dłużej ją się stara ukry
wać. M. K.

smo centrowe, Oldenburg - Januschau 
otrzymał z funduszu „Osthilfe“ sumę 
621.000 marek dla oddłużenia swoich 
dóbr, pozostających pod nadzorem, i 
równocześnie kupił sobie nowe dobra w 
Marchji.

Nie jest to, stwierdza owo pismo, je
dyny skandal. Hr. von Saurma-Heym- 
Dyhrenfurth, który otrzyma! na oddłu
żenie swoich dóbr, pozostających pod 
nadzorem, poważne sumy, kupił sobie 
równocześnie luksusowe auto marki 
„Mercedes“ i wyjechał na Riwierę. Pi
smo to cytuje cały szereg podobnych wy
padków, zwracając między ipnemi u- 
wagę na charakterystyczną sprawę 
dwóch braci von Keyserling - Saster- 
hausen, którzy w przeciągu dwóch lat 
zaciągnęli na swe majątki długi w wy
sokości 700.000 marek, poczem na od
dłużenie otrzymali wielkie sumy z „Ost
hilfe“. „Być może — dodaje pismo cen
trowe — iż niedługo dowiemy się, że o- 
bydwaj hrabiowie posiadają wielki ma
jątek w Szwajcarji“.

W obronie wolności prasy
Uchwała Syndykatu Dziennikarzy 

Krakowskich
Z Krakowa donoszą:
W tych dniach odbyło się walne ze- 

branie Syndykatu Dziennikarzy Kra
kowskich. Zebranie to uchwaliło m. i. 
rezolucję w sprawie wolności prasy, 
stwierdzającą, że kardynalna zasada 
wolności prasy, jako instytucji dobra 
publiczn., jest nieraz tak w praktyce 
cenzuralnej, jak i w chaosie przepisów 
naruszana. Wydział Syndykatu wi
nien sprawę tę wnieść pod obrady 
Związku Dziennikarzy R. P. do wspól
nego zajęcia stanowiska przez całość 
reprezentacji dziennikarstwa polskie
go, stojącego ną gruncie państwowości 
polskiej. I

Uchwała ta jest o tyle znamienna, 
że większość w Syndykacie Dziennika
rzy Krakowskich mają żywioły „sana
cyjne“,

Samobójstwo 
konsula amerykańskiego
Praga, 25. 1. (PAT.) Konsul ame

rykański w Pradze. Davis popełnił sa
mobójstwo, rzucając się z najwyższe
go piętra klatki schodowej w hotelu, 
gdzie zamieszkał. Davis zabił się. na 
miejscu.

<



„Cztery mocarstwa arbitrami świata“ krycie*' to lansują, dalej, aby do reszty 
pogłębić nieporozumienie polsko-gdań-

Kewelacje „’Journal de Geneve“ o planie min. Simona 
Wszystkie sprawy decydowałyby po wspólnem porozumie« 
toiu Anylji, Francji, Niemiec i Wioch, wykluczając Figą Xar„

Genewa. 25. 1. (PAT.) „Journal 
de Geneve-4 zamieszcza obszerną depe
szę z Londynu pod tyt. „Cztery mocar
stwa arbitrami świata. — Plan prze
ciw Lidze Narodów i mniejszym pań
stwom.“

Depesza omawia rzekomy plan Mac 
Donalda i Simona i stwierdza stalą 
ścisłą współpracę grupy mocarstw: 
Wielkiej Brytanji, Francji, Niemiec i 
Włoch. Dziennik twierdzi; że według 
krążących w Londynie pogłosek Si
mona irytuje, że polityka Wielkiej 
Brytanji w Lidze jest często krzyżo
wana przez L zw. mniejsze państwa. 
Uważa on poza tern procedurę genew
ską za zbyt powolną i sądzi, że w ra
mach grupy 4 państw możnaby dojść

Wieczór polski w Londynie
¡Siw^rerowaMie Polsce sprawy rewizji granic równa sią spro-

wadzeniu kataklizmu na Europę
Ln n d y n, 25. 1. (PAT). Odbył się 

tu wieczór polski, zorganizowany przez 
ruchliwą angielską instytucję „Ali Bri- 
tish Assotiation“, której działa’ncść 
zmierza do szerzenia przyjaźni między 
narodami.

Sala licząca LOCO miejsc była natło
czona. Wieczór zagai! ambasador a- 
merykański, poczem znany publicysta 
angielski, „Augtir44 (Poljakow), współ- 
pracovvnik „Timesa44 wygłosił referat 
o dziejowej sytuacji Polski. Mówca 
podkreślił znaczenie traktatu wersal
skiego,_ jako wprowadzającego zasadę 
równości demokratycznej w stosunki 
międzynarodowe. Wyrazem tych ten- 
dencyj było przywrócenie do życia 
państwa polskiego, którego prastara 
kultura przetrwała okres wielu lat ob
cego panowania dzięki bohaterstwu 
całego narodu. Przez 140 lat ambasada 
polska w Londynie była zamknięta.

Socjaliści dicieliby rozbroić Francję
Wszystkie ich wnioski zmierza jąće do tego zostały 

odrzucone
Paryż, 25. i. (Tel. wł.). Komisja fi

nansowa izby francuskiej przyjęła już 
w trzeciem czytaniu budżet wojskowy, 
zredukowany o 638 miljonów franków. 
Wniosek socjalistyczny o zmniejszenie 
budżetu o półtora miljarda franków od
rzucono 20 glosami przeciw ił. Odrzu
cono również dalsze wnioski socjali
styczne o wstrzymanie na rok bieżący

Zaburzenia antyżydowskie we Wrocławiu
B e r 1 i n, 25. 1. (PAT). Antysemickie 

manifestacje na uniwersytecie wrocław
skim przybrały niezwykle ostrą formę.

Z powodu wznowienia wykładów 
prof. Cohna do gmachu uczelni wkro
czyło zgórą 200 studentów nacjonali
stów i urządziło niezwykłą wrzawę na 
korytarzach i w salach wykładowych, 
uniemożliwiając prace. Tym razem 
manifestanci nie zadowolili się okrzy
kami i pieśniami bojowemi, lecz rzu

Rumonja pośrednikiem między Włochami 
a Jugosławią?

Wiedeń, 25. 1. (PAT.) Korespon
dent bukareszteński „Neue Freie Pres- 
se" podaje z okazji wizyty jugosło
wiańskiej pary królewskiej następują
ce uwagi:

„Minister Titulescu starał się nadać 
wizycie charakter nietylko familimy. 
lecz także i polityczny. Rumuńsko- 
włoski pakt przyjaźni został przedłu
żony o 6 miesięcy. Pakt ten umożli
wia Rumunji bez naruszenia swej 
przyjaźni do Wioch działanie w tym

Siewcy fermentu
G d a ń s k, 25. 1. (Tel. wł.). Gdań

ski związek organizacyj pracodawców 
uchwalił, że spodziewa się, iż Liga Na
rodów „zażąda natychmiast44 od Pol
ski respektowania zawartych umów i 
przekona się o grozie sytuacji wolne
go miasta, spowodwanej »narusze

do szybszych decyzyj. Simon zdołał 
przekonać Mac Donalda.

Korespondent podkreśla jednak, że 
realizacja tego planu natrafi na szereg 
przeszkód, w szczególności ze strony 
Francji, która czułaby się izolowaną, 
a następnie Polski i Czechosłowacji, 
które bardzo poważnie aspirują do 
roli wielkich mocarstw europejskich

Zwróciwszy uwagę na słabnącą ak
cję polityki zagr. Z C. S R. korespon
dent kończy, że Polska i Mała Ententa 
czują się silniejsze od swych ewentu
alnych przeciwników i trudno przypu
szczać, aby poddały się decyzjom mo
carstw. mając możność wypowiedzenia 
swego zdania i obrony swoich intere
sów na terenie genewskim.

Obecnie istnieje ona znowu, jako sym
bol sprawiedliwości dziejowej.

Mówca określił Polskę, jako czyn
nik pokoju, oparty na przesłankach 
równości międzynarodowej, które są 
podstawą paktu Ligi Narodów. Polska 
pragnie normalnego sąsiedzkiego 
współżycia na swej granicy zachodniej 
i nie jest winna, że ta właśnie tego sta^ 
nu niema.

W sprawie bezpieczeństwa i niena
ruszalności granic niema różnicy zdań 
w Polsce. Ta jednolitość narodowa 
nie jest gołosłowna. Są pewne rzeczy 
w polityce, których Polacy nigdy nie 
przyjmą. Sugerowanie im koncesji, 
poczytywanej za zdradę światowej 
sprawy; równa się sprowadzaniu na 
Europę kataklizmu.

Po tem przemówieniu nastąpiła 
część koncertowa.

ćwiczeń rezerwistów i budowy pancer
nika „Dunquerke4‘ oraz na jedten rok 
planu rozbudowy floty. W posiedzeniu 
uczestniczyli obok premjera Boncoura, 
również ministrowie wojny i marynar
ki oraz min. finansów Cheron, który za
powiedział, że będzie bronił przedłoże
nia rządowego na posiedzeniu izby, na- 
znaczonem na czwartek.

cali bomby łzawiące i cuchnące na ko
rytarzach, a w jednej z budek telefo
nicznych spowodowali wybuch petardy. 
Rektor wezwał do gmachu uniwersy
teckiego policję, kłóra wyparta demon
strantów i dokonała licznych areszto
wań. Przed gmachem uniwersytetu 
tłum, złożony z nacjonalistów, urządził 
hałaśliwą manifestację, wznosząc okrzy
ki antyżydowskie. Policja z trudem 
rozproszyła manifestantów.

kierunku, by także i Jugosławia szu
kała porozumienia z Włochami.

Rumunja jest gotowa zaofiarować 
obu państwom swe usługi pośrednika. 
Rumunja jest zgodna z Jugosławją w 
tem. że Bałkan powinien należeć do 
narodów bałkańskich. Obydwa pań
stwa dążą do niezawisłości gospodar
czej i narodowej Albanjj pod warun
kiem. że Jugoslawji uda się doprowa
dzić do odprężenia swych obecnych 
stosunków do Włoch.

niem traktatów przez Polskę“. W re
zolucji tej „Danziger Neueste Nachrich 
ten44 wyczytał „rozpacz44 i— dążenie do 
wydzielenia wolnego miasta Gdańska 
z polskiego obszaru celnego.

W powyższy sposób decydujące sfe
ry gdańskie stwarzają publiczną opi- 
nję. W rezolucji jakiejś organizacji 
znajdują nieistniejące żądania i

Kerriot w Warszawie?
W a rs z a w a, 23. ł. (Tel. wł.) „Wie

czór Warszawski“ notuje pogłoskę o za
mierzonym przyjeździe do Warszawy 
b. premjera francuskiego Edwarda 
Herriota, którego zaproszono na dwa 
odczyty, o Szopenie i o kryzysie współ
czesnej kultury. Herriot nie udzielił je
szcze odpowiedzi, czy propozycję przyj- 
mie. (w)

Deficyt skarbowy
W a r s z a w a, 23. i. (Tel. wł.). Do

chody skarbu państwa wynosiły w 
grudniu 179 222 000 zł, wydatki osią
gnęły sumę 188 365 0C0 zł. Niedobór 
w grudniu wynosi zatem 9143 000 zł.

Za trzy kwartały budżetowego roku 
bież, dochody wvniosłv 1 459 400 000 zł. 
a wydatki 1080 000 000 zł. a więc do 
tej pory deficyt budżetowy państwa 
wynosi już 222 000 000 zł.

Opierając się na dotychczasowych 
danych, można wnosić, że deficyt bud
żetowy za cały rok wyniesie około 300 
miljonów. zł.

Wystawa polska 
w Sztokholmie

Sztokholm, 25 1 (PAT.) Poseł 
Rozwadowski dokonał w poniedziałek 
wieczorem otwarcia wielkiej wystawy 
dywanów polskich.

Wypadek samochodowy
Rogoźno 25. 1. (Tel wł.). Dziś o 

godz. 10.30 miał miejsce wypad'k sa
mochodowy Uszkodzeniu uległo auto 
ciężarowe firmy „Merkur44 z Chodzie
ży Szofer i pasażerowie odnieśli lekkie 
rany.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Przy zwiększającem się zachmu
rzeniu, nieco słabszy mróz.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P . z n a ń 25. 1 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagę nowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierćlitrowe

go gęstościomierza: 1) żyto poznańskie 
69 95 kg (1191 f w h 1. 2 żyto pomorskie 
69 35 kg (118 2 i w h ). .3 pszenica poznań
ska 7185 kg. (122.2 f. w h), 4 owies po
znański i pomorski 43.55 ks (74,1 £. w h.)

Ceny transakcyjne 
Żyto 60 tonn par. Poznań .
Żyto 355 tonn par. Poznać 
Żyto 30 tonn par Poznań .
Żyto 15 tonn par Poznań .
Owies 75 tonn par. Poznań 
Owies 75 tonn par Poznań 
Owies 45 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne 
Żyto ........

i'sposobienie spokoine 
Pszenica ......

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 68—69 kg . . 
jęczmień 64—68 kg. . .

Usposobienie spokojne 
Owies .......

Usposobienie «uokofne 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie -nokpine 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ....es
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak .........

15,35 
15,25 
15,15 
15,10 
14,00 
13,90 
14,00

14,85- 15,10 

24,75— 25,76 

15,50— 17,00

13,75-
13,25-

14,50
13,75

13,75— 14,00 

23,50— 24,50 

39,25— 41,25

9.25— 9,50
7.75— 8,75
8.75— 9,75

43,00- 44,00 
40,00— 45,00 
36,00 — 42,00 
12,50- 13,50 
12,00— 13,00 
19,00 - 22 00
34,00 - 37,00
6,00— 7,00
8.50- 9,50
8,00- 9,00

90,00—110,00
80,00—110,00
90,00-110.00
1.75— 2,00
2,00- 2,25
1,75- 2,00
2,00 —
2.25-
2,65-
2,25 —
2,65 —
5,00—
5,80-
6,00—
6.50—

Rzepik
Gorczyca .......
Wyka latowa . . . , . 
Peiuszka . . . . 0 . 
Groch Victoria . . . s . 
Groch Folgera .....
Łubin niebieski ....
Łubin żółty ......
Seradela .......
Koniczyna czerwona . « 
Koniczyna biała . . . » 
Koniczyna szwedzka . ; 
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem .
» żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
w jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe iuzem . . . 
Siano zwykłe prasowane 
Sia o nadnoteckie luzem 
Siano nadnotecki- pras .

2.25
2,50 
2,90
2.50 
2,90
5.25 
6,70
6.50 
7,20

Ogólne uapoaobieEc« spokoijffift,

8:92 złKurs marki niem. i fluid, fld. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płaci! dziś za mu 
ink niem. w dewizach 211.80 zł. gotówką 
210 50 zl.. za 100 guld gd w dewizach 173.4b 
do 173.72 zł.. gotówką 173.12 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 25. 1 1938 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
nieco 5% poż konwers która notowała 
4114 — przy większym braku materjału; 
pozatem płacono za 4% prem. doi 56 oraz 
za 3% poż. bud 4254

Z papierów komunalnych obracano »/» 
obligacjami m Poznania z r. 1929 po 92. 
w tranzakcjach.

W papierach lokacyjnych P Z K. nie 
doszło do tranzakcji 4%% listami d,?l sta- 
rerni — płacono 40% — ofiarowano po
40)4%, natomiast 4/4% listy doi amort. 
handlowano po 41 % w płaceniu Zaś 4/4 
listy zast koncert po 35.— w tranzak
cjach. Mniejszą ilość 6% listów żytnich 
obracano po 6/4 — bez kwalifikacji do no
towania

Z akcvj bankowych handlowano Ban
kiem Polskim po 81 — w tranzakcjach

Ceduła Urzędowa Giełdy PŁznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kur? w procentach nominału)
5% Pożyczka kon wersyjna 41%% P.
8% obi m Poznania z 1929 r. 92%
4>4% listy dolarowe w zł amort. P. Z. K.

41%% P „ ,
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z K.

35% +.
(Kurs w złotych’

4% poż premj doi., serja III 56—P 
3% pożyczka budowlana, serja I 42 2o P.

Akcje bankowe:
(Kurs w ztótycb za 1 akcję;

Bakn Polski I em 81 — +.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 1. 1933 r.

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy -Jork .

. kabel .....
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwa.i car ja 
Berlin

Dewizy:
trans.

123.85 
358,90

3OJ35

8,924

'. 8,928 
34,36 

26,44
l6!j80
172.85 
212,35

sprzed.
124,16
359,80
30,50

kup.
123,54
358,00

30,20

8944 8,904

8,948 
34,95 

26,50 
165 60 
173,28

8,903
34,77
26,38

164,00
172,42

Tendencia nieiednnlita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . , 
4% poż. inw. . . . 
5% poż konw. . . 
4% poż. dolarowa . 
6% poż. doi . . . 
7% poż. stabil. . .

. . . 42,35 43,00

. „ . 103,60

. . , 42,75

. . . 57,00 - 56,75

. . . 62,00 — 6.3,00
. . . 56,75- 57,00

Tendencja przeważnie mocniejsza
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 81,50
Lilpop 10,25 —
W. T F. Cukru ..... 15,40
Starachowice ...... 8,50—

Tendencja mocna.

10,50

8,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin. 25 1 1933 r.

Pszenica marchijska . . .
Tendencja mocniejsza. 

Żyto march. .......
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . ..
Tendencja spokojna. 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....................
Tendencja spokojna.

Owies march...................... .
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ......
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia..............................
Tendencja utrzymana. 

Otręby pszenne . ....
Tendencja siaba.

Otręby żytnie . . . , j .
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . 5 . 
Groch drobny jadalny . . . 
Groch pastewny .....
Peiuszka ........
Bób ..........
Wyka ....... s „
Łubin niebieski . . . „ , 
Łubin żółty .......
Seradela nowa ......
Kuchy lniane..........................
Kuchy z orzech- ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche.........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . . . 
Płśtki ziemniaczane . . .

Ogółw tendencja «Uinta.

178,00-180,00 

149,00—151,00 

165,00 -175,00

158,00-164,00

110,00—113,00

22.50— 25,75

19.50— 21,50

8.50- 8,85 

8,70- 9,00

20,00 - 23,00
19.50— 21,00 
12,00- 14,00
12.50— 14,00 
13,25— 15,00 
14,00- 16,00
8,00— 1090

11.50— 12.75 
17,00- 23,00 
10,50
10,60
10,60- 10,70
9,00

9,30

10,00
13,50— 13,60



Dyskusja nad sprawami oświaty
Podaliśmy już wczoraj pokrótce 

przebieg dyskusji w sejmowej komisji 
budżetowej nad budżetem min. oświa 
ty. Dyskusja ta obfitowała w tak in

Mowa pos. Korneckiego (KI. Nar.)
Pos. Kornecki (Ki Nar.): P. mini? 

ster w zakończeniu swego exposé ude
rzył w ton gwałtowny i namiętny. Nm 
świadczy to jeszcze o słuszności jego 
stanowiska. Ton taki charakterystycz 
ny jest dla rządów, opartych na sile. 
P. minister ograniczył się do goło- 
słowności, nie poparł niczem swoich 
twierdzeń. Anonimowo zaatakował 
również przedstawicieli Kościoła Ka 
tolickiego, rzucających rzekom© cień 
na dobre stosunki Rzeczypospolitej z 
Rzymem. Mamy prawo wiedzieć, o 
kim p minister myślał.

Krytyka działalnoścrmłnistra i mi. 
ïîistèrstwa jest naszem doorem pra
wem P. minister szczyci się tem, że 
ma uznanie p. Prezydenta, rządu i 
większości sejmowej Słyszeliśmy jed
nak. że p. Prezydent ma zastrzeżenia 
co do ustawy akademickiej. Podobnież 
i liczni członkowie R. B. nawet wy
bitni nie są zachwyceni tą ustawą 
Szereg pism „sanacyjnych“ zgłasza za
strzeżenia przeciwko ustawie akade- 
iriickiej j tej prawdy nie zasłoni fakt, 
że p. minister uzyska w »końcu zapew
ne aprobatę większości dia swego pro-

PÓŁ MILJONA DZIECI BEZ SZKOŁY
Tegoroczna kompresja budżetu — 

mówił dalej poseł Kornecki — jest 
bardzo duża. Jeszcze w roku 1929—30 
wynosił budżet ministerstwa oświaty 
4G2 miljony. dziś tylko 324 miljony Re
dukcja więc wynosi 30 proc, i nie jest 
powodowana tylko redukcją poborów. 
Oświata w okresie gospodarczego kry
zysu znajduje się w sytuacji tragicz
nej. Chodzi o to. by polityka minister
stwa łagodziła to położenie.

Realizacja powszechnego nauczania 
przedstawia się;w ten sposób, że w naj
bliższym roku szkolnym pół miljor.a 
dzieci nie znajdzie miejsca w szkole 
Równie tragiczny jest stan wewnętrzny 
szkolnictwa. W Warszawie na jedne 
go wychowawcę wypada 63 dzieci, w 
całym kraju (55.

SZKODLIWY POŚPIECH
Dptąd zostały wydane tylko wytycz

ne programowe Co do nowej szkoły 
średniej. Według nich na naukę łaci
ny przeznacza się tylko 3 i pól roku 
Widać z tego, jak trudno jest pewne 
teoretyczne zasady wcielać w życie 
Wobec trudności w pomieszczeniu 
dzieci ministerstwo udzieliło szkołom 
prywatnym spóźnionego zresztą ze
zwolenia na prowadzenie w tym roku 
pierwszej klasy szkoły średniej W 
przyszłym roku musi być ona zlikwi
dowana. Po wykonaniu tego zarządze
nia, szereg szkól w Warszawie znaj
dzie się w finansowej sytuacji bez wyj
ścia, utraci posadę około 220 nauczy
cieli.

PRZEROST W ADMINISTRACJI
Administracja szkolna ulega czę

stym zmianom. W r. 1931—32 usunięto 
z ministerstwa 70 urzędników, z kura- 
torjów około 100 i t. d. Wytwarza to 
niezdrowe stosunki personalne N. I K 
stwierdza, że ministerstwo nie trzyma 
sie etatów, że powołuje do administra
cji -ąijy z pośród nauczycielstwa, cze
go rezultatem jest przerost administra
cji. Rosną wydatki na administrację, 
na te cele idzie lwia część funduszu 
taksy administracyjnej który wynosi 
ponad 13 milionów, a na administrację 
idzie z tego przeszło 11 miljonów.

PRAGMATYKA NAUCZYCIELSKA
Trudno zrozumieć intencje nowej 

pragmatyki nauczycielskiej. P. mini

Mowa pos. Balickiej (KI. Nar.)
Pos. Balicka (KI. Nar.): Muszę tak

że zacząć od incydentu rannego. Dla 
człowieka wrażliwego słowa p. mini
stra mogły mieć ten skutek, że odpa- 
dlaby ochota i odwaga przemawiania. 
Ale krytyka i sąd są obowiązkiena I 
prawem posłów. W poczynaniach mi
nisterstwa widzę żripełnie odmienne 
ustosurkowanie się do duchowości 
człowieka i narodu. Dla mnie naj
większym błędem jest stosowanie przy
musu i łamanie duchowości ludzkiej 
Cały stosunek do nauczyciela, całe 
państwowe wychowanie, które sprowa
dza się do tego, że myślenie rządowe 
jest jedynym wyrazem myśli państwo
wej, wywołuj® wielki dysonane w du

szy wielu nauczycieli, doskonałych i 
zresztą państwowców Łamanie ducho
wości tych łudzi uważam za klęskę i 
naszej, oświaty. Poczucie wolności, 
które jest tak charakterystyczne dla 
duszy polskiej i mogłoby stać się ele
mentem tężyzny, jest przez obecny 
rząd łamane.

To samo widzimy w ustawie aka
demickiej. Ministerstwo sprzeciwia 
się opinji najtęższych umysłów i do
świadczonych sil naukowych, nie sili 
się na rozwikłanie trudności, tylko 
stosując metodę uproszczoną, ebee w 
swoich rękach trzymać wszystkie nici ¡' 
4ycia i kultury narodu Nietylko więc ‘ 
tu, na komisji, uważa się krytykę s& ‘

Strona 4 Kqrjer Pasnańsfci eswarteÉ, »8 sfyesnfa 1838 Numer 4t

teresujące momenty że jest rzeczą ko
nieczną przytoczyć tu szerzej przemó
wienia poszczególnych mówców.

ster w lipcu ub. roku oświadczył pu
blicznie na zjeździe nauczycielskim, że 
starać się będzie dać nauczycielstwu 
najlepsze moralne warunki pracy 
Tymczasem nowa pragmatyka znosi 
jawność kwalifikacji, pogarsza stosun
ki w zakresie stabilizacji, postępowa
nia dyscyplinarnego i t. d. Nauczyciel 
zdany jest na laskę i niełaskę bezpo
średniego przełożonego.

Z całej pragmatyki widniej® ten
dencja wzięcia nauczyciela w ostre 
karby by móc nim dowolnie dyspono 
wać. W związku z tem szerzy się do- 
nosicielstwo. na co skarży się nawet 8 
wiceprezes „sanacyjnego" Związku Na- 
uczycielskiego. Panoszy się system ru
gów Ludzi traktuje się jak manekiny, 
które można z dnia na dzień wyrzu
cać na skład. Dzieją się tu rzeczy nie
prawdopodobne.

Kielce przygotowywały na dzień S 
września ub roku uroczystość jubileu 
szową ku czci dyrektorki gimnazjum 
Znamirowskiej, zasłużonej działaczki 
jeszcze z czasów tajnej szkoły polskiej 
Kuratorjuro na ten sam dzień każę jej 
stanąć przed komisją lekarską. Epi
logiem jest przeniesienie jej w stan 
spoczynku.

O NIEZALEŻNOŚĆ SZKOLNICTWA
Państwo jest czemś więcej, niż 

chwilowy rząd. Wychowani® nasze 
musi iść w duchu zgodnym ze świa
tem cywilizowanym. Musi oprzeć się 
na odwiecznych wartościach, na kulcie 
prawd wiecznych. »Temu przeciwsta
wia się swoisty interes państwa, ziden
tyfikowany z dzisiejszym rządem. A 
jednak j u nas jest wciąż żywy, silny 
prąd, oparty o tysiącletnią kulturę i 
on uratuje przyszłość szkolnictwa Bę 
dziemy bronili wewnętrznej niezależ
ności szkolnictwa.

Nie jesteśmy w złem towarzystwie. 
800 reprezentantów polskiej nauki i 
najwyższych szkól wypowiedziało się 
przeciwko ustawie akademickiej. Nad 
tem nie można przejść do porządku 
dziennego. Myśl państwowa nie mie
ści się tylko w gabinecie ministra. Pro
mieniuje ona z tego stanowiska jakie 
zajęła tu przedwczoraj nasza elita u- 
mysłowa Nie będzie wstydem jeżeli 
p. minister wycofa ustawę akademic
ką. Mógł w nawale zajęć pomylić się 
w swych koncepcjach powinien zatem 
wysłuchać głosów miarodajnych Są
dzę. że i panom, podobnie jak , nam. 
powinno chodzić o to. by system wy
chowania narodowego oprzeć na wła
ściwych podstawach.

STOSUNEK DO RELIGJ1
Pos. Ponikowski (Ch. D.) oma

wiał masowe przeniesienia nauczycie
li. Na Pomorzu przeniesiono przeszło 
400 nauczycieli Pomorzan i nikt nie 
uwnerzy. by to było tylko w interesie 
służby. Wspomniał o zwolnieniu 
p. Jastrzębskiej, długoletniej kierów 
niczki gimnazjum im. Królowej Jad 
wigj w Warszawie Mówca uskarżał 
się też na nieżyczliwy stosunek do pre
fektów i religijnych stowarzyszeń mło
dzieży. przytaczając liczne wypadki 
zwalniania prefektów i represyj wobec 
niektórych religijno-moralnych stowa
rzyszeń młodzieży. W szkołach śred
nich istnieją natomiast kółka młodzie
ży „sanacyjnej", pełne nienawiści do 
Kościoła n p „Straż Przednia“. Atmo
sfera niepokoju, dająca się odczuwać 
na uniwersytetach od dłuższego czasu, 
nikomu dobrze nie robi, czego dowód 
widać w ujawnionem zdenerwowaniu 
ministra, zjawisku nie często spoty Ra
nem w oświadczeniach kierowników 
tego resortu.

obrazę, rf« tak samo widzimy nielicze- II każde odmienne myślenie Jeet trakt©- 
nie się z głosem dostojników nauki 8 I wane bez poszanowani®.

Mowa pos. Stef. Dąbrowskiego (KI. Nar.)
Imieniem Klubu Narodowego za

brał jeszcze głos pos Stefan Dąbrow
ski, który omawia} podważanie auto
rytetu władz akademickich przez u- 
stawęostypendjach 8 zniesienie nieusu
walności profesorów w projekcie usta
wy akademickiej, co będzie niezawod
nie wyzyskane pod kątem politycz
nym, poczem przeszedł do sprawy wy
znań.

Już w roku ubiegłym zauważyłem, 
że minister, mówiąc o Kościele Kato
lickim. używa tonu cierpkiego, a i w 
tym roku przemówieniu jego wszystkie 
blaski są po stronie prawosławia a 

? cienie po stronie Kościoła Katolickie
go Jako katolik czuję się dotkniętym 
tą postawą ministra i uważam, że je
śli minister miał zastrzeżenia w sto
sunku do biskupów, to Istnieje inna 
droga dania im wyrazu, niż komisja 
budżetowa.

P minister skarżył się, że jest przed- 
i miotem ataków osobistych, jeśli cho
dzi jednak o wydawnictwo, grupujące 
głosy profesorskie w sprawie ustawy 
akademickiej, to niema tu chyba oso

Replika min. Jędrzejewicza - Zakończenie
Na zakończenie przemawiał Jes’cze 

minister Jędrzejewicz. odpowiadając 
na niektóre zarzuty lub zapytania U 
względniał przytem przeważnie kwe
stie drugorzędne i zarzuty postów z 
pośród mniejszości narodowych Za

Stresemann o Briandzie
Ogłoszeni© pierwszych urywków 

trzeciego tomu pamiętników Strese- 
manna wywarło we Francji ogromne 
wrażenie. Zaczyna się to od słynnej 
rozmowy tajnej Brianda zo Strese- 
mannem w Thoiry w jesieni 1926 r po 
Ix>carno i po wejściu Niemiec do Ligi. 
Zapiski Stresemann© są zabójcze dla 
dobrej sławy Brianda. Pisma lewico
we milczą, jak zaklęte, po ogłoszeniu 
w „Illustration“ tego opówiadania Stre- 
semanna. „Journal des Débats“ (ńr. 
17), wskazując to milczenie, pisze:

„Briand nie żyje. Ale ppzostaje. ja
ko przeżytek po nim, briąhdyzin, któ
ry jest groźbą dla bezpieczeństwa i d'a 
pokoju Z tun właśnie trzeba skoń
czyć. Z zapisków Stresemann© wyni
ka, że p Briand w Thoiry. w oberży 
pani Léger, poczynił Stresemannowi 
obietnice, o których nikomu nie mówił, 
i które stanowiły istotne porzucenie 
traktatu. Urozmaicił to nie do wiary 
wynurzeniami przeciw p. Poincaré'mu 
swemu prezesowi ministrów, który 
wedle niego nie zna uczuć Francji, 
przeciw sztabowi generalnemu, który 
mu przeszkadza, a także o dossiers 
wojskowych, wykazujących uchybie
nia Niemiec w sprawie zbrojeń które 
rzuca, jak mówił, do kosza. Strese
mann z trudnością mógł uwierzyć, że 
los zsyła mu takiego partnera Gdy 
ujrzał, że to rzeczywistość, korzystał 
z teao. Stresemann zapisuje nieco 
później: ambasador francuski oświad
czył mi. że p. Briand wyraził swój za
miar prowadzenia tej polityki za 
wszelką cenę. Mając tę pewność, Stre
semann mógł być nieustępliwy,“

Pertinaz w „Echo de Paris“ z 18 
bm. dorzuca do przedstawienia spra-

P Briand nie miał nawet na tyle 
wstydu, aby ukryć nienawiść ku p 
Poinearć‘mu. w którego rządzie zasia
dał. Usiłował zniszczyć prestiż, który 
ma niespornie p Poincnrć zagranicą, 
a prawnej polityce rządu przeciwsta
wia swą... tajemnicę Oto jak były

Stronnictwo Narodowe
Kota Winittrtf

Zebranie plenarn® odbędzie się w środę. 25 bm . o godz ł9,30 w „Sokolni“ 
Na porządku obrad, prócz ważnych spraw bieżących, referat p. Trzecia
ków s k i e g o.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

I Koto Gtówna
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek 26 bm o godz 19.30 w <u»lr® 

p Kijeka ul Główna 58. Na porządku obrad aktualny referat.
O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd.

Koto Dębiec
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek 

lu p Grzesiaka, ul Wspólna Na porządku obrad 
b a- — O liczne i punktualne przybycie pngsi

bistych ataków. Słusznem jest na
tomiast to, co powiedział p miniater, 
że zasadniczej różnicy poglądów na za
dania wychowawcze państwa nie da 
się wyrównać Zdaniem nietylko mo- 
jem. nietylko obozu, który reprezentu
ję. ale i zdaniem najstarszego wycho
wawcy. jakim jest Kościół, państw© 
może zajmować się organizacją wy» 
chowania, ate nie decyduje wszech
władnie.

Położenie Polski wymaga jasnej 
doktryny o instytucji państwa i iego 
zadaniach wychowawczych Z jednej 
strony hitleryzm z fego materjalistycz- 
ną relisrią rasy z drugiej strony pań
stwo bolszewickie, walczące z Bo
giem W piśmie ..Droga“ stwierdza się, 
że w Polsce właściwie są dwa fronty: 
katolicyzm i lenini-m. Z doktryny ka
tolickiej wypływa pogląd na wycho
wawcze zadanie państw®, a (taktem 
właśnie nie jest pogląd ministra. Z le
go reformy wynika, że może się on sto» 
czyć raczej po równi pochyłej ku łent- 
nizmowS 8 doktrynie wszechwładzy 
państwa z niej wynikającej.

pewniał też, że rano nie był wcale zde
nerwowany. Odpowiadając pani Balic
kiej nazwał siebie też „obrońca ducho
wych walorów“ przed „zdziczałem“ po
koleniem młodzieży-

bronione interesy Francji od 1925 do 
1981 r. Jakże się dziwić skutkom!“

. Wobec tego, że lewica święci pa
mięć Brianda. jako swego patrona, w 
dążeniach do ustępstw na rzecz Nie
miec. jest to dla niej cios poważny w 
oczach myślącego ogółu Francji-

Pogłoski
o nowym wiceministrze 

skarbu
W kołach politycznych krążą pogło

ski o Zmianach, które zajść mają wśród 
licznej ekipy wiceministrów skarbu. 
Jednym z nich ma zostać p Antoni 
Krahelski. b dyrektor monopolu spiry
tusowego. a obecnie, komisarz, rządowy 
kilku hut Podobno kandydaturę tę 
forsują sfery przemysłowe, ale napo
tyka ©na na trudności z® strony kół 
decydujących.

Z Zakopanego
Z Zakopanego doniesiono nam w 

swoim czasie, że niejaki Stanisław Łaś, 
skazany za sprzeniewierzenie na 8 mie
sięcy wiezienia, prowadził tamtejszy 
oddział Związku Legionistów na zjazd 
legionowy w Gdyni, na którym poseł 
Sławek mówił © honorze. Ze sfer le
gionistów w Zakopanem Informują 
nas. że p Łaś nie był w Gdvni kierow
nikiem wspomnianego oddziału i nie 
jest obecnie członkiem Związku Legio
nistów. Rzecz inna, że p. Laś był daw
niej członkiem Związku Legionistów i 
brał też udział w zjeździe gdyńskim.

PRSYJOŻ - ŹOBACZ - KUFI «A Z® CR.
nabędziesz w każdym lokalu i «kładach 
cukierniczych, kolonialnych i t p najlep

sze wyroby z aparatów firmy 
Bracia Schramek. fabryka wafli keksów, 

biszkoptów i desertów w •Heszynle. 
Odsprzedawcy żąda ¡ci© prospektów! 

ng 7 530

26 b. m o god/ f».3O w loka- 
referat d. H e n r y k a S z e U 

Zarząd
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Program przetrzymania i koniunktura

Artykuł niniejszy traktujemy jako 
dyskusyjny. — Red.

Przez 3 lata idziemy już po linji 
deflacj życia gospodarczego, deflacji 
wszystkich czynników tego życia. De- 
flac.a pieniądza, deflacja obrotów, de- 
flaCja zatrudnienia Gdy się w ten pro
ces deflacyjny bliżej wpatrzeć, odkry
je się niewątpliwie dwa jego zasadni
cze powody: z jednej strony deflacyj- 
ne działanie kryzysu na obroty i za
trudnienie, z drugiej świadomą defla- 
c.ę kredytów i obiegu pieniądza, de- 
ilację. której źródło leży przeto w ta- 

'kiej a nie innej polityce finansowej i 
ogólno gospodarczej. Ten proces defla
cji świadomej trwa już bez przerw lat 
trzy i jest zapowiedziany na długi je
szcze czas prawdopodobnie, dopóki nie 
uzna się trudności gospodarczych o- 
becnego kryzysu za „przetrwane“. Każ
dy program, każdą niemal myśl zwol
nienia tego deflacyjnego procesu uzna- 
je ¡się za cios zadany walucie, w naj
lepszym zaś razie za „nakręcanie kon- 
junktury“, po którem czekać tylko 
przyjdzie gorszej jeszcze fali depresji. 
Czy tak jest istotnie Czy wobec depre
sji chwili obecnej trzeba stosować w 
śnosób niebywale ostry i bezwzględny 
deflacyjną politykę, czy trzeba tak 
głęboko likwidować życie gospodar
cze. »

Oczywiście, każdy kryzys, lub ra
czej każda część depresyjna cyklu kry
zysowego musi przeprowadzić pewną 
likwidację nagromadzonych grzechów 
inwestycyjnych okresu ożywienia Tak 
już jest zbudowany aparat gospodarczy 
i na to się nie poradzi. Każda depre
sja przyprowadza wyrzucony z gospo
darczej równowagi przez okres ożywie
nia świat do pewnej nowej równowagi 
i rezultat gospodarczy jednego cyklu 
polega na rezultacie działania tych 
dwóch ckresów; ożywienia i likwida
cji skutków ożywienia. Klasyczny bieg 
rzeczy idzie przez proces deflacji pie
niądza i kredytu do ścieśnienia rynku 
pieniężnego i obrotów, co znowu wy
wołuje z ukrycia kapitały, które wcho
dząc z powrotem do życia gospodar
czego przyspieszają nowy okres oży
wienia. .

Kryzys dzisiejszy jest znacznie głęb
szy niż, kryzys klasyczny i przeprowa
dzenie ' likwidacji ożywienia z łat 
1927/29 musi z natury rzeczy również 
być znacznie głębsze. Chodzi tylko o 
to jak głębokie?

Sytuacja dzisiejsza jest bowiem je
śli chodzi o proces likwidacyjny zu
pełnie jasna. Przy słabej strukturze 
kapitałowej zaciągnięte pożyczki w o- 
kresie ożywienia, których znaczna 
część nie miała ani inwestycyjnego 
ani nawet gospodarczego charakteru 
(np. pożyczki udzielane przez Bank 
Rolny na parcelację itd.). nie mogącej 
być'obecnie, ze względu na ogólny 
spadek rentowności, spłacane z docho
du, przykryły majątek społeczny gru
bą warstwą martwego zadłużenia. 
Wartość dóbr naskutek trwającego 
procesu deflacji zmalała niepomiernie, 
w stosunku zaś do niej realne zadłu

tyką kredytową, przeprowadza stagna
cję gospodarczą, konieczny w pewnym 
stopniu czynnik depresji, zbyt głęboko 
i zapytać można czy ta stagnacja ko
niec końców nie doprowadzi warszta
tów produkcyjnych do stanu śmierci 
zupełnej, nie dobije ostatecznie struk
tury kredytowej kraju, którą te war
sztaty pochłonęły w siebie prawie bez 
reszty.

W sytuacji takiej jak obecna są 
wogóle dwie możliwe polityki gospo
darcze, bez względu nawet na korzyści 
takiej czy innej polityki: deflacji, po
łączonej z ułatwianiem dłużnikom nie- 
wywiązywania się ze swoich zobowią
zań. celem niedopuszczenia do zbyt 
gwałtownej przemiany w strukturze o- 
sobowej gospodarstwa ,za którą idzie 
likwidacja struktury kredytowej i 
znacznego odsetka warsztatów pro
dukcji — i druga — powolnej inflacji 
kredytu i pieniądza, celem umożliwie
nia dłużnikom spłaty ich zobowiązań 
i przez wywołanie tą drogą ożywienia 
na rynku, przywrócenie powolne kon- 
jurktury.

Polityka obecna wybrała pierwszą 
drogę i liczy, że poprawę koniunktu
ry osiągnie niezależnie od działania 
stagnującego życie procesu deflacyjne
go przez waloryzację cen i kosztów na 
poziomie najmniej rentownej gałęzi 
produkcji. Trudno oczywiście w ra
mach krótkiego artykułu zanalizować 
ściślej zagadnienie przedstawione, ale 
rzuca się w oczy kilka rażących 
sprzeczności między nadziejami a rea
lizacja programu na której je oparto.

Polityka, której trzema zasadn[cze
rni członkami są: proces defla
cyjny, u la w lanie oddłuże
nia przez ułatwienie niewy- 
w i ą z yw ania się dłużników 
wobec swoich wierzycieli, 
powodując raze moczvwiście silną cia
snotę na rynku pieniężnym, i gene
ralna zniżka cen stagnująca 
przynajmniej na czas przeprowadza
nia operacji, dopóki wszystkie ceny 
nie "zostaną sprowadzone do wspólne
go mianownika cen rolnych, deprymu
je tylko życie ostatecznie i po przepro
wadzeniu procesu obniżki ęen proce
sji, który ze; w^glgdw 'na rożbi^źirtwści.. 
Utore ma .łagodzić musi bvć przepro
wadzony powoli i delikatnie, nié test 
zupełnie pewnem, czy struktura kre
dytowa nie zostanie ostatecznie zgnie
cioną. a warsztaty prod-ikcvme nie 
mogące dokonać najmniejszych mwe- 
stycÿj. ostatecznie zniszczone.

Obniżka generalna cen do poziomu 
cen rolnych, z konieczności pociągają-

Cena Detefonu zł 39,—
Cena Amplifonu zł 125,—

Do nabycia w Księgarni św. Wojciecha-
n g 7529 

Kto rotllfl słaeha- 
ma pogodę fludw!

To sprawia idealny komplet odbiorczy

ca za sobą spadek płac i spadek obcią
żenia na rzecz osób publiczno-praw- 
nych, z jednej strony zmniejszy, czaso
wo może, siłę kupną ludności żyjącej 
z zarobków, z drugiej uniemożliwi in
westycje, zarówno państwowe jak i 
komunalne, przez konieczną dalszą re
dukcję ich budżetów, co przy roli ja
ką państwo i samorządy jako udzia
łowcy w majątku społecznym przed
stawiają równa się zamknięciu szere
gu gałęzi wytwórczości. Poprawa zaś 
stosunków w rolnictwie tą drogą ó- 
siągnięta napewno strat tych nie wy
równa i będzie z konieczności bardzo 
powolna.

Polityka złożona z trzech wymie
nionych poprzednio członów jest „de- 
konjunkturalną" i choć może sprowa
dzi w dalekiej jeszcze przyszłości go
spodarstwo polskie do równowagi, 
przygotowuie jednak na czas dłuższy 
postępową depresję, której może dało
by się uniknąć. Ńiebardzo też jest 
pewnem. czy istniejąc dla obrony wa
luty zdoła ją wkońcu utrzymać i czy 
wówczas nie stanie się koniecznym 
zabieg inflacyjny, który w warunkach 
wtedy istniejących równać się będzie 
dewaluacji waluty. Sytuac’a obecna 
pozwala przypuszczać, że raczę i drugą 
drogą, inflacji powolnej kredytu i 
pieniądza, co w obecnych warunkach 
jest bardzo dalekie od dewaluacji nie 
osiągnie się większych rezultatów i 
konjuinktury' nie ’poprawi, lub iak to 
niedawno nazywano nie „nakręci“. 
Tylkoaprawdoppdobnem jest, że prze
prowadzony racionalnie, proces ..na
kręcania“ będzie stały w skutkach. To 
bowiem, że w Stanach Zjedn. koniunk
tury nie nakręcono nie jest dowodem 
absurdalności samego procesu ile 
złych metod stosowanych przy jego 
realizacji.

A. Jałowiecki.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podwójne opedetkowenie. Przy u- 
stalaniu dochodu według norm średniej do
chodowości doliczają władze wymiarowe 
do dochodu obliczonego na podstawie tycn 
norm dodatek z tytułu dochodu z 

, ,, , rti mleka Stanowi to podwójne opodatko-w stosunku zaś do mej realne zadłu- ¿niewa2 produktv przerobione w
żenie silnie wzrosło i jesteśmy świad-J „ospodarstwie nabiałowem podlegają opo
kami procesu, dającego się księgowo j ¿skowaniu po raz pierwszy przy szacowa- 
przedstawić jako zmniejszenie się ak-; nju dochodów z ha a po raz drugi przez 
tywów gospodarstwa społecznego przy
Stałym wzroście wartości pasywów te-
go gospodarstwa. Im dłużej trwać bę
dzie proces deflacyjny. tem dłużej po
suwać śię będzie proces przewartościo
wania bilansu majątku społecznego. 
Proces ten jednak wvmaga wyrówna
nia. strony bilansu nie mogą się stale 
zmien:ać w przeciwnych sobie kierun
kach i wyrównanie to polega.na strzą
saniu zadłużenia w ten czy innv spo
sób przez warsztaty gospodarcze. 
Strząsanie odbywa się bądź przy prze
targu przymusowym, bądź drogą ugo
dy, bądź przez protest papieru połączo
ny'z nieściągalnością. W ten sposób 
życie resrulu'-e rozwiera <ice się nozvee 
między stronami bilansu społecznego. 
Olbrzymia jednak część zadłużenia 
wlecze się. prolongowana stale, jeśli 
zaś onlacana, to nowem innem zadłu
żeniem.

Póki zadłużenie z tytułu okresu 
ożywienia który minął, jest niewiel
kie. póty okres' depresu. przez swoje 
naturalne procesy deflacyjne tamuie 
wzrost zadłużenia, zmusza do zaprze
stania działalności inwestvcvjnel i wy
równania sald dłużnvch. Skoro jednak 
depresja obecna zastała gospodarstwo 
przeciążone ponad siły nawet dobrej 
koniunktury, znalazła prawie całą 
striUkurę kredytową kraiu unierucho
miona na niewypłacalnych warszta
tach produke’i. trwanie, procesu defla
cyjnego, świadomie zaostrzanego poli-

pobieran*ie~ specialnego dodatku P°nadt° 
przyjęcie dla obliczenia czystego dochodu 

produkcji mleka na 30 proc, sumy obro
towej. iak ma to miejsce obecnie, jest sta
nowczo za wysokie. (A. Z.)

2 KRAJU
(k) Znowu skurczenie obiegu biletów 

Banku Polskiero. Bilans Banku Polskiego 
za drugą dekadę stycznia wykazuje wMUSt 
zapasu złota o 01 milj. zł. do sumy 502,4 
milj. zł, spadek natomiast zapasu walut i 
dewiz zaliczonych do pokrycia, o 7 8 mi lj. 
zł do 33,1 milj. zł Obniżył się również o 
0,8 milj. zł. stan pieniędzy i należności za
granicznych niezaliczonych do pokrycia, 
i wynosi obecnie 85.3 miljony złotych. 
Portfel wekslowy zmnieiszył się o blisko 
16 miljonów złotych do 553,3 milj. zł., n.a 
tomiast pożyczki zastawowe obniżyły się 
bardzo nieznacznie o niespełna pól miliona, 
do kwoty 102,2 milj zł. Zapas polskich mo
net srebrnych i bilonu powiększył się o 
milj. zł • osiągając 45.3 milj złPoz^,]® 
„inne aktywa“ i „inne pasywa 
zmniejszeniu: pierwsza o 5,7 milj 
144,8 milj zł., druga o 9,1 milj zł do 
mili, zł Natychmiast płatne zobowiązania 
wzrosły o około 8 mili zł i wynoszą ¿¿li 
milj zł., przyczem zwiększenie zaznaczył 
się zarówno na rachunkach żyrowych kas 
państwowych, jak i na rachunkach piy- 
watnych. Obieg biletów banuo- 
w - "h. przedewszystkiem wskutek zmniej
szę. .a się portfelu wekslowego, o b n i t y « 
się o 26,1 m i I j z U spadając do 941.1 
milj. zł Pomimo pewnego odpływu walut i 
dewiz, pokrycie kruszcowo - walutowe wo

bec równoczesnego spadku sumy na ty ca

miast płatnych zobowiązań i obiegu biletów 
bankowych, cokolwiek się podniosło, mia
nowicie z 46 02 proc do 46.07 proc. (6.07 po
nad normę statutową). Nierównie silniej 
wzrosło pokrycie wyłącznie złotem osiąga
jąc 43 23 proc. (13,23 ponad normę statuto
wą) wobec 42 56 proc, w poprzedniej deka
dzie’ Zwiększyło się również dość znacznie 
pokrycie złotem samego obiegu z 51.91 do 
53.39 proc.

(k) Koszta akcji premiowania zbóż. O-
gólna kwota wydana na akcję premjowa, 
nia zbóż i produktów zbożowych w roku 
1931/32 wynosiła do dnia 31. 7. — 15.299 728

zł wobec 29 861.163 zł. w tymże okresie po 
przedniego roku gospodarczego.

(ki W Wilnie otworzono giełdę zbożo
wo . towarową. W niedzielę 22 bm odbyło 
się oficlalne otwarcie giełdy zbożowo- 
towarowe.i i Iniarskiej w Wilnie w lokalu 
giełdy, mieszczącym się w nowozbudowa- 
nym gmachu wileńskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej przy ul Mickiewicza 32 Nowa 
giełda obejmuje swem działaniem 4 woje
wództwa północno - wschodnie, a więc wi
leńskie. nowogrodzkie, białostockie i pole
skie. Giełda ta jest jedyną giełdą lniarską 
w Polsce.

(k) Przed kontraktowaniem buraków 
cukrowych na kampanię 1933 34. Ważna
sprawa ustalenia wielkości plantacyj bura
czanych na kampanię 1933/34 oraz cen bu
raków wzgi warunków zapłaty, znajduje 
się w stadium pertraktacyj między Zw, 
Plantatorów Buraków Cukrowych Wielko
polski i Pomorza a Zw Zachodnio Pol
skiego Przemysłu Cukrowniczego. We 
wstępnych rozmowach, ¡akie już się odby
ły zostało ustalone: R konieczność unor
mowania tego zagadnienia w formie jedno
litego kontraktu dla wszystkich plantato
rów: 2) co do samego kontraktu uzgodnio
no. że w kampanii 1933/34 buraki będą 
rozdzielono na 2 kategorie: droższą.i tań
szą: 3) pozatem ustalono bezpłatną dosta
wę dla plantatorów nasion buraczanych, 
rozrachunek za frachty normy brania prób 
na zanieczyszczenie, ilość bezpłatnych oraz 
płatnych wytłoków W najbliższych dniach 
przewidziane są dalsze rozmowy, tematem 
których będzie określenie wielkości kon
tyngentów buraczanych, sposobu zapłaty 
oraz ewentualnych cen. .

(k) Organizacja przedsiębiorstw pań- 
stwowych. W n-rze 4 Dziennika Ustaw R. 
P z 23 stycznia 1933 r. ogłoszono 3 rozpo
rządzenia ministra skarbu o organizacji 
przedsiębiorstw państwowych: „Polskiego 
Monopolu Tytoniowego“. „Polskiego Mo
nopolu Solnego“ i „Państwowego Monopo
lu Spirytusowego“.

Hojny dar dla biednych
Podziękowanie.

Koncern Banku Wzajemnych Ubezpie
czeń „Vesta“. Tow. Wzajemnych Ubezpi(H 
czeń „Vesta“ oraz Poznańsko - Warszaw
skiego Tow Ubezpieczeń wyznaczył tytu
łem subwencji na poparcie akcji charyta
tywnej „Towarzystwa Pomocy dla Inteli
gencji“ sumę 2 000,— zł (dwa tysiące zło
tych).

Za hojną i wspaniałomyślną ofiarę, 
umożliwiającą nam dalszą cwocną pracę 
dla dobra licznych rzesz zubożałych inte
ligentów składamy w imieniu. wszystkich 
potrzebujących, w opiece naszej będących 
zubożałych i bezrobotnych inteligentów, 
najserdeczniejsze podziękowanie szczerem 
, Bóg zapiać!“

Towarzystwo pomocy dla inteligencji.

Powracający z podróży po Niemczech i Holandii górale zakopiańscy wystąpili w Ber
linie na zorganizowanym z inicjatywy konsula generalnego dr W. Gawrońskiego wie
czorze tanecznym, gdzie spotkali się z en tuzjastycznem przy jęciem berlińskiej polo
nii Również i -e strony publiczności niemieckiej byli górale przedmiotem zaintereso
wania, a nawet przedstawiciele niemieckich czynników oficjalnych, jak świadczy ®

tein załączone zdjęcie. .i



Strona 8 sa Kur Jer Pomańs!!, erwarte!. 26 styernla 1933 Numer 41

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Eksportacja zwłok śp. Kaiśera

Podniosła manifestacja żałobna nad trumną jednego 
» ostatnich u-eterunóie

Dziś rano o godz. 10 z kaplicy okrę
gowego szpitala wojskowego w Pozna
niu nastąpiła eksportacja zwłok zmarłe
go podczas defilady w ub. niedzielę we
terana z 1863 r. śp. Józefa Kaisera z 0- 
strowa.

Mimo dotkliwego mrozu zgromadzi
ły się bardzo liczne organizacje miej
scowe ze sztandarami, jak Tow. Uczest
ników Powstania, Powstańcy i Wojacy, 
„Sokół“ męski i żeński i inne. Na czele 
pocztów sztandarowych niesiono sztan
dar z powstań 1848 i 1863 r., który nosił 
z godnością śp. Józef Kaiser jako długo
letni chorąży Stów Weteranów z 1863 
roku. Licznie stawili się przedstawicie
le różnych organizacyj, delegacja kor
pusu oficerskiego garnizonu poznań
skiego z dowódcą O K. VII gen Fran
kiem na czele oraz delegacja korpusu 
podoficerskiego Po przemówieniu ku
ratora Tow Pomocy Inwalidom Wo
jennym i Weteranom z 1863 r. p. Lud
wika Stacheckiego 8 żołnierzy z 7 pułku 
strzelców konnych wniosło trumnę na 
karawan, tworząc honorową asystę pod
czas konduk^i wspólnie z umunduro
wanymi członkami Tow. Uczestników 
Powstania 1918-19. Eksportację pro
wadził ks kan Zborowski w otoczeniu 
kilku księży m i ks red Michałowicza 
i ks Klimkiewicza z parafji św Woj
ciecha. Kondukt poprzedzał honorowy 
szwadron konny 7 p. strzelców konnych 
poznańskich.

Po wyprowadzeniu zwłok na ul To
warowa włożono trumnę na samochód, 
którym zwłoki przewieziono do O- 
strowa. Pogrzeb śp. Józefa Kaisera od

Opieka nad młodzieżą rzemieślnicza
Dziesiąty rok istnienia tiursy itzemieślniczej im. Staszica

Bursa Rzemieślnicza im. Staszica 
wkroczyła w dniu 5 listopada ub. roku 
w 10 rok swego istnienia Po śmierci 
śp. inż. Mieczysława Rydlewskiego, 
długoletniego kierownika bursy, kie
rownictwo jej przejął p Czesław Przy
bylski z Poznania. Internat bursy od 
lat 5 się mieści na Rybakach 18a w bu
dynku miejskim, w 28 pokojach, które 
oddzierżawia się od miasta łącznie z u- 
bikacjami gospodarczemi i urządze
niem. Wychowankowie bursy otrzy
mują tam mieszkanie i całkowitą opie
kę; pozatem doraźnie dożywia się 
biedniejszych uczniów bezpłatnie, a 
kierownictwo czuwa nad ich wychowa
niem.

W ciągu 1930 r. opuściło Bursę 26 
wychowanków-, a z końcem tego roku 
było w- internacie 39 uczniów. W ciągu 
swego 9-letniego istnienia Bursa dała 
schronienie 200 wychowankom w wie
ku od 14 do 18 lat, a ponad 18 lat było 17 
Ponadto mieszkało tam 6 terminatorów, 
którzy ukończyli już naukę. W Burdę 
mieszkali uczniowie zajęci w- rzemio
słach: drukarskiem, szewskiem, fry- 
zjerskłeni, elektrotechnicznem, malar- 
skiem, tokarskiem, metaiowem i zegar- 
mistrzowskiem. Dwóch z nich nie mia
ło rodziców-, a 6 było półsierotami.

Obniżenie otrzymywanych subwen- 
cyj skłoniło kierownictwo Bursy do jak 
najoszczędniejszej gospodarki. W le- 
cie urządzono wentę na rzecz Bursy w 
ogrodzie kuracyjnym na Ratajach, po
nadto urządzono tradycyjne święcone i 
wspólną wigilję. Przy Bursie znajduje 
się bib!joteka, w której są czasopisma i 
książki.

Ńa prośbę wychowanków w listopa
dzie ub. r obniżył zarząd czynsz za 
mieszkanie dla uczniów z 12 na 8 mie
sięcznie. a wpisowe z 5 na 3 zł.

Walne zebranie członków Bursy 
Rzemieślniczej im. Staszica odbyło się 
wczoraj w sali p. Jarockiej, pod prze
wodnictwem p. naczelnika Dybczyń- 
skiegeo. przewodniczącego zarządu. Na 
sekretarza powołano p. Zyniewicza. Na 
wstępie p. naczelnik Dybczyński po
święcił gorące słowa wspomnienia 
zmarłemu w roku sprawozdawczym kie
rownikowi Bursy śp inż Rydlewskie- 
niu. który przez długie lata był dla mło
dzieży serdecznym opiekunem i życzli- 
wym doradcą, oraz zmarłemu ostatanio 
rewizorowi kasy, znanemu przemy
słowcowi śp. Franciszkowi Krzy^agór- 
skiemu.

będzie się jutro, w czwartek o godz. 14 
w Ostrowie.

Dzisiejsza eksportacja była nad wy
raz wzruszającą manifestacją i wymow
nym hołdem dla pamięci zmarłego na 
posterunku w 70 rocznicę Powstania 
Styczniowego weterana, który pragnął 
ze wszystkich sił wziąć udział w tej, tak 
drogiej mu rocznicy (k!)

Zgon weterana ś p Józefa Kaisera opla- i 
kuje bardzo liczna rodzina, wśróJ której 
jest 20 wnuków i dwoje prawnuków zmar

łego.

Sprawozdanie z czynności rocznej 
przedłoży! kierownik Bursy p Ćz. Przy
bylski. Z czynności kasowych zdawał 
sprawę p. dyr. Ligocki, skarbnik zarzą
du, a w imieniu komisji rewizyjnej re
ferował p. J Miklaszewski, wnosząc o 
absolutorjum. Bursa ma fundusz bu
dowlany w sumie 33 900 zł. Subwen
cje magistratu i instytucyj samorządo
wych obniżyły się w sposób niebywały.

W dyskusji p. Jan Zabłocki podniósł 
sprawę obniżenia czynszu, a członek za
rządu p. red. Adam Piotrowski zaape
lował o pomoc do prezesa Izby Rze
mieślniczej. p. Stopy. P. prezes Stopa 
podkreślił życzliwość Izby Rzemieślni
czej dla Bursy im Staszica i wyraził 
przekonanie, że dozna ona poparcia i 
również przez „Strzechę Budowni- ! 
czych“. W dyskusji przemawiali jesz- ■ 
cze pp. Żyniewicz i radny St. Libera.

Wybrano zarząd następujący: preze
sem Bursy wybrano ponownie naczelni- ’ 
ka wydziału szkól zawodowych przy ■ 
Kuratorjum Szkolnem p. Sylwestra i 
Rybczyńskiego, wicepr. ks. kan. Jaro- : 
sza, sekretarzem p Kujawskiego, skarb- ; 
nikiem p. dyr. Ligockiego; dalej wcho- ! 
dzą do zarządu prezes Izby Rzemieślni
czej. p. Stopa, dyr. Stiller z rzemieślni
czej szkoły dokształcającej jako kurator 
młodzieży i p. radny Stanisław Libera ' 
Do komisji rewizyjnej wchodzą pp.: — 
Jan Miklaszewski, Stanisław Traw- 
czyński i red. Adam Piotrowski, (ki)

Ważny tlla restauratorów 
wyrok Sądu Najwyższego
Czy zakłady gastronomiczne, re

stauracje, piwiarnie, jadłodajnie i t. p. 
maję prawo prowadzić handel tein i ar
tykułami, które są podawane na miej 
scu gościom do stołu? Kwestja ta 
była przez długi czas przedmiotem 
sporu; zainteresowani twierdzili, że 
skoro wolno sprzedawać zakąskę do 
zjedzenia na miejscu to nie można za
bronić. by sobie gość kazał ją zapako
wać i by ją zabrał do domu.

Innego zdania były władze podat
kowe Władze fiskalne żądały od re- ‘ 
stauratorów, sprzedających swe arty
kuły na zewnątrz, wykupywania spe
cjalnych świadectw przemysłowych I , 
płacenia podatków.

Spór ten oparł się o Sąd Najwyższy 
Ostatnio zapadł w tej mierze wyrok 
niezwykle doniosły. Sąd Najwyższy

stanął na stanowisku, że nie przeczy 
pojęciu „przedsiębiorstwa gastrono 
micznego“ sprzedaż towaru, wchodzą
cego w jego zakres także celetn spoży
cia poza przedsiębiorstwem Taka 
sprzedaż nie stanowi przeto przedsię 
biorstwa oddzielnego, od którego nale
żałoby płacić odrębny podatek prze
mysłowy.

Nowe Mankiety wekslowe
Państwowa Wytwórnia Papierów 

Wartościowych dostarczyła już mini 
sterstwu skarbu pierwsze transporty 
nowych blankietów wekslowych, które 
będą w użyciu od l kwietnia po wy
cofaniu z obiegu blankietów dotych
czasowych.

Nowe blankiety drukowane są na 
papierze t. zw. ochronnym, zawierają
cym specjalne składniki chemiczne, 
które uniemożliwiają wywałranie a- 
tramentu. gdyż powodują kolorowe 
plamy. Ma to zapobiec fałszowaniu 
weksli.

Pogrzeb
śp. Anieli Twardowskie]
Dziś przed południem odbył się po

grzeb śp. Anieli z Szczepańskich Twar- ' 
dowskiej. zmarłej po dłuższej chorobie I 
wskutek ran. zadanych jej przez ban-; 
dytę Bartoszewskiego.

Po nabożeństwie w kościele św j 
Marcina kondukt żałobny przy udzia-s 
le duchowieństwa parafji świętomar- 
cińskiej i proboszcza parafji jeżyckiej 
ks. prób Budaszewskiego. prowadził 
dyrektor Związku Towarzystw Dobro
czynności „Caritas" ks. Wołkowski. — 
Zwłoki złożono na cmentarz św. Mar
cina przy ul. Bukowskiej.

Uwa^a
Fil ja Kuriera Poznańskiego mieści 

się w składzie

L. Beyer
ul. 8

narożnik al. Szewskie!
Przyjmuje abonament i ogłoszenia 

po cenach zwykłych.

KALENDARZYK
Środa. 25 stycznia 1933

Słońce: wschód 7.45; — zachód 16.25; — 
długość dnia 8 godz. 46 min

Księżyc: wschód 7.56; — zachód 15,32; — 
przed nowiem

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoroogicznei orzy U niw Pozn 
Środa godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 22 st C.. pogod
nie, wiatr wschodni, ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 772 min — W uh. 
dobie tempeiatura najwyższa — 11 st 
C. najniższa — 17 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcp Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś 4- 6.48 tn.

Kał. rzk.: Nawrócenie Św. Pawła; Jutro 
Polikarp U

Kał. slow.: Miłosz; jutro Skarbimir,

OSOBISTE
—. ‘ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz 
no-politycznych uzyskał p Marjan Adam 
Pnluszyński z Zawodzi« w woj (wiznoń 
skietn. a dyplom magistra filozofji w za 
kresie pedagogiki p Stefan Żyłko z Dą 
browy Górniczej w zakresie filologji frnn 
ruskiej p Stanisława Irena Moskałewska 
z Zwierzyńca w woj lubelskiem

Drużyna Akademickiego Związku Sportowego, która po zdobyciu mistrzostwa okreeu 
walczyć będzie o mistrzostwo Polski

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa** Zalecana 
przez lekarzy. ag ? 533

— ’ W wyższej szkole budowy maszyn 
i elektrotechniki odbył się w dniach 18 i 
19 stycznia br. egzamin dyplomowy na 
wydziale mechanicznym Dyplom i tytuł 
technologa-mechanika otrzymali pp : Boch- 
nar Olgiert z Katowic. Dębski Jerzy z Jor
danowie, Janiszewski Jan ze Stepek (Po
dole L'kr ). Joerchel Adolf z Kalisza Kazi- 
mierowicz Tadeusz z Warszawy. Komo
rowski Adolf z Juljanowa Sandora.. Korey- 
wo Kazimierz ze Smoleńska Krzemiński 
Antoni z Wielunia, Liciński Bohdan & 
Żychlina pow. Kutno. Maliglowski Ber
nard z Poznania. Osiński Kazimierz z Py- 
szący pow Śrem. Pacholski Tadeusz z Do- 
bieszewic. Zalewski Marjan z Sokołowu 
Podlaskiego. Zygmanowski Franciszek 2 
Berlina

— • Naczelny lekarz Zakładu Ubezpie
czeń Pracowników Umy-łowych w Pozna
niu, dr. med Edmund Boczkowski ustą
pił z zajmowanego stanowiska obejmując 
stanowisko w Związku Kas Chorych w 
Warszawie, (we.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ° Tow Uczniów Handlowych w Po

znaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 27 bm o godz 20 w Ognisku Ucznia 
Kupieckiego przy Al Marcinkowskiego 26. 
Na porządku obrad wykład prezesa T U, 
H.. p Domańskiego p. t. „Reportaż podró
ży po zagranicy"

— ° Koło Absolwentów przy III szkole 
wydziałowe). Plenarne zebranie miesięcz- 
Re odbędzie się w czwartek, dnia 26 btn, 
w szko'e przy u'icy Różanej o godz 19.30.

— ° Sodalicla Panien Urzędniczek —■ 
Sekcja Eucharystyczna. Zebranie odbę
dzie się w czwartek. 26 bm o godz 19.30 
w sali Mnrianum przy ul. Szewskiej 18. 
Referat wygłosi ks moderator.

— * Stów Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo paraf]] FarneJ. Zebranie 
miesięczne przypadające na czwartek. 26 
bm . odbędzie się w piątek. 27 bm. o godz. 
19 na sali Marianum OO. Jezuitów, ulica 
Szewska 18 parter. Na porządku obrad 
wykład ks dyr Wołkowskiego oraz waż
ne komunikaty. Odtąd zebrania miesięcz
ne odbywać się będą zamiast w ostatni 
czwartek, w ostatni piątek miesiąca.

WYCHOWANIE, KURSY
— ° Poznańskie Towarzystwo Kursów 

Ogrodniczych urządza w porozumieniu ze 
Związkiem Towarzystw Ogrodów Działko
wych Rzeczypospolitej Polskiej sześcioty
godniowy kurs wieczorowy dla działkow
ców. dzierżawców ogródków działkowych- 
Kurs rozpocznie się dnia 6 lutego br O- 
plata za kurs wynosi 5 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje Poznańskie Towarzystwo Kur
sów Ogrodniczych (w gmachu Miejskiej 
Szkoły Handlowej! przy ul Śniadeckich — 
telefon 71-46 Pp Działkowców uprasza 
się o jak najliczniejszy udział w kursie 
dla ich własnego dobra.

KOMUNIKATY R62NE
— 0 Zapisujcie się na członków Tow. 

Przyjaciół Sztuk Pięknych w Poznaniu. —
Od 25 lat Towarzystwo urządza w Salo
nie przy pl Wolności 18 wystawy dzieł 
sztuki, dając w ten sposób możność zapo
znawania się z artystycznym dorobkiem 
całej Polski. Składka roczna w kwocie 15 
złotych uprawnia do bezpłatnego zwiedza
nia wszystkich wystaw, a ponadto umożli
wia wygranie na losowanie wartościowych 
dzieł sztuki, zakupywanych z odsetek fun
dacji Witke-Jeżewskiego Od bieżącego 
roku począwszy każdy członek Towarzy
stwa. który zapłaci składkę za r 1933 o- 
trzyma artystyczną premię w postaci ory
ginalnego dzieła graficznego prof Leotia 
Wyczółkowskiego. Zarząd zamierza po
nadto Jeszcze w tym roku urządzić szereg 
ciekawych wystaw m in zbiorową wy
stawę uczniów prof T Pruszkowskiego, 
oraz „Salon wiosenny", w którym wezmą 
udział wszyscy wybitniejsi artyści, zamie
szkali w Wielkopofsce.

— * Wielkopolski Klub Bandonhtów 
donosi, iż lekcja grania odbywa się co 
śiodę o godz 19 w lokalu p Kwiatkow
skiego. uł Gen Kosińskiego ?fi

— ° Łazarski Klub Szachistów organi
zuje seans gry równoczesnej na 26 sza
chownicach który rozegra w czwartek, 26



bro dwukrotny mistrz Poznania n Ro
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we S"“1Je Lazrki Klub Szachistów 
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KRONIKA MIEJSCOWA
w 7hu?.llans frndniOwy straży ognlewej.

6g ot”1 tnle8!f)cti straż pożarną wzy- 
hvtó 25 wyPadkach Pożarów ogółem 
ny to U, pozatem alarmowano straż |K)żnr- 
ną w 13 wypadkach pomocniczych oraz w 4. zw. ślepych. (We.)
.7., baretka ambulansowa szpitala 

miejskiego, obsługiwana przez personel 
straży ogniowej w Poznaniu, która w mie 
ście naszem dzielnie peini funkcje sama- 
rytanskie wzywana była w ubiegłym mp« 
atącu 31? razy do przewożenia chorych.

kSł.Ow* Naak°we „Gród Przemysła
wa odbyto w ub. wtorek w Domu Kato
lickim przy licznym udziale członków swe 
roczne wa.ne zebranie Nowy zarząd wy
brano w składzie pp.: prezes — Kubina 
W., wiceprezes — Jarczyk Franciszek, se
kretarz — Wierzbicki Edmund zast. — 
Chrzanowski Arkadiusz, skarbnik — Ra
tajski Henryk. Stały sekretariat mieści 
się odtąd przy ul Śródeckiej 6 a m. 7.

— ° Licytacja zastawów. Od grudnia 
w sali p Jarockiej przy ulicy Masztalar- 
Bkie.) 8. odbywa się licytacja rzeczy zasta
wionych w lombardzie miejskim a niewy- 
kupionych w swoim czasie Sprzedawa
ne są zastawy do nr 9 971 a prolongaty do 
nr l.)0179 Sprzedawane są ubrania, ma
szyny. złoto, zegarki i inne rzeczy. Fre
kwencja kupujących słaba (we.)

— * Z targu. Dnia 25. b. m na placu 
Snpieżyiiskiin płacono za nabiał: ! ka 
masła wiejskiego 2.40—2,60 zł: 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,60—3.00 zł; 1 kg 
twarogu 0.60—0.80 zl; za litr śmietany 
1,30—1.60 zl; litr mleka pełnego 18—20 gr; 
mendel jaj 2.20—2.40 zł

Za mięso J kg słoniny świeżej 
1.69—170 zl; słoniny wędzotiei 2.00—2.20 zl; 
wieprzowiny l.4o-1 *u zl; wołowiny l.?i 
do 1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; skop© 
winy 140—180 z|; koziny 1,00—1.2« zł; 
smalcu 2.40— 2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura IW 
do 3 zł; kaczka 2—4 zl: gęś 4—650 zł; para 
gołębi 1.40—1.60 zl; indyk 4.00—6.50 zł: per 
lica 2.69—3.09 zl; bażant 2,80—3,00 zl; kró
lik 1.30—1.50 zl.

Zn jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 10—20 gr; 
1 kg kalarepy 30 groszy; 1 kg szpinaku 
80 groszy; | kg kapusty 20—40 gr; «eleru 
30 gr: I pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jar 
mużu 30—40 gr; 1 kg. cebulj 20 gr; 1 kg 
bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 30—40 gr

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.00—2 40 
zl: okonia 1 40—2.00 zł: lina 2.00—2.40 zl: 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.60—4 99 
zł: suma 260—3.20 zl: miętusa 2.40—3.0» 
zl: leszcza 1.00 zl: I kg białych tvb 0.60 
do 1.20 zl: 1 kg karpia 2.20- 2.40 zl: za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej; 1 kg 
śledzi zielonych 80 gr

Za owoce: 1 kg owoców suszonv--h 
1.60—2.40 zl; za I kg jabłek 0.80—1,30 zl: 
gruszek 0.60—1.20 zl: winogron 2.80 do 
3.20 zl: 1 kg orzechów włoskich 2.60 do 
2.80 zl; laskowych 2.80 zl

Za g r z y b y: 1 kg grzybów suszonych 
6.40—8.00 zl

Dowozy mniejsze. Jaja podrożały znacz 
nie. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Nieszczęśliwy skok z tramwaju.

Ciężkiemu wypadkowi uległa we wtorek 
wieczorem 20-letnia p. Janina Szymańska 
(ul. Przecznica 7). wysknkując na ulicy 
Grunwaldzkiej z tramwaju, będącego w 
biegu P Szymańska upadla na jezdrdę 
i odniosła bardzo ciężkie obrażenia Z 
powodu złamania obojczyka i ogólnych 
kontuzyj przewiozło ją pogotowie ratun
kowe po doraźnym opatrunku do szpitala 
miejskiego, (kl.)

— * Wczorajsze alarmy pożarowe. Na
ul Wodną 8 przywołano wczoraj miejską 
straż pożarną, gdyż w jednem z mieszkań 
na czwartem piętrze zapaliła się od pieca 
belka — Na nowej budowli wdasności p 
sędziego Wilczka przy ul Marynarskiej 6 
pękła rura wodociągowa i spowodowała 
wylew wody — Na Starym Rynku przy 
narożniku ul Nowej znpaliiy się sadze.

Katastrofa kolejowa pod Tczewem
Jeden zabity, druyi ciężko ranny

Z Tczewa donoszą:
W dniu 24 bm o godz 10 rano wy

darzyła się katastrofa kolejowa na 
staci Zajączków© w powiecie tczew
skim.

Pociąg towarowy nr 275. idący z 
Bydgoszczy na echal na drugi pociąg 
towarowy nr 9561. stojący przed se
maforem Skutkiem zderzenia, rozbity 
został brankard poc.ągu 9561, oraz 
trzy wagony pociągu nr 275 Hamul
cowy Jan Koszydowski z Grudziądza 
zabity został na miejscu, ponadto cięż
kie rany odniósł konduktor Feliks Go 
ścinny. którego przewieziono do szpi 
tala w Tczewie.

Skutkiem katastrofy jeden z torów

wskutek czego konieczną była Interwencja 
straży pożarnej (kl.)

— ‘Samochód wjechał na latarnię. Na
placu Drwęskiego. u wylotu ul Fr Ra 
tajczaka. samochód P. Z 48 813 uderzył 
o latarnię Wypadek ten nie miał jednak 
groźniejszych następstw (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
“ ’ Za kradzież węgla. Za kradzież 

węgla z zasieków kolejowych ujęto wczo
raj cztery osoby Między ujętemi była ko<«j iMeiy osooy niięazy ujętemi była ko- społeczeństwo Kupieckie zubożało wsku- 
bteta. Przytrzymanym odebrano 4 cent- lek parcelacji dóbr książęcych Thurn inary węgla, (kl)
„ Kraizież skrzyni proszku ..Blask’’.
Policja ujęła Franciszka Cepkę z Charto- 
wa pod Poznaniem pod zarzutem kradzie
ży skrzyni proszku mydlanego ..Plask“ p. 
Walentemu Kozie z Grodziska, (kl.)

Z Pn7n3óslc?eoo
— ° KĘPNO (Katastrofalne położenie 

rolnictwa' Odbyło się tu posiedzenie Rs 
dy Oddziału Pow Wlkn Tow Kółek Rol
niczych pod przewodnictwem prezesa p 
pułk rez Thiela z Doruchowa, na którem 
uchwalono rezoiucię. domagającą się m 
in obniżki cen produktów kartelowych, 
obniżenia cen cukru obniżenia taryfy ko 
lejowej, ciężarów socjalnych, cen nawo
zów sztucznych i oprocentowania hit»otek. 
Pozatem tezoliicja domnara się uporządko
wania systemu Dodatkowego i upowszech
nienia podatku obniżenia podatku grun
towego do normy z roku 1924 zniesienia 
podatku majątkowego, oraz dostosowania 
budżetu powiatowego na rok 1933-34 do o- 
becnej siły płatniczej rolnictwa

— (Ofiara oszustowi Do niefnkieeoś 
Rokity w Rogaszycach pow Kępno tuzy 
byli w tych dniach nieznani oszuści któ
rzy pod pozorem pośredniczenia w sprze
daży obi nań«tw. pożyczki kotiwersyinej 
z roku 1924. skrndli mu obligacje tejże po
życzki, wartości nom. 1560 zl.

— 0 KOBYLIN. (Wstyd!) Donoszą nam 
z Kalisza: Jedna z poważnych finanso
wych instytucyj polskich w Kobylinie w 
woj. poznańskiem nadesłała do pewnej 
firmy w Kaliszu list wartościowy z zawar
tością 1000 zl. Na odwrotnej stronie ko
perty widnieje 5 pieczęci na laku z napi
sem: „Eingeirngene Genossen«chaft m 
unbeschr. ilaflpfliclit“. — Po 14 latach 
niepodległości możnaby stanowczo pie
częć zaopatrzeć w podpis polski. To 
wstyd!

— * KROTOSZYN. (7. rady miejskiej). 
W dniu 20 hm. odbyto się pierwsze w tym 
roku posiedzenie rady miejskiej Posie
dzenie zagaił znstępen przewodniczącego 
rady miejskiej, p. Bajerlein poczem p 
Gili odczyta! sprawozdanie z roeznei dzia
łalności rady Zkolei przystąpiono do wv- 
boru prezydium rady miejskiej. Kandy
datur na przewodniczącego rady postawio
no dwie i to p Knzimierzn Pirerleinn (Kl 
Naród.' oraz, p Rytoń«kiegó 'PB ) W glo
sowaniu tninem p Paierlein otrzymał 11 
głosów a p Bytoń«ki 13 głosów No za
stępcę wybrano n Chyhę. który otrzymał 
13 głosów Po wyborach do prezydium ra
dy miei'kiei przedstawił zebranym p 
Szez.odrowski (Kl Naród) sprawozdanie 
rachunkowe za r 1931 32. nad którem w 
dyskusji zabierali glos p. dr Budzyński, 
poruszając nieporządki w administracji 
gazowni Nastąpił referat radnego p. Woj
ciechowskiego „O go«tiodai-ce miejskiej“ 
Mówca porównał budżet miejski z roku 
1910-11 i obecny Wprost sen«acytnie 
brzmiały słowa o zniesieniu ..Żłóbka miej
skiego“ i „Przychodni przeciwgruźliczej“ 
jako instytucyj ..zbytecznych“. W odpo-

Echa demonstracji bezrobotnych 
w Inowrocławiu

Z inowrorłnwia donoszą:
Sąd grodzki rozpatrywał sprawę

demonstracji bezrobotnych przed ma
gistratem w Inowrocławiu przed świę
tami Bożego Narodzenia. Robotnicy 
mieli wnosić w czasie demonstracji o- 
krzyki i zachowywać się agresywnie 
wobec policji Oskarżeni Kazimi rz 
Wiśniewski Edward Kwia'kow«ki. 
Dziedz.iuch. Kwaśniewski i Olejnik do

został zatarasowany Dochodzeni© pro
wadzi komisja z Gdyni.

Z Szamotuł donosi (sc):
Autor blużnierczych ulotek rozrzu

canych w Poznaniu w dniu poświęcę^ 
nia Pomnika Wdzięczności. 38-letni 
Ludwik Jat kowski z Szamotuł stanął 
przed sądem tutejszym, oskarżony o 
zniewagę Sądu i sędziego p. Kaźmier- 
czaka.

Jankowski, podający się za „koja-

wiedzi p dr Krzywański (BB.) napiętno
wał, jak mówił, „demagogiczną argumen
tację“ p Wojciechowskiego. W toku dy
skusji przemawiał p Gwizdek, który stara) 
się udowodnić, że w „Bolszewji test lepiej 
niż w Polsce, bo tam dają nawet kartki 
na chteb. buty odzież itd." P. Bajerlein 
(Kl Nar) ostro zaprotestował przeciw gh»- 
ryfikacji Sowietów W dalszym ciągu ob 
rad przedłożono radzie miejskiej cały .sze
reg dodatków do podatków, których nie 
uchwalono. P. Bajerlein stwierdził, że 
społeczeństwo kupieckie zubożało wsku-
Taxisa j wskutek handlu domokrążnego 
W tym samym duchu przemawiali p. Wlo- 
darczak i p Chyba, wskazując na tó. że 
te źródła dochodowe, które istnieją, nie 
można niszczyć, ale konserwować. Po dy
skusji przystąpiono do wyboru trzech no
wych członków rady Kasy Komunalnej w 
miejsce ustępujących pp Chyby. Chojnac
kiego i Wojciechowskiego. Przez wybór 
przeszli pp Nowaczkięwicz, Chyba i Woj
ciechowski. (jk.)

— * Swarzędz. (Nowe prezydium rady 
miejskiej) Na wczorajszem posiedzeniu 
rady miejskiej wybrano dotychczasowe 
prezydjum w składzie: przewodniczący — 
p. Tadeusz Zębski zast —- p Franciszek 
Suchocki, sekretarz — p. Antoni Maćko
wiak. zast. sekretarza — p Adam Czar
necki. wszyscy z Klubu Narodowego Po 
zatem przyjęto do wiadomości sprawozda
nie z rewizji kasy i wybrano do komisji 
szacunkowej podatku dochodowego PP 
Fr. Suchockiego i Stan Kurczewskiego

— * SZAMOCIN. '13 rocznica wkrocze
nia wojsk polskich) W ub niedzielę urzą
dziło Tow PowsL i Woj. 13-tą rocznicę o- 
swohodzenia miasta od Prusaka Na prze
szło 2« towarzystw, w nabożeństwie brało 
udział tylko 3: Powst. i Woj., Sokół i S. 
M P Gdzie przebywały inne organizacje, 
które uczestniczą zawsze w różnych „ga
lówkach"?!

Wieczorem w sali ..Concordia" odbyła 
się wieczornica Odczyt o powstaniu mia! 
p. Wł Głowacki. Następnie odegrano 3- 
aktówa sztukę p t . Bolszewicy" Po przed
stawieniu odbyła się zabawa taneczna

W calem tern święcie ku czci poległych 
powstańców wielkopolskich nie brał udzia
łu ani ieden urzędnik Tymczasem właśnie, 
dzień oswobodzenia ziem zachodnich byl 
dla urzędników dniem otwarcia warszta
tu pracy dla Polski.

Taksamo mamy w Szamocinie pomnik 
..Wolności“, który magistrat zawsze chęt
nie oświetla na koszt miasta z okazji „ga
lówek" i imienin Dlaczego w dniu rocznicy 
tego nie uczynił? — przecież krew po
wstańca wielkopolskiego zasługuje na do- 
wodv wdzięczności!!

Saneczkujące dzieci
spowodowały katastrofę samochodowa
Z Inowrocławia donoszą:
Na szosie pod Inowrocławiem wy

darzyła się katastrofa samochodowa, 
która szczęśliwym zbiegiem okoliczno-

I winy się nie przyznawali Sąd po wy
słuchaniu raportów posterunkowych 
P. P. wymierzy! każdemu z oskarżo
nych karę więzienia po 6 miesięcy i 20 
dni. Rozprawie przewodniczył sędzia 
Hoffmann.

Tajemnica kolportera falsyfikatów 500-zł
Z Kępna donosi (ck):
Przed kilku dniami, przytrzymany

został w Bytomiu po stronie niemiec
kiej. niejaki Grzegorczyk, z zawodu 
murarz, który usiłował wymienić w 
jednym z tamtejszych kantorów 
500-złotowy banknot. Banknot ten zo
stał uznany za fałszywy. Powiadcmio-

rzyciela małżeństw* dopuścił się obra 
zy sądu w pismach wystosowanych do 
prezesa sądu okręgowego sędziego 
Kaźmierczaka. 'ts dziekana Kaźmier- 
sklego i kilku innych obywateli tutej
szych Sąd. któremu przewodniczył p 
dr. Chrzanowski, skazai oszczercę na 
1 rok aresztu Oskarżał pprok. Rze
pecki, bronił ad w. Kierski.

KRONIKA KARNAWAŁOWA
Bal Sędziów. Prokuratorów 1 Adwoka

tów w Poznaniu odbędzie się w seb tę, 
lnia 28 stycznia 1933 o godz. 21,30 na B a 
tej Sali Bazarowej zg 17 578

Koto Farmaceutów S. V. P. urządza w 
dniu 28 stycznia b. r. (sobota) w salach 
Belwederu . Wieczorek Taneczny' pod pro
tektoratem JWPana Kuratora Prof Hry- 
nakowskiego Zaproszenia wyda je się jesz
cze w lokalu Kola przy uł. Grunwaldzkiej 
14 w godz 12—13. dg 2 260

Smutne, lecz prawdziwe — zwłaszcza, 
że dopuścili się niedbalstwa urzędnicy —» 
sami Wielkopolanie, (ki)

— * ZBĄSZYN, Wieczór karnawało
wy odbędzie się w dniu 1 lutego br o go
dzinie 20 na sali p Olejniczaka (strzelnica!.

— (Z radv miejskiej) Ostatnie posie
dzenie rady miejskie) odbyło się pod zna
kiem wyborów nowego prezydium oraz 
komisy) mietskich na rok 1933 Na prze
wodniczącego rady miejskie i wybrano do
tychczasowego przewodniczącego p Fr. 
Klauzińskiego. na zastępcę p St Frącko
wiaka. na sekretarza p Grychtę Józefa.

Wielka kradzież 
w Swarzędzu

Ze Swarzędza donoszą,: Dzisiaj w 
środę w ciągu nocy nieznani sprawcy 
włamali się do składu bławatów i obu
wia p Cz Gruszczyńskiego przy Ryn
ku i skradli. dostawszy się do skła
du przez okratowan© okno, większą 
ilość towaru.

Dochodzenia w toku.

Tramczna śmierć 
dyrektora cukrowni

Z Inowrocławia donoszą: W po
niedziałek rano pozbawił się życia wy
strzałem z rewolweru w usta dyrektor 
cukrowni Wierzchosławice pod Ino
wrocławiem 50-Ietni Wacław Iwanic
ki. Denata znaleziono nad ranem już 
martwego i wszelka pomoc okazała się 
bezskuteczna Dyr. Iwanicki prowadził 
cukrownię Wierzchosławice dopiero 
od dwóch lat. Ostatnio zarząd cukro
wni wypowiedział pracę wszystkim 
urzędnikom i robotnikom, mając za
miar na dwa łata zawiesić pracę w za
kładach. Podobnie dyr. Iwanicki o- 
trzymał wypowiedzenie i to. zdaie się, 
było przyczyną jego rozpaczliwego 
czynu Zmarły osierocił żonę i dwoje 
dzieci. Tragiczna śmierć poważanego 
obywatela wywołała przygnębiające 
wrażenie w całej okolicy.

ści nie zakończyła się śmiercią dwojga 
osób Przebieg wypadku był następu
jący:

Szosą ku Inowrocławiu jechało au
to firmy „Plon" z Inowrocławia; w 
pewnej chwili szofer zauważył prze
jeżdżające na saneczkach dwoje dzieci, 
które pragnął wyminąć, skręcając w 
bok. W tej chwili jednak dwoje dzie
ci jechało wprost na samochód. W o- 
statnim momencie kierowca samocho
du zboczył na stronę, wpadając z im
petem na drzewo. Skutkiem zderzenia 
samochód został strzaskany, a dwaj 
dyrektorowie firmy „Plon", pp. Kni- 
sner i Tokarski odnieśli poważne kon
tuzje. Szofer wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

na policja aresztowała Grzegorczyka. 
W czasie rewizji znaleziono przy nim 
jeszcze 17 banknotów 500-złotowych,

Grzegorczyk zeznał, że w czasie od
bywania kary więziennej ub roku w 
Tarnowskich Górach, przebywa) w 
jednej celi z niejakim Fertałą z Krzy- 
worzeki. powiatu wieluńskiego, który 
miał mu się przyznać, że odsiaduje ka
rę za współudział w fabrykowaniu 
500-złotowych banknotów, wyrabia
nych w Krzywor/ece. powiatu wieluń
skiego i że posiada tam ieszcze ukrvte 
w ziemi falsyfikaty. Grzegorczyk po 
wyjściu z więzienia miał się udać do 
Krzyworzeki gdzie rzekomo wvkopał 
pewną ilość tveh banknotów W tych 
dniach policja dokonała powtórnej re
wizji w Krzyworzece. lecz nic podej
rzanego nie wykryto. Ile iest prawdy 
w twierdzeniu Grzegorczyka. wvkaże 
niewątpliwie dalsze dochodzeni© poli- 
eyjn«. ,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PRZYGOTOWUJEMY SIĘ DO ZJAZDU LEKARZY I PRZYRODNIKÓW
PIEŚŃ W EPOCE „SZLAGIERÓW”...
Kryzys pieśni -— Dlaczego pieśń się wyrodżiła? — Nie można śpiewać „.samemu" — 
Z pokoju do sali koncertowej «— „Kolektywny liryzm' czyli jeszcze jedna kartelizacja

Jak ayło u nas i jak jest? — Trochę historji — I gdzieindziej nie lepiej — Brak 
poetyckich tekstów — Stosunek do wiersza.

W naszych przełomowych dla twór
czości muzycznej czasach wszystkie 
ważniejsze, a tak dla ubiegłego wieku 
charakterystyczne formy muzyczne 
przechodzą, głębokie przesilenie. Prze
silenie to ma zresztą charakter nietyl- 
ko formalny, ale i ideowy, jako że jed
no z drugiem idzie w parze, bo prze
żyta idea pociąga za sobą obumarcie 
formy, którą się posługiwała.

Pieśń którą kryzys dzisiejszy 
również dotknął — przeżyła swoje 
piękne dni nie za naszych czasów; my 
tylko echa tych dni pamiętamy j wy
siłki schyłkowe, aby tę szlachetną 
zbiornicę intymnych przeżyć ludzkiego 
liryzmu przy życiu zachować.

Przesubtelnienie wyrazu i wyrafi
nowanie środków. ' tak • charaktery
styczne dla pieśni końca XIX w. i po
czątku XX. nie było właściwym spo
sobem zapewnienia jej masowych od
biorców. Już same trudności technicz
ne na to nie pozwalały Schuberta 
mógł sobie każdv w domu dla siebie 
śpiewać, ale do Wolffa. Straussa. Mah- 
lera, Debussy‘ego. Szymanowskiego 
potrzebna jest rutynowana śpiewaczka 
i dobry akompaniator Szerokie sfery 
amatorów, dotąd tak aktywne w kul
tywowaniu pieśni, zostały pozbawione 
możliwości wykonawczych prawie zu
pełnie. Występuią. więc na widownię 
śpiewacy zawodowi, pieśniarze (broń 
Boże, nie u nas!) i pieśń przenosi się 
do sali koncertowej. Z intymnej po
wiernicy, miłei każdemu, staje się 
zamkniętą, trudno dostenną i wyma- 
gającą fachowych pośredników, aż po
woli przechodzi prawie w zapomnie
nie. Dzisiaj kompozytorowi e nizśńi 
prawie że nie piszą — chyba od nie
chcenia. na marginesie prac innych A 
to, co powstaie. jest bez wyrazu i nie
samodzielne. Nawet klasy kompozycji 
w konserwatoriach odwróciły się o i 
pieśni; w porównaniu do zalewów li
rycznych, płynących z dusz dawnej 
młodzieży, dziś uczniowie rtiewiełkie 
znajdują w tej formie upodobanie.

Oczywiście, że decydującą rolę, od
grywa nastawienie psychiczne mło
dzieży a i po^zka, głosząca hasła 
dnia dzisiejszego nie pobudza do two
rzenia pieśni. Liryzm człowieka dzi
siejszego (a raczej wczorajszego, bo 
dzisiejszy już zaczyna być nieco inny) 
ma charakter kolektywny, dorywczy, 
pobieżny, typowo dancingowy i pręd
ko przechodzący w stan trzeźwej rze
czowości. Wypowiada się masowo, 
jednomyślnie, a raczei bezmyś'ni° i 
bez reszty w kuplecie szlagiera, w je
go dosadnej rytmice lub w zmysłowo- 
trywialriem tango. Na liryzm subiek
tywny, pogłębiony, niema mieisca w 
dzi«ieiszej skartelizowanej gromadzie, 
pełniącej masowo jakieś przez kogoś 
zgóry ustandaryzowane funkcje. Kul
tywowanie osobistych przeżyć i wzru
szeń 7X)stato wypłoszone z gromady, 
wyśmiane i zapedzon“ (aż do czasu) w 
podcienia świadomości. Dla ideałów 
masy poświęcono człowieka. Jest ied- 
nak uzasadniona nadzieja, że człowiek 
ten upomni się kiedyś o swóię prawa. 
A wtedy, razem z nowa liryka poetyc
ka (bo bez niej jest to nie do pomyśle
nia) poi-awi sie znów forma, która lak 
dawna pieśń stanie na usługi osobi
stych intymnych przeżyć j wzruszeń 
człowieka.

U nas z pieśnią nie mieliśmy ni
gdy zbytniego kłopotu z tej prostej 
przvczvnv że nie hvło żadnego kultu 
pieśniarskieuo Bvły wysi’ki aby kult 
ten zaszczepić i w ten sposób wprowa
dzić do muzyki naszej nieco europej- 
sk5ch obyczei. Nasze narodowe obv- 
cza’e są jednak tak silne, że oparły 
się stanowczo wsz,elk:emu nowinkar- 
stwu. I przetrwaliśmy w chwalebne’ 
pod tvm wzsrled°m niezależności od 
zachodu a nawet wschodu aż do dzi- 
siaf Nie mamv więc literatury pie
śniarskie’ (wiem wiem, powiedzą mi:, 
Moniuszko Niewiadomski — ale to 
nip o to chodzi)* nie mąmv śpiewa- 
czpk ripicicr-k (Szymanowska i Area- 
siń^-ka dzi-joi to za* mało\: nie mamv 
wrpszę!p nuhlicznośći chcacei słuchać 
pieśni Objawy te sa zastanawiatąee 
bo winmv skądinąd ż“ ci sami nasi 
kom.nozvtorowie śpiewacy a nawet 
słuchacze, przeniesieni na odpowiedni 
grimt ebcv. zdziałać mo«-« bardzo du
żo i dzWs bardzo chętnie Słuchacz 
okazuje się bardzo kultura’nvm i wy
robionym zwo'ponik’em pięśni śpie
waczka doskonałą interpretatorką a

kompozytor pisze chętnie liryki. W 
kraju te same rzeczy uchodzą za coś 
podrzędnego i nie zasługującego na u- 
wagę

Publiczność nasza lubi słuchać 
śpiewaków, ale nie tego, co śpiewają 
A jeśli już wypadnię jej zrobić wybór 
pomiędzy arją operową a pieśnią, to 
pierwszeństwo da niezawodnie arji. 
Chyba że konkuruje z nią „Ajajaj * al- t 
bo „Cudne oczy". (Pod tym względem 
panują u nas zupełnie macedońskie J 
obyczaje, a co gorsza to to, że prawie j 
żadnemu z czołowych artystów nie ( 
przyjdzie na myśl przeciwstawić się 
temu). Kompozytorowie nasi, jeśli pi- ' 
szą pieśni, to przeważnie na skutek 
wpływów ubocznych i bez należytego 
ustosunkowania się do tematu. Spoty
kamy w tej dziedzinie u nas albo wzo
ry wysokiej próby (Szymanowski), al
bo znów piosenki lekceważąco zbyte 
lub pretensjonalne. Widzimy też utwo
ry przeładowane i rozwlekłe --całe 
poematy o przeciążonej fakturze i 
nadmiernie rozbudowanej formie Kul
tury formy i faktury pieśniarskiej w 
połączeniu z poważnem ustosunkowa
niem się do tekstu — poza Szymanow
skim i kilku wyjątkami współczesne- 
mi — nie widać, sięgając nawet dale
ko wstecz. Sam Chopin potraktował 
swe pieśniarskie próby nie z tą powa
gą. z jaką podchodził do swej twórczo
ści fortepianowej. Moniuszko, który 
miał najwięcej danych, aby stworzyć 
polską pieśń artystyczną, utknął po 
drodze do zaścianków, które chciał 
obdarować swemi nierównej wielkości 
perłami. Obiecująco zapowiadał się 
pod tym względem Pankiewicz — u- 
marł jednak przedwcześnie Karłowicz 
traktował swe pieśni powierzchownie 
— zresztą niewiele ich pisał. Propor
cjonalnie do swych zdolności trakto
wali poważnie problem nieśn:arski Że
leński, Szopski. Opieński Dwaj ostat
ni tworzą prawdopodobnie nadal w tej 
formie. Niewiadomski, uchodzący w 
oczach ogółu za rasowego polskiego li
ryka, jest w swych “pieśniach uosobie- 
nietn mieszczańskiego konwenansu e- 
stetycznego i dlatego iest tak popular
ny. W twórczości młodszych, z tego co 
widać pieśń nie odgrywa poważniej
szej roli.

Zresztą obecnie nietylko u nas 
pieśń jest w zaniedbaniu Szczególnie 
znamiennym jest jei upadek w Austri 
(tj. w Wiedniu) i Niemc~ech, klasycz
nych krajach pieśni, gdzie skrystalizo
wała się i wycyzelowała ta forma w 
kształty szlachetne i harmonijne, gdzie 
traktowali ją kompozytorowie z całą 
powagą ł wysokiemi wymaganiami na 
równi z innemi ważnemi formami, 
gdzie ustalono, że stosunek do tekstu 
nie może być zewnętrznie ilustracyjny; 
lecz głęboko twórczy, gdzie rozwinęła 
się specjalna kultura konstrukcji mu
zycznej pieśni, wyłoniona z rytmu 
wewnętrznego wiersza (metrum „służy 
przeważnie do kontrolowania akcen
tów i ew. wpływu na łjierunki wykre
su metodyine^o) jegn ogólnej dynamiki 
i treści muzycznej. Dzisiejszy zanik 
zainteresowania do nieśni w tych kra
jach ma prawdopodobnie źródło w poe
zji nie dążącej kompozytorom odpo
wiednich podniet U nas oprócz braku 
odnowiedniei ,irvk< przyczyna niewy
sokiego poziomu pieśni leży w mecha
nicznym, powierzchownym stosunku 
do wiersza i ni°umieietności wyczuwa
nia tego wartości konsłruktvwno-mu- 
zycznych. Tego też trzeba się uczyć.

San i sław Wiechowicz.
Poznań.

Jutio:
CO ANGLJA LUBI CZYTAĆ?

przez
dr. Władysława Tarnawskiego.

Pis^ia nadesłane
„Śpiewak“ Nr 1 Treść: St M Stoiński: 

Fotografia w służbie propagandy ruchu 
śpiewaczego" — W Fabrv: ..Stulecie Te
atru Wielkiego w Warszawie" — F Star 
czewśki: ..Tadeusz Joteyko“. — W Fabry: 
„W sprawie ..Studjum Operowego" — 
Kromka muzyczna — Krot.ika chóralpa 
— Nowe wydawnictwa i czasopisma — 
Komunikaty i wiadomości z Polsk:ch 
Związków Śpiewaczych — Kronika ża
łobna. — Adr. Red. Katowice, ul. ks. Dam 
rota 4. (

Wiadomo że Poznań będzie we wrze
śniu r b widownią wspanialej manife
stacji naukowo - kulturalnej W m eście 
naszem zbierze się XIV Z|uzd Lekarzy i 
Przyrodników polskich pola, .zony że zia- 
zdem lekarzy słowiańskich Rozmiary te
go przedsięwzięcia są ogromne, więc też 
i, praca przygotowawcza zos.ała zakrojo
na na wielką skalę Donosiliśmy tuż o 
wielu jej szczegółach obecnie należy wy
szczególnić sekcje na jakie Zjazd będzie 
podzielony. Ilość ich daie wyobrażenie o 
pracy ‘ naukowej. jaką uczestnicy Zjazdu 
podejmują

Jest tych sekcyj parę dziesiątków a to: 
sekcja nauk matematycznych fizycznych 
i astronomiczne - godezy jnych. której 
przewodniczy prof dr Z Krygowski: sek 
cja geologji geografii, mineralogii i pa
leontolog,ji — rektor U P. prof. dr S 
Pawłowski: sekcja chemii — prof dr A 
Gałecki, sekcja biologii fizjologii, chernji 
fzj. i genetyki — prof dr Zbyszewski: 
zoologji anatomii i ańiropoiogji — pró. 
dr A Jakubski botaniki — prof dr A 
Wodziczko:’ leśnictwa — prof dr J Ra- 
fąlski; ochrony przyrody — prof dr A 
Wodzózko: entomologii — prof dr E Lu- 
bicz-Niezabifowski: przyrodniczo - dyda'' 
tyczna — prof dr L Jaxa-Bykowski: nauk 
rolniczych — prof dr. J Sypniewski: 
nauk weterynaryjnych — prof dr. S

Rozmowy z Mickiewiczem. Ruch nau
kowy w niezmiennie żywe) Polskiej Aka
demii Umieiętności wzmógł s.ę znów z na
staniem 'esieni r z. Wszystkie wydziały 
i komisje akademickie rozpoczęły pracę, 
nie wyłączając nowego lekarskiego gdzie 
skupia się polska praca na tętn polu W 
zakresie literatury zwraca uwagę komuni
kat prof Pigonia o zbiorze Lozmów z Ada
mem, Mickiewiczem Przygotowywane sej
mowe wydanie obeimie tom w którym ze
brano zapiski stu orzeszlo iudzi którzy 
mieli stosunki bezpośrednie z poetą w la
tach 1825—1855 Relacje są różnorodne co 
dn charakteru i co do stopnia autentycz
ności lecz uzyskany w teh sposób mate
riał posiada wartość bądź co bądź znaczną 
dla biografii charakterystyki umysłówo- 
ści, oceny, działalności Mickiewicza Co-

LITERATURA
St. 2eromskiego „Dziennik podróży“. Z

pośmici ,nej spuścizny po Śjf Źernpi'słi;m 
wydobyło Warsząwśifie Tow Wydawńiczę 
notatki z ’trZ-e'ch podróży z ['■¿("TW. 
1906/7 i 1911. Wrażenia z pierwszej po
dróży odbytej po R:\Vjerze 1 K trśyce odbi
ły się w Popiołach" i „Dziejach grzechu". 
Druga z rzędu to podróż do Szwajcarii i 
Włoch, z której echa znajdziemy również 
w „Dziejach grzechu" i pomysłach „Dumy 
o hetmanie" oraz .Róży"; trzecia — to po
dróż po Bretanji która dostarczyła two
rzywa ..Urodzie życia" ¡.„Wspomnieniu o 
A Żeromskim" Notatki mają charakter 
dorywczych, bezpośredniością tchnących 
zapisek przeżyć utrwalanych stylem tele
graficznym Material to do • psych ilogji 
twórczości Żeromskiego nieoceniony -Ude- 
rzającem .jest bijącę z tych kart żarliwe 
studjum uroków morza podpatrywanie 
jego proteuszowych kształtów i coraz to 
świetniejsza, w naszej literaturze nigdzie 
przedtem niespotykana, ekspresja arty
styczna motywu morza. Dzięki tej publi
kacji wzrośnie wydatnie nasza wiedza o 
Żeromskim. Niestety korekta pozostawia 
sporo dot życzenia: zwłaszcza w zakresie 
nazw i terminów włoskich niemało iest 
fatalnych pomyłek choćby: (Boca deila 
Ucista piramida Cestusa). {£•.)

Od Marksa do Sorcla. W Paryżu uka
zała.się książka Edwarda Bertha, zatytu
łowana „Du 'Capital aux Reflexions sur 
la violence".

MUZYKA
Muzyka czeska w Rzymie. Z Rzymu do 

noszą nam: W Augusteo wykonano pod 
dyrekcją Mikołaja Malko szereg dzieł mu
zyki czeskiej, które zapełniły cały wie
czór. Warto czasem rzucić okiem na kry
tyki muzyczne tutejszych pism. Koncert 
fortepianowy Dworzaka g moll został na 
zwany .muzyką slodkawą ¡-żelatynową", 
którą usiłował ożywić wykonawca (Ruda 
Firkusnyi ale bez rezultatu. Medv’acia' 
Suka spotkała się z nieco lepszem choc!aż 
protekcjońalnem przyjęciem, natomiast 
„Sinfonietta" Janaczka doczekała się w e- 
lu niełaskawości. Dwa ustępy są godne 
uwagi — pisze jeden z krytyków •— mo- 
derato" i „allegretto" natomiast zakoń
czenie „zadaje słuchaczom dziwną tortu 
tę" Publiczność dostała też dobrą notę za 
to. że ,,nad podziw umiała opanować ner 
wy i zachowała się względnie.“ O skal’ 
krytycznej, jaką rozporządzają rzymscy 
arystarehowie, osobistości faszystowskie 
przeyyażnie młodziutkiego u'ieku i tak'ej 
że eksperjeheji. świadczy równoczesny za
chwyt dla dworzakowskiego Karnawału" 
który, jak wiadomo. n:e należy do oaj 
świetniejszych dziel czeskiego mistrza Fa 
szyzm zasadza si ęw sztuce zbyt często na 
traktowaniu przez ramię „barbarzyńców“ 
z’ poza Alp a bywaja nimi i.. Francuzi 
gdy idzie o literaturę Czasem bywa to na
wet dość zabawne (rm)

Runge: nauk farmaceutyczny« a — .proL 
dr K Hrynakowski: radiolog}! — prof dr. 
K Mayer; anatomii patologicznej — prof. 
dr L Skubiszewska mikrobiologii — prof, 
dr. L. Padlewski: higieny i medycyny spo
łecznej — prof dr P Ganikowski: medyr 
cyny sądowej — prof dr S Horoszkiew cz; 
historji i. filozofii medycyny — prof dr. 
A Wrzosek; medycyny wewnętrznej far
makologii i patologji ogólnej — prof dr. 
W Jezierski, pedjatrii — prof dr K Jon- 
scher; chirurgji i ortopedii — prof dr Ą. 
Jurasz; ginekologii i położnictwa — prof. 
dr B Kowalski; okulistyki — prof dr W. 
Kapuściński; chorób nerwowych i psychia
trycznych— prof dr S Borowiecki der
matologii — dr Z Bochyński: otolaryn
gologii — prof dr A Laskiew.cz: stomajo- 
lc.gji —zast prof J Jarząb: higjeny szkol
nej i wychowania fiz — prof. dr E P a- 
secki; medycyny wojskowej — pułk dr. 
K Maszadro: eugeniki — putk dr L Dro
żyński- balneologii i klimatologii — prof. 
dr P Ganikowski: prasy lekarskiej — 
prof. dr R Wrzosek i zawodowo - lekar
skiej — dr R Konkiewicz

Jak widzimy na czele sekcyj stoją ucze
ni o głośnych w swej specjalności nazwi
skach Wobec mnóstwa zgłaszanych cią
gle referatów, zapowiada to bogaty plon 
naukowy.

prawda rozmowy te tyczą spraw raczej 
zewnętrznych Zebraniem ich Pigoń oddał 
nową a pewnie nieostatnią usługę znajo
mości poety (T Gr)

Ze Zw. Bibliotekarzy PoL Koło w doń
skie odbyło posiedzenie z komunikatami Ś. 
L.sowskiego pt . Świeżo wykryta w Uń'w. 
B bljoteće Pub! książka Zygmunta Augu
sta" M Dzikowskiego — nt .Księgozb ór 
h.storyka powstań poisk’ch Frvdervka 
śmitta w U B P." oraz M Brenszteińa nfc 
„Samoobrona bibliotek domowych przed 
przywłaszczeń'em książek"

Krakowskie Tow. Milośn. Hist. Medycy
ny odbyło posiedzenie z referatami prof. 
dr Szumowskiego i doc dr Bilikiewicźa 
pt. ..Pomniki lekarzy w kościele Ot). Domi
nikanów w Krakowie." ■

TEATR
•; Fredro w Pradze. Donoszą nam z Pra
gi: Stowarzyszeni» .Scena dobry auto- 
pów « urządziło s teatrze- Um’ele<f-k®-!e j Be- 
sedy wieczór jednoaktówek słowiań-k ch. 
Między wykonanemi czterema sztuczkami 
znalazło się i Fredry „Świeczka zgasła".

' (ps)

PLASTYKA I ZD6BKISTW0
Portret Josepha Conrada został zayv’e- 

szony w Narodowej Galerii Portretów w 
Londynie. Pochodzi on z poc. pędzla Wal
tera Tittle i został namalowany w r 1924, 
tj na rok przed zgonem genjalnego ph 
sarza.

PRAWDA O KOŚCIELE 
MARJACKIM W TORUNIU

Pojawiły się w prasie alarmujące wie
ści. że kościół Mariacki w Toruniu jest po
ważnie zagrożony Jak się przedstawia 
sprawa w ¿rzeczywistości? Szacowna . ta 
świątynia pofranciszkańska. wzniesiona w 
13—14 stulecia, jeden z najcenniejszych 
zabytków stylu gotyckiego w naszym kra
ju o wyjątkowo monumentalnetn wnętrzu 
hallowego układu (wszystkie nawy zaskle
pione na równej wysokości), uwiecznió- 
nem w Te e Pomorskiej Leona Wyczół
kowskiego, przetrwała do naszych czasów 
w stanie okaleczonym, zwłaszcza jeśli 
chodzi o jei szatę zewnętrzną Kościół w
17 wieku byi iuż tak dalece podniszczony, 
że okazała się konieczność pościągania je
go murów żelaznemi kotwami a w końcu
18 stulecia chylił się wprost ku upadkowi. 
W tym też czasie usunięto jego pierwotny 
trójdzielny dach o podobnej konstrukcji, 
jaką jeszcze dzisiaj widzimy na kościele 
toruńskim św. Jana, i zastąpiono go cięż
kim dachem dwuspadowym o wysokości 
szczytów okoio 17 m przy rozp ętości ok. 
26 m. W, związku z tern rozebrano fzy 
(zachodnie szczyty gotyckie odpowiadają
ce pierwotnym trzem dachom.

Od tęgo Czasu cenny ten zabytek nie 
dozna! dalszych zmian koństrukcy.jn\ch. 
Silą rzeczy jednak, aczkolwiek bezpo
średnie niebezpieczeństwo nie 
zagraża budowie, dalszy pi ogram odno
wienia świątyni winien objąć naprawę 
więźby dacjiowej. ponadto wzmocnień e na- 
rożńika zachodnio ■ południowego ns(bar
dziej obciążonego parciem poziomym wy
niosłego dachu, oraz wzmociiienie fun la
mentów muru południowego, opierające
go się na potężnych szkarpich. wstaw o- 
nych do wnętrza kościoła Wszystkie te 
zabiegi nie przedstawiaiące dla dzisiejszej 
techniki żadnych trudności niewątp! w e 
przyczynia się do zabezpieczenia z bieg em 
wieków ciężko doświadczonej świątyni na 
długie czasy. ń p’.

Laskiew.cz


Kutner if *= Kurjer Poraańskł, czwartek, 26 stycznia 1933 » £frona &■ «
W obronie uciśnionych

#****£ poliłyrany studentów paryskich
W smutnych czasach kryzysowych w 

atmosferze naładowanej trująceml gaza
mi prawdziwej polityki, dobrze robi od 
■czasu do czasu zainscenizowany dowęip- 
aie kawa! Areną takiego politycznego 
<5m pro-quo sta! się po raz drugi Paryż za 
sprawą grupy studentów Sorbony Do- 
yrCip-nleie ci. spekulując na wypróbowanej 
już raz przez nich ignorancji geograficznej 
j historycznej polityków i posłów (hjstorja 
z roku ubiegłego z „narodem Poidewów"), 
zaaranżowali protest oficjalny uc śnio
nych przez Stany Zjednoczone mieszkań
ców ras »-hiszpańskiej i portugalskie) ze 
»tanów Nowej Ziemi i Gwatemali (!) Pro
test ten podpisany przez prezesa „Ligi ®- 
prony- etnicznej Nowo-Ziemców i Gwate- 
njąicżyków", rozesłany został deputowa
nym Pięciu z pośród nich nie zdajacvch 
sobie sprawy z faktu że republika Gwa
temala leży w Południowej Ameryce a 
Nowa Ziemia na oceanie północnym na
desłało do pism paryskich odpowiedzi so
lidaryzujące się z protestem ..uciśnionych" 
ii protestujące przeciw imperjaliżmcwi 
jankesów, śmiechu było w Paryżu coiJie- 
miara.

Oto jak brzmiai ów karnawałowy pro-:C©Śt J
Manifest! Liga obrony etnicznej Nowa- 

Ztemcow i Gwatemalczyków. Prezes Sir 
Stanley Guerezzo, Genewa. ? rue Jeąo 
Jacques Rousseau, New-York, 43,72 Ave
nue.

„Panie Poéîe! Wi® past zapewne, ii 
dwa stany, należące do Republiki Stanów 
Zjednoczonych A P., są pozbawione więk
szości przywilejów i praw, przysługują
cych ludności 42 pozostałych stanów Są 
to stany Nowej Ziemi i Gwatemali Powo
dy tej opresji gą natury, lingwistycznej, 
etnicznej i politycznej Stan Nowej Ziemi 
samieszkany jest przez dwa miljony mie
szkańców pochodzenia iberyjskiego, któ
rzy od czasu gdy Kortez podbił kraj Snka- 
aów (1) zachowali język hiszpański.

Co się tyczy stanu Gwatemali mie
szkańcy jego mówią po portugalsku od r. 
3456. t. i od czasu podbicia tego kraju 
przez króla Don Pedro z Syrakuzy (!)

Od setek lat walczymy w obronie na
szych praw bezowocnie Abv dać przy
kład ucisku, jakiemu podlegamy, wystar
czy tu wspomnieć, że nasze dwa stany 
mają w senacie waszyngtońskim tylko 
jednego senatora, gdy stan N. Yorku wy
syła ich dwunastu!

W chwili gdy imperjali„m Jankesów 
ezyni zakusy na niezależność Europy, u- 
ważamy za właściwe powiadomić ją ó na
szym losie W Niemczech, w Anglji wybit
ni mężowie stanu wraz z Labour Purtv i 
S D. solidaryzują się » .nami Protę« nasz 
przesłaliśmy też do Genewy i Lig® Naro
dów objecaJa zająć ąię jego rozpatrzeniem.

Znaleźliśmy się na nieszczęście w Pa
ryżu podczas wakacyi parlamentarnych a 
musimy wyjechać do Ameryki na ohrudy 
kongresu- nie możemy przeto, niestety, 
porozumieć się osobiści® $ grupą parla
mentarną Sz. Posła

Prosimy p posła o przesłanie nam kil
ku słów sympatji dla naszej akcji Zamie
ścimy odpowiedź w Złotej Księdze, którą 
ofiarujemy prezydentowi Rooseveltowi. 
Czyniąc to. o co prosimy, da p. poseł 
świadectwo swych uczuć braterstwa i mi
łości dla wolności zgnębionej przez prze
moc.“

Fantastyczny manifest nie przeszedł 
bez echa Pięciu deputowanych tyleż po
czciwych. co nie orjentujących się w geo
grafii i historii, nadesłało do pism pary
skich odpowiedzi.

„Echo dé Pari«“ przytacza je in ex
tenso:
; „Zdaniem mojem. Żaden kraj, żaden 
parlament me może uzurpować sobie pra
wa udzielania rad 1 nauk innemu krajo
wi, gdy chodzi o politykę wewnętrzną 

Dziwi mnie skądinąd i zdumiewa fakt. 
it republika demokratyczna, jaką są 
Stany Zjednoczone A P., może traktować 
odrębnie każdy ze stanów, wchodzących 
w skład Federacji.

Cała moja serdeczna sympatia jest po 
etronie Nowej Ziemi I Gwatemali, tyczę 
im, aby ich słuszne żądania zostały «peł
nione. aby korzystały z tych samych ża
rn» ■..................... i ,1 » ■'ww———

r -, -s.,,». Of 1 ft.-'.-
dr g|K li»A®

i' '

Zima w tym roku obfituje w rozmaite niespodzianki Oto obrazek ze słonecznego Mzu- 
dry tu, który dotąd naogół miał tylko słabe wyóbraźemię « simie.

sad sprawiedliwości j równości, jakie 
przysługują pozostałym 42 stanom “

pódp T Romaiin. poseł.
„Barbero, deputowany dep. Rodanu, 

pozdrawia p Stanley Guerezzo i łączy wy
razy sympaijł i szczerego uczucia dla lud
ności Nowej Ziemi i Gwatemali.“

podp Barbero. deputowany.
„Panie prezesie jestem przekonany iż 

prezydent Roosevelt dojdzie do wniosku, 
że należy traktować sprawiedliwie pań
skich ziomków Proszę przyjąć wvrazy 
mojej szczerej życzliwości i solidarności“ 

podp. A Dupuis deputowany (Oise).
„Panie Guerezzo' Pochwalam akcję, 

prowadzoną przez Ligę obrony etnicznej 
w obronie uciśnionych i ich praw Proszę 
przyjąć zapewnienie mojej życzliwości" 

podp J Mitton deputowany
(Rurę et Loire).

„Każda republika godna tego imienia 
powinna traktować jednakowo wszystk ch 
obywateli którzy mają niezaprzeczalne 
prawo domagać się udzielenia im jedna
kowych dla wszystkich praw l przywile
jów.“

podp. A. Lacourt. deputowany 
(dep Nord).

„Elektryczny dolar“
Ekonomiści amerykańscy biedzą się 

porówno z mężami stanu nad tero, jakby 
zaradzić grożącemu s:ę coraz bardziej kry
zysowi gospodarczemu. Między innemi 
zrodził się pomysł zaprowadzenia nowego 
rodzaju środka płatniczego, nvannw'cie 
„dolara elekirycznego" którego wartość 
zamiast na zlocie byłaby opąrta na energji 
elektrycznej.

Dr. John Pease Norton ekonomista z 
Suffield. Conn powiedział że nowy dolar 
przeciwdziałałby skutecznie depresjom, 
gdyż motnaby -a niego dostawać zawsze 
mniejwięcej tę samą ilość towaru Nowy 
„dolar elektryczny" byłby znany lako do 
lar Edisona". Na taki ieden dolar szloby 
40 jednostek elektrycznych (kilowątt bour). 
jednakowych co do jakości i ilości w ca
łych Stanach Zjedn. Ponieważ koszt pro 
dukcji takiej jednostki energii elektrycz
nej zmienia się bardzo nieznacznie w pię 
cioletnich okresach, nowy „standard" 
mógłby być poddawany przewartościowa
niu tylko raz na pięć lat.

Do wprowadzenia nowego systemu pie 
piężnego w życie potrzebne byłoby ustawo
dawstwo. Czynsze place i ceny byłyby 
wyszczególniane w „dolarach Edisona“ 
Korporacje płaciłyby również płace i dy
widendy w takich „dolarach elektrycz
nych" Nowy pienjądz byłby uznaną 
prawnie; jednostka we wszystkich trans 
akcjach ty całych Stanąćh Zjedn.

Gazlzawiący 
w polowaniu na lisa

W pobliżu Nowego Jorku znajduje się 
ferma, w której hodują srebrne lisy i róż
ne inne drogocenne zwierzęta Przed kil' 
ku dniami uciekl z fermy specjalnie pięk
ny okaz srebrnegp lisa i ukrył się w po 
bliżu fermy w opustoszałej chacie Wła
ściciele fermy, bojąc się o kosztowne 
zwierzę, urządzili obławę na lisa

Zmobilizowano cały zastęp policji 5 
wszystko, co żyło u fermie wzięło udz’al 
w polowaniu. Ale lis, jak to lis, zwłaszcza 
ścigany, wywija! się na wszystkie strony 
i boki, tak że o schwytaniu nie było mo
wy. Myśliwi stali bezradni, bo wszakże 
chodziło o to. aby lisa żywego i całego do- 
etać z powrotem do ogrodzenia Wreszcie 
ieden z policjantów wpadł na pomysł aby 
wziąć do pomocy łzawiące gazy Usłucha 
no jego rad i wrzucono do chaty kilka 
bomb gazowych. Oszalałe zwierzę rzucało 
się po chacie, wyjąć przeraźliwie. W koń
cu wypad! łis nse pole i znowu zaczęła się 
pogoń, która byłaby się skończyła smut
nie. gdyby nie to. że plączący łis nie za
uważył sadzawki, wpadł do niej i stamtąd 
dopiero wydostano go zmoczonego i wy 
lęknionego. ale nie uszkodzonego na ciele 
i futrze ł zaniesiono z triumfem do za
grody. Bz.

Orkiestra Symfoniczna
stel, m, Poznani*

XXIII Koncert symfoniczny odbędzie się 
w niedzielę dnia 29 stycznia 1933 r. w Te
atrze Wielkim i zawiera w programie wy
łącznie utwory kompozytorów słowiań
skich. Obok Czajkowskiego piątej symfonji 
i Różyckiego poematu „Anhelli" zapozna
my się z nowym utworem polskiego kom
pozytora t pianisty Bolesława Woytowicza 
— koncertem fortepianowym z orkiestrą. 
Solistą wieczoru jest sam kompozytor, w 
którego świetnej interpretacji usłyszymy 
nowe dzieło.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim — Zy
gmunt Latoszewski

Jubileusz „Szyderców“
W przyszlę. sobotę Klub Szyderców 

„Pod Kaktusem" obchodzi uroczystość 
studniowej swej egzystencji (kwiatów 
nic potrzeba!). Już od środy począw
szy można rezerwować stoliki na jubi
leuszową „Ucztę" Zamówienia przyj
muje się w saii Klubu codziennie od 
11 do 3; zaproszenie należy przynieść 
ze sobą. Zwracamy uwagę na to, że z 
powodu tak wzniosłej uroczystości na
pływ błagających o krzesło w .Kaktu- : 
sie“ będzie jeszcze większy, niż zwykle. 
Polecamy więc tym (i tylko tym), któ
rzy są w zaszczytnem posiadaniu za-

; proszenia, pozyskać sobie miejsce za- ’i 
I wczasu, gdyż, aby uniknąć tłoku na 
t sali, liczbę gości zmbszen, jesteśmy

ograniczyć. Powyższy komunikat na
leży traktować serjo,

SPORT
Łyżwiarstwo

Newe rekordy światowe. W Davos od
były się międzynarodowe zawody łyżwiar
skie z udziałem mistrza świata Thunoeiga 
1 nowego mistrza Norwegji — Engnestan- 
gena. Sensację wywołały porażki Thun- 
berga. który na 300(1 mtr zajął drugie miej
sce za Engnestangenem. przyczcm nowy 
mistrz norweski osiąuną] czas 4:41.2. bijąc 
w ten sposób rekord światowy Thunberga. 
wynoszący 5:19,2. Na 500 mtr Thunherg 
przograł również z Engnestangenem przy- 
czem ten ostatni ustalił nowy rekord świa
towy wynikiem 42.5. Rekord Thunberga 
wynosił 42,6. Na 5000 mtr również padl re
kord światowy: pobił go Heiden (Iiol.) 
8:195, 2 van der Scheer (Hol.) 8:84.6, 3. En- 
gnestangen 8:34.7

Narciarstwo
No mistrzostwa w Jugosławii wyjecha

ła z Zakopanego polska drużyna Weźmie 
ona udział w mistrzostwach Jugoeławjt a 
następnie uda się na narciarskie mistrzo
stwa świata do Insbrucku. W skład druży
ny weszli: Bronisław Czech. Marusarze 
Stanisław i Adam oraz Władysław Bervrh. 
Kierownikiem jest inż. Kazimierz Schiele. 

0 puhar Davisa
Komitet organizacyjny puharu Davisa 

otrzvmal 24 zgłoszenie do tegorocznych za
wodów. W strefie europejskiej wałczyć 
będą Afryka Pol., Anglja. Austria. Belgia, 
Czechoslowacfa. Dania. Grecja. Hiszpania, 
Holandia. Irlandia. Jnponja. Jugosławia, 
Mopaco. Niemcy, Norwegja. Polska, Rumu
nia. Szwajcaria. Węgry i Wiochy. Do stre
fy amerykańskiej należą Stany Zjednoczo
ne. Kuba i Meksyk. Ostateczny termin zgło
szeń upływa z dniem Si stycznia.

Pływanie
Polski Zwiąrrk Pływacki obchodzi 10- 

łecie istnienia Uroczystości jubileuszowe 
odbędą'się w czasie obrad walnego zebra
nia PZP w Warszawie, dnia 26 lutego. Na 
to posiedzenie PZP sglnsza szereg wnio
sków natury statutowej Poza tern zarząd 
proponuje nadać godność członka honoro
wego p. Tadeuszowi Semadeniemu za jego 
10-Ietni czynny, gorący i skuteczny udział 
w pracach Związku.

Szermierka
Prortagandowy kary aa szable dla po

czątkujących roznoczyna sekcja szermier
cza AZS - Poznań 1 lutego Treningi odby
wać się będą dwa razy na tydzień w godzi
nach wieczornych Kurs potrwa do końca 
maja br. Zgłoszenia przyjmuje: biuro ;nż.
M Roweckiego — Poznań, Plac Wolno
ści 3.

RADJO
Czwartek, dnia 26 stycznia 1933 r tr. 

Poznań (335 m) godz 1245 koncert dla
młodzieży z Wnrszawv: godz 14 80 gieł
da: godz 16 40 (W); godz 17.40 .Koła Mło
dzieży Polskiej Czerwonego Krzyża" — 
wygi p. płk P. Abakanowicz: godz. 17.55 
„Beethoven jako humorysta“ — wygi dr. 
K Zieliński, z ilustracją muz.: godz 18.20 
francuski: godz 18.35 feljełon roln p. L 
„Bekón polski na rynku angielskim“ — 
wvgl doc. dr T Konopiński: godz 18.10 
roln skrzynka radiowa: godz 1030 (W»; 
godz 20.00 ..Ifigen'8 w Aulidzie“ — opera 
Glucka itr z Drezna via Warszawa): godz. 
godz 72 00 słuchowisko z Wilna: gndz 82 43 
„Z nad krawędzi“; gods. 83.0® sygaai cza
su, komunikaty:

W Chinach konsekwentnie przeprowadza 
się bojkót towarów lapońskieb. Kto zosta
nie przyłapany na gorącym Uczynku n e- 
stosowania się dó chińskiego hasła „swój 
do swego", dostn ie się do takiej oto klatki 
— na ogólne pośmiewisko. Klatą,cżka taka 
przydałaby się i dla naszych źydófiiów» 

nawet bardzo I

Warszawą (1412 ra) . godz 12.10 płyty 
graroof,; godz 12,35 koncert szkolny; godz. 
15 25 płyty gramof.; godz 15 35 „Przegląd 
czasopism kobiecych“ — p M ^hkiewiezo- 
wa: godz 15 50 płyty gramof: godz 16 25 
lekcja francuskiego (kurs średni!; godzina 
16.40 odezvt: godz 17.00 płyty gramof. go
dzina 17.40 odczyt aktualny: godz: 18 08 
muzyka lekka z restauracji ..Cristal"; go
dzina 19.20 komunikat rolniczy przyspo
sobienia rolniczego — inż Z Kobyliński; 
godz. 19,30 kwadrans literacki: „Czaty na 
wilka" z książki J Szczepkowskiego. pt, 
„Władcy kniei": godz 19.45,prasowy, dzień 
nik radjowy: godz 2000 transmisja z Dre
zna opery Glucka „Infigenja w Aulidż-e"; 
w przerwie wiadomości sportowe: gjtiz. 
22.C0 słuchowisko pt „Aurciciu nie rób tę
go" Łopnlewskiego (Wilno,; godz. 22,56 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne; Koenłgswuster- 
hausen (163ą m) 20.00 transmisja z Drezn» 
„Ifigenia w Aulidzie". 2300 muzyka ta
neczna: Budapeszt (550 mi 19.30 tr z ope
ry: Praga (489 m) 20.05 koncert symf utw. 
Strawińskiego, 22.15 muzyka taneczia; 
Wiedeń (516 ml 1925 tr z opery „CavOReria. 
rusticana" op Mascagniego i „Pajace" op. 
Leoncavallo. 22.25 muzyka taneczna: Bero» 
mueńster (459 m) 20 00 wieczór kompozyto
rów szwajcarskich: Rzym (441 ta) 20.45 
koncert symf.

.. ....... ........................
RADJOAPARATY sieciowe 
3 lamoowe na nrąd stały z wbudowanym 
głośnikiem 38 zi — 4 lampowy z dwoma 
Uranami EKRANOWANYMI . . . 4»u zł
3 Umwwe na prąd zmienuy . . 330 zł 
3 lampowe aa baietje ... od 112 zl 
Zamiana pi zabudowa i napiawa apara
tów. — Pi zyjmu emy Asygnąiy Kredyt.

k BSfllWP, Poznań. W. Garbary 19, tetefen Z6-31
^^anmnąsmssMpmsinssnstwHseBssnMsamnnHa
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stew. Polskiej Młodzieży KatoRckia} 

pod wezw św. Kazimierza Poznań-Jeżyc& 
Roczne walnę zebranie odbędzie stę 25 bm. 
o godz 19.30 w salce parafialnej przy uli
cy Kościelnej 3

— Tow. śpiewu im. P. Nowowiejskiego, 
Walne zebranie odbędzie się 27 bm o rodź. 
19 w lokalu p. Dusika, ulica Marszalka 
Focha 62

— Klub Uandolinlstów „Lutnia“. Wal
ne zebranie odbędzie się 29 bm o eodz. 

lokalu klubowym p. Ratajczaka,
ul. Pólwiejska 16

— Baczność Powstańcy i Wojecy im. 
Ant. Andrzejewskiego — Łazarz Góro?yn„
Walne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek, 30 bm o godz 19.30 w lokalu Kasrna 
Obywatelskiego przy ul Marsz Focha 81. 
Ną porządku obrad sprawozdanie z cało
rocznej działalności, wybór zarządu komi
sji rewizyjnej, pocztu sztandarowego i de- 
legatów do okręgu.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma' naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; K; W.

Kościan na intencję egzaminu syna 3 zł. 
Razem z poprzednio pokw.itowanemi 484,50 
złotych

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ku', pozostających pod opieką poznańskie- 
go okręgu ..Caritas“: S Kaczmnrek za- 
miast wieńca dta śp Czesława Szulca 10

7óo=nZe.ra z poprzednio pokwitowane- m; 183.50 zl.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto» 
alego Leśnie w íes» w Pœmaniu,
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W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego najdroższego 
syna i kochanego męża, ś. p.

Edwarda Maciejewskiego
odprawioną zostanie

msza św. żałobna
w piątek, dnia 27 stycznia, o godz. 9-tej w kościele O. O. Je
zuitów, ul. Dominikańska, o czem donoszą

rodzice i żona.ag 17 875

W ósmą rocznicę śmierci ś. p„

Zygmunta Seydy
wicemarszałka Sejmu

odbędzie się za spokój duszy Jego

nabożeństwo żałobne
w czwartek, dnia 26 b m , o godz. 9 rano, w ko
ściele paraf alnyin na Jeżycach w Poznaniu, na 
które Krewnych, Przyjaciół i Życzliwych zaprasza

Odzież balową 
i wieczorową

czyści chemicznie

„BARWA“
Kałamajslnego

zw i? 576/7 rodz«na.

Skład
obszerny z duzenii snchemi pi
wnicami od i marca rb. lub 
różniej położenie: 27 grudni: 
ub pl. Wolność . poszuk’ wany. 

Oferty npta.zani do Ktnjera 
Poznań ikiego pod zg 17574

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Sta» ezyeeyi na dzień 3t»go grudnia 1932 r. Stan bierny i

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol- xt «r
skim P K. O. i w Banku Gospodarstwa
Krajowego . . , , • 0 12 145 282 17

Matuty zagraniczne . , Q O • 272 228 68
Papiery wartościowe własne zł

a) pożyczki państwowe . 7825 22
b) listy zastawne 20 69
c) akcje ...... 955 009.01 962 854 92

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon-
sorcjalr.ych .... 3 710859 12

Papiery wartościowe ustawowego kapitału
zapasowego sou. 1192 165 56

Banki Loro:
a) krajowe 5 j , » » 287 037 98
b) zagraniczne » 5 » • 1 048 039.50 1935077 48

Banki Nostro:
a) krajowe . • . 0 . . 733 486.31
b) zagraniczne . . 2377 589,88 3 111076 19

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni ..... 31 906 630,55
b) różnych ..... 5 299 033.01 37205633 56

Rachunki bieżące (salda debetowe)
®j cukrowni:

3. zabezpieczone . 33 204953.56
2. mezabozpieczone . —
3. kredyty zbiorowe . 21 805 000.—

b) różnych:
1 zabezpieczone . » 7834 905.31
2. niezabezpieczone . 1 417 395 15 64 262 254 02

Pożyczki terminowe (hipoteki} . 5 461 255 45
Nmruchomości « Ó P » 3 704 785 77
Ruchomości . . ¡> » 0 0 9 595 3ł 5 86
Koszty handlowe . s 0 0 h 4 319 334 80
Podatki .bo jj n 0 441 208 23
Rachunki Oddziałów s 3 0D0 14 752 289 46
Różne rachunki . a 0 6 1 253 193 93
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru 7 912 574.90
b) zagranicz odbiorcy cukru 97615.®
cj odbiorcy towarów:

1. cukrownie ... i 2 320.68
2 różni ...... 64 348.79 8076860 —

Dostawcy towarów; 3 028 474 75

Suma bilansowa: 161 430 229 95
Udzielone gwarancje:

ał za cukrownie . » » . 26 734 555,81
za różnych , , 453 181 — 27 187 736 81

Inkaso , $ r 0 - 3008 070 55

m||lhll .. 191 626i»37 31

Kapitały własne: 
ał zakładowy 5 .

b) zapasowy ....
c) inne rezerwy .
d) fundusz amortyzacyjny 

Wkłady:
a) terminowe . ¡ , 16 215 562.98
b) á vista . . . . . • ■ 5 614 938.91

zł
12000 000.—
3 715 000.— 
2 235 000.— 

190 706.92

Rachunki bieżące (salda kredytów er
a) cukrowni
b) różnych . . . .

Zobowiązania łnfeajow® .
Redyskonto weksli:

a) w kraju ......
b) zagranicą . s , » Ł

Banki Loro:
a) krajowe .os,,
b) zagraniczne , , s

Banki Nostro:
a) krajowe . , , » ,
b) zagraniczne . . .

1. Kredyty bankowe .
2. K.ed. zb. dla Prz. Cuk_

Procenty 5 prowizje „ "
Rachunki Oddziałów „ o 
Różne rachunki . s „ 
i »dbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru ,
b) zagrań, odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . . .
2 różni . . „ .

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1 na rynek v ¿wnętrzny 14 656 871 56
2. na rynek eksportowy . 4 483 460.50

b) dostawcy towarów . , 820 54760
Zyski z lat ubiegłych . „ 0 . .

13 610 507.24 
3 060 79034

29552548.74 
658 955 77

8 002.71 
46 778,15

18140706

21830 801

16671297

86211604

54780

92

89

58

51

8«

ng 7 808

76 000.—

4 913 265,80 
21 805 000.—

0 O »
(J o®

1 792 798.34 
247 411,62

873 015.18 
364 440.12

»794 265
6172982

14'071 095
2 778 675

8 277 «65

19 «0879 
965363

26

60
98

Suma bilansowa:

Zobowiązania z ¿yt. «tajałem, gwarancyj 
Różni za inkaso »„....

t61430 229 95

27 187 736 '81 
3008’>70 Í55

191 626037 Si

chuuili 
obecnej jest:..
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Przygotowania w pełmysa toknit 
Szczegóły podany niebawem,

Pg 8 159/00 4 26/27

ÿ Grand Café - Restaurant* „GRANDKA“
Teł. 52-44. Plac Wolooici 18 Tel. 52-44. 

* 4" urządzą

® “ w czwartek» dnia 26 stycznia 1933 r.

II WłEPRZOBICIE
jt ? z urnzmaicemaini, na które Szanownych Gości 
® i Sympatyków jatsnajunrzc miej zaprasza

M. Brencz
Gospodarz.- Pg 8 762 4.28

Wielki Wybór |\
nratm/zitoycA Szampańskich iFire mus. 

po otnie likwidacyjnej
polecają

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 33 34 — łetef, 11-94

Przysięgli Dostawcy Win Mszalnych.

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Sino 1 kolana 
Arnialno garncarskie 
Oknrin da drrwi 
fikuiiB da okien 
Gwoździe s łańcuchy 
śrub» • nłt»
Karnisse do ekiea 

poleca korzystnie 
JAN DEIBRUNG 

skład żelazu 
Poznań, Szkolna 3 

Tel 85-18 I 
Pg 8 158-4.25

we wszystkich koloiach 
najlepszej jakości «oaz 
wszelkie inne materiały 
budowlane posiada stale 

na składzie
fiomw Gum - Pozrai
jasna 19. Tel. 65-80 i 63-28 

SKŁADNICA» 
nl. Kraszewskiego 10»

Pg 7 835-3.68

Przedstawiciela
(coltowego

na m Poznań, województwo ewiŁ i Pomorze poszu
kuje Huta Szklana produkująca szkło białe i kolo
rowe dla wszystkich branż, oprócz slotowej Szcze
gółowe oferty opatrzone referencjami składać do

Kurjera Poznańskiego, Św. Marcin 70 pod ng 7531.
■/wwwwwwwwwwwywwwwkr

KSIĄŻKI
formularze i świadectwa 
przewozowe wedi przepisu 
Urzędu Skarbowego, Akcyz 
i Monop Państw, potrzetme 
do obrotu spirytusem skażo
nym j nieskażonym, poleca 
Składnica Pozn Spółki Oko- 
wiciane), Pozn>ń, AL Mrr- 
ełnkowsklego 20. dg 2 280

Przewodnikiem

lwom 1 wsMnioi IKałotf
jest

Birjwlwiwki
Nowowynalezione anodowki
Bespłniwłe tadoiem* sikamalwinry nsssres orfhtoreom Zduituewsją- 
cs ij wotnośc b«:« zzlcunif* czystszy irltuôî 120 ridtrtwki wi-ka- 
znju wiercił 11 zl 90 gi na prowincje poczta 12 Wt w WfkvI* 
»»rwtó s fabryki do odbioru» Ma! — Pbamaó» Składowa 4/7. 

« 218#



Numer. 4f = Kinder Poznański, czwartek’, 26 stycznia 1933 = Strona .11

i WIELKA REDUTE KOSTJUMOWA
w środę, dnia 1-go lutego urządza KLUB WIOŚLARSKI Z r. 1904
Wstęp zł 3,— włącznie podatku. Początek o godz. 21 — 2 orkiestry — Filmowanie.

____Zaproszenia wydaj» firmy: ,Br. Machalln. ni. 27 Grudnia i. W. Majewlcz I S-ka. Stary Rynek nr. 77. Pa 8148 4.12
ó—«eeo—eooosoeee—ee»fee«e»»eeeee»eeeeseeeeeeeeee—eeeeeseeeeweeeeeeeeee

W SALACH
BELWEDERU

Świece gromnic sne
poleca po znanych, mskicti cenacn w wielkim wyborze

CENTRALNA DROGERJA

J. CZEPCZYNSKl - Poznań
Skład detaliczny Stary Rynek nr. 8 

Telefon 3324 i 3315, 3115. 3353, 
Oddziałi Drogeria ni Fr. Ratajczaka 38

-------  Pg S 003)4-3.22/3

Na:główkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Skład

Właściciel domu Roman Langner w Poznaniu, ul. 
Marsz. Focha 8, wniósł o umorzenie weksla na 2 645 zł 
wystawionego na własne zlecenie przez Stanisława Fa- 
leńśkiego w Poznaniu, ul. Św, Marcin 32 z daty Poznań, 
10 grudnia 1924, akceptowanego przez Ryszarda i Stefanię 
Kisielnickich w Poznaniu, św. Marcin 30. a płatnego dnia 
16 łęwietnia 1925 r. w Poznaniu, indosowanego przez Ro
mana Langnera w Poznaniu. Posiadacza tegoż weksla 
wzywa się. aby najpóźniej do terminu wywoławczego w 
dniu 28 kwietnia 1933 godz. 12 w podpisanym Sądzie, po
kój 74 zjawił się i przedłożył weksel, w przeciwnym razie 
weksel zostanie umorzony. Poznań, dnia 13 stycznia 1933. 
Sąd Grodzki — Oddział 7, ng 7 296

Obwieszczenie o licytacji
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia! 

25. 6. 1932 ó postępowaniu egzekucyjnem Władz Skarbo
wych (Dz. U R. P. Nr. 62 poz 589) Urząd Skarbowy w Po
znaniu podajedo ogólnej • wiadomości, dnia 27 stycznia 
1933 o godz. 11-tej w lokalu przy ul Wolnica 2, odbędzie 
się sprzedaż z , licytacji niżej. wymienionych ruchomości 

maszyny do pisania, 3 maszyn do szycia, maszyn 
szewskich, 2 bufetów, 2 kredensów, 2 obrazów, 2 luster, 
szyionierki, stołu, magli, urny wólki, maneżn, wożą 
roboczego, samochodu osobowego, 2 worków puchu
1 innych przedmiotów. nS 7 534
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 27. 1. 1933 od

godz. 10.45 do 11 w lokalu prży ul. Wolnica 2.
Urząd Skarbowy I—IV.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 26. bm., o godz. 1 sprzedam najwięcej da

jącemu za gotówkę w lokalu Gospody Polskiej przy lilicy 
Sw. Marcina 40:

większą ilość obawia. ng 7 298
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Dawid, kom. sądowy, Śniadeckich 26. '

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykład: n 239&, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = Î słowo.
1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Samochód

Maszyny do pisania
dobre, tanie Skóra S ka Aleje 
Marcinkowskiego 23 
;_________Pg 7838 53.156

~ SKF
Igiżyską kulkowe rolkowe. Cen
niki 1 wysyłamy bezpłatnie Po
znań gwarna 20. zdg 68 432
Wartościową — Alpakę
Cały Sztuciec 60 części

Slko 85 złotych jedynie wprost 
urtownia Porcelany Wrortiec- 
ka 24 (podwórze). zdg68 660

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Szpriugaca Swarzędz naprzeciw 
poczty —, tam najtaniej.

Pg 7194-41.48

towarów krótkich z mieszkaniem!,.Fiat 502" SUIIO .kni lanjo »prze- kilka 
tanio sprzedam, wżkaże Kurier dam. Biależycę. p Września. 
Poznański zdg 03 815- adg 67 692 ______

Fryzjerstwo
egzystencja dla samotnego 350. 
Sza marze w ski ego 10. m. 2. 

zdg 68.818

Filtra
kożuichy za bezcen Roman Kro
ger Wrocławska 28/29. zdg68 781

« . . FryzjernięRemington s obsług śródmieście sprzedam
maszyna pasania mało używana 1300 z) lub lokal odstawę. Oferty 
sprzedam. Adres wskaże Kurier Kurier Poznański zdg 63836 
Poznański zdg 68 886

Urządzenie składowe
sprzedam tanio nadające aie do 
każdej brftnży. Bartkowiak Plac 
Sapdeżyński 6. zdg 68 873

Łóżeczku
dzieciece tanio. Chwaliszewo 70 
mieszkanie 10. zdg 68 864

Kuplę
fur mułu torfiańpg.... —__ --------- ro__

trocin drzewnych, Krüger Wjaz-
dowa 9. »d.g68 821

Mieszkanie
lub fi-' pokojowe, lokal centrum. ^go-

spodarż wydzierżawi Oferty 
rjer Poznański zdg 63 606

Skład
papieru bielizny mieszkaniem ta
nio sprzeda Matejki 1. zdg 63 913

Kupię
satuiriee srebrny okazyjnie. Ofer. 
ty Kurier Poznański zdg 68 867

Kupię
albo wynajmie rzeżmetwo Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 68 890

Wagę
•Berkel“ kupie za gotówkę. — 

Zgłoszenia Katowice skrytka 
Poćzt. 342 pod „Waga“.

Pg 8 149 71.7

Pięciopokojowe
mieszkanie l. piętro Szamarzew
skiego 8 zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia u portjera. zdg 68 701

Nowopobudowanej
willi przed Sołaczem zaraź 5 pok. 

■ z przynależnościam» wprost od go
spodarza 125 zł. Oferty Kurjer 

‘ Poznański zdg 68 812

Gospodarstwo
prywatne 90 mórg ziemi kujaw
skiej budynki inwentarz kom
pletny bardzo korzystnie względ
nie zamiana na dom Oferty Ku
rier Poznański zda 65 111

Kacze pierze
darte 2.— św. Marcin 39 m 9. 

zdig 68 853
Okazyjnie

obrazy Kossaka sprzedam. — 
27 Grudnia 4. m. 4. zdg 68 851

Nową willa
czynszowa 4 200 rocznie przedmie
ście Poznania korzystnie sprze
dam zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zde 66 827

Spawanie elektryczne 
100 % gwarancji

Futra
skóry niesłychanie tanio sprzeda- je. Radze s!e przekonać. Dobro
wolski Marcina 1. zdg 67385 
------- -- —CTjr'Skład
towarów krótkich " 2 fwkojowe 
mieszkanie sprzedam tanio. Adres 
Wskaże Kur jer Poznański .1.

- zdg 67 543

Skład
delikatesów. Poznań, sprzedam. 
Wiadomość. — Szwajcarska 14. 
m. 4. ' zdg 68 750

za spawatnae.v.wsaysW'Ph « bloki karterÿ żeliwne: aluiniimjo» 
we i wszystkie części samochodo
we ..maszynowe oraz Jkptły parowe
Tadeusz Bcttsch, 
lwowskiego 42.

Późna... __ ,
zdg 68 874

rżyslnfre s.
Szewska 20.

Rower
iwie nowy barn» ko- 
prżedam. Restauracja.

zdg 68 923
Restauracyjny

bufet, repozytorium, stoły, krze 
eła. kanapy sprzedam sw. w oj 
Ciech 1 restauracja. Zdg 68 795

Witrynę
bafdzó tanio sprzedam. Bydgo
ski 2 a. m. 13. śród k a. zdg 68 796

Futro
meskie prawdziwe oposy poszycie 
czarne jak nowe okazyjnie ko
rzystnie sprzedam. Szewska 20. 
restauracja.. zda 08 924

Maszyna
Singera, biurko, lampy elektrycs- 
ne. kredens, kuchenny stół ko
mody. łóżka żelazne. beczka wt- 
niówka. skrzynia lasowania wa
pna. 6 szaf żelaznych, ławki sto
liki nocne. kasa ręczna se
kretna. głośnik. wag? decymal- 
na. maszynka okuwania sznuro
wadeł z powodu wyjazdu, tanio. 
Staszica 21. Marian Sypniewski, 
mieszkanie 4 _________zdg 68 727

Kryształowa
lampa stół dębowy lodownia, ku
chnia gazowa tamuo. Skarbowa 3. 
m. 8._________ zdg 63 833

Pianino
w dobrym stanie tanio. Adre« ul. 
Zwierzyniecka narożnik Kraezew- 
skiicgo restauracja. zdg 68 917

Tokarnię
3 000 X 200-, X 430 m7m -- 2250 
X 180 X 300 m/m sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

Zdg 68 907 ________
Bem

sprzedam. Łazarz, dochód 5 500. 
cena 35 000. Oferty Kurjer Pean.

zdg 68 728 _______ __

Heblarkę
X 400 m/m sprzedam. Ofert 
urjer Połtnański zdg 63906

Cukiernia
do sprzedania. Wlodarkiewłmow* 
Ostrów iWikp,) Kaliska 21.

zdg 6S 763 ____

Elektryczną wiertarkę
230 volt prąd równy dróury do .22 
m/m Sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 904........... ....

Skład
paaderu aaiprowadizony dobrze pe- 
fokowy taui’o. Żcrłowzeiiłia -Kuirj©r 
Poaqàftflkij ¿dg 08 7*66 . .

Skład spożywczy
urządzeniem towarem sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 899

Modne jedwabie
FnrłaniaTt Flamisoł. Rebouldigue. Maror Oriepian . eajn Trocadero. Bambtno. Crêpe

niemiecka marka prawte nowy Słtin Mongol Veleur Chiffon w 
Janio sprzedam. Grobla 4 iw«®- najWi,kSIy,n wyborze najtaniej 
kanie 1. parter.________ gag 68 «70 , u Schuberta. Stary Rynek

Pianina!
oArsizy.mif' (w’o używane). Plac 
Wolności 2 (parter wysoko).

zd g 68 783 ______

85.

wielki 
na 9.

Pg 8 152 4.15

„Antyki“
wybór. Flasiński. Woż-

Transmisję
..SKF“ sześciometrową. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 >11

Trociny
saąflówike wózek dwukołowy. — 
CMŚÓrty Kurjer Pozn,. zdg 08 <12

Dla pp. fotograiów
Jupiter 25 ainp: gotowy do u 
cia. Oferty Kurjer Pozn.

rg 51a2_________
Biurko amerykańskie

iżaluzyjne. szafy biurowe,, tabore

z ładnym ezrodem p'aeem budo
wlanym Jeżyce blisko centrum 
mfiaistg, z powodu ziuian iwten- 
nych 'kóręiyślme sprzedam dobre
oprocentowane gotówki. Zgosze- —jćmia Kurier Poanański^^^g^ae^szy jason aprteda

Motory
M KM na ropę 50 KM na.raoe,
¡0 KM na 9sa<ny. § KM na 
benzynę jezdny 12 KM 
fcyny jezdtny sn-rzenarn 
Kurier PlantaAski Www

; l imuzyna Citroen
wéa«E-ja bSTiłzo kor zy sin ego k iiipna 
Z/gioazemia Kur.i er Poasnaiteki 

Edg 66 826

rg 5151
Sypialnia 260,—

Jadalnia nowoczesna 
garnitur klubowy

synialnia elegancka
przedlnióly dobrze utrzymane' P 
zatem krzesła stołowe, stoły, I
żanki. lustra, szafy, różne inne 
meble poleca tamo Nowy Dom

Meble
nowoczesne poleca bardzo tanio 
fabryka mebli Szczanieeki Ta
ma Garbarska 3. zdg 68 855

Większa
kuchnia gazowa do sprzedania. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 68 944
Futra

płaszcze, ubrpma. wykonuje — 
pierwszorzędnie no cenach przy
stępnych. Kolendowica Chwali-1 
ezewo 75. tn. 7. zdg 68 954,

Bzeźnictwo
w Lesznie Przy głównej ulicy — 
kompletnem urządzeniem z powo
du choroby za 1 7C0 zl na siprze- 
daż. Kempa Leszno. Dworcowa1 
43. ńg“537

Sypialnia
jasno diębowa - konwie:na. luetra- 
mż nwinurem używana,'.tylko 450 
zł. Ppzftańs tt ■ Dota Róiwieowiy. 
DomAnżkatWkaaiiiSss' - ii. ••■jffe 8453*4120 j
;iv;ev / skrzydło

mahoniowe marki Łauberger and 
Glosę Wieli, dobrze utraytnane 
jak nowe okazyjnie Pwanartefri 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

;Pg 8154421
Sypialnia

lawnó-dehowa.’ styl nowoczesny, 
ładny fason nowa bardzo tanio. 
Poznański Dom Komisowy Do- 
tniiinhkańsika 3. Pg 8105-4.22

Gabinet
nowy, lekkie wv,konanie, bardtzo 
zgrabny tylko 400 zł. Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

Pg 8156-4.28
Moja specjalność
gabinety męskie!

polerowane dębowe, gładkie, no- 
wonzesme. najlepsze wykonanie, 
wyjątkowo tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 8157-4.24
Paragwaj

Asuncio®. W odległości 15 kilo
metrów od kolejki podmiejskiej 
sprzedaje sie fermo 10 hekt w 
ezem 3 h lasu. 20 000 krzaków a- 
nanasowych 600 krzaków bana
nów. reszta marndiioca. kartofle 
i tp. 2 domy, jeden murowany — 
studnia obmurowana. Bydła 18 
sztuk ptactwo domowe cena ł 800 
dolarów. Dochód roczny w ńor- 
małnych warunkach 50 proc, war
tości. Informacje ..Ooneulado de 
Polonia". ng 7297

Skład
rzeźtricM warsztat koropi. nmea- 
dzony zaraz sprzedam- Poznań, 
św. Wojciech 5 m. 4. zdg 68 965

|fa& 5 KUPNA S
Wózek

dziecięcy używany, dobrym sta
nie modny fason. Podać cene 
Kurjer Poznański zdrg 68 737

Łeica
model n. kunie. Oferty Karier 
Poznański zdg 68 732

Szafa żelazna
mniejsza dywan większy i biblio
tekę wszystko dobnze utrzymane 
kupie za gotówkę. Dokładne ofer
ty Kurjer Poznański zdg 68 768

Kupię
radio 4 lampkowe braumin«. jam
nika. Zgłoszenia do Kur jera Po
znańskiego ®d,g 63 769

t Karakuły
w dobrym stanie kupie. Zgłosze
nia Kurier Poznańeki zdg 68 776

Pianino
kupie. Oferty I<urjer. Poęnańifla

Kupię
ciężarówko w dobrym stanie. — 
Oferty Kalisz Staszica 29.

Trzypokojowe
kuchnia czynsz 50. dw-u,pokojowe 
łazienka centrum, czynsz mie
sięczny wynajmie .Pawilon" ul. 
Marszalka Focha 15. zdg 68 881

gand ng 7 !

Psa
zdg 68 946

Pentamotor
Kurjer Poznański zdg 69 953

KAMIENICE

Kamienicę
komfortowa mieszkati a 4-8poko- 
jow-e, dochód 30 000 sprzeda R 
dowieź, Póiw ejska 38a. tu. 8. 

zdg 68 296. Z. » . .
Kamienica

•przy głównej i hlłćy w’ powiato
wym mieście Śremie korzystnie 
sprzedam, Oferty Kurjer Pozn.

. zdg 67 948
Kamienicę

nowa, maśywńa. komfortowa, 
wartość 65 000. dochód 6 400 Ła
zarz sprzedani. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 68 739

Zamienię
dochód 4 000 na większa dopłata 
18 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 929

Kamienicę
nowobudowana sprzedam 76 000, 
dochód 10 000 wpłaty 50 000 — 
Maciejewski. Dąbrowskiego 88. 
telefon 62-66. zdg 68 963

Dyskretnie
powierniczy Bank Właścicieli 
Nieruchomości Poznań P.ekary 1 
przy kupnie i sprzedaży nieruchu, 
mości. ng 6 707

|Komiaówy, Wożja^O.

Dwupokejewe
centrum IV piętro zwrot kosztów 
Rausch, administrator Grobla 27 

zdg 68 871
2 nokoje

na lokal handlowy lub mieszka
nie do wynajęcia od zaraz. Wia
domość: Administracja domu, ul. 
Wielka 7. m 7. zdg®

Sześciopokojowe
: komfortowe 220 spiciSolar,?.. . 

decydującemu 
7,miński zdg 68 930

owe 2Z0 spieezniie 
Oferty Kurjer Po-

Biura
4 pokoje TT otri przy PI 
nościi wydzierżawię od 
czynsz 200 zł Zg'oszeni 
Poznański zdg 68 70S

9

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania. 
Dzierżawa rok zgóry. — Ofc 
Kurjer Poznański zdg 68 753

Poszukuję
meszkania 2—3 pokoi 1 kiwietnia 
od gospodarza Dam za 6 mieaie. 
cy zgóry. Oferty — Dąbrowskie, 
go 23. restauracja. zdig 68 75i

Adwokat
poszukuje 6 pokoś centrum. Ofer
ty Kurier Poznański zdg S3 708

Jednopokojowe
ź kuchnia pewny płatnik dźde 
wa zgóry od gospodarza. Ob 
Kurier Poznański zdg 68 845

Pokoju
z kuchnia hib jednego pokoju ï 
sztukuje wiprost od gospodaram. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 63 814
Mieszkania

Bank
Właścicieli Nieruchomości. Po
znań. Piekary 1. reguluje hipo
teki i udziela pożyczek hipotecz
nych._______ ng 6 020

zd g 68 884

Trzypokojowego

kilka
Mam
bud kamienic. eru-

000.
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 754

Wspólnika (czki)
gotówka 20 — 40 000 poszukuje 
przedsiębiorstwo handlowe. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 793

40 000
wypożyczę 5 lat pierwwza hipo
teka zabezpieczenie złotych w 
słocie. Warwntkii procent Kurier

15 000
poszukuje na I hipotekę domu 
wartości 100 000. Łaskawe zgło
szenia podaniem procentu Kurier 
Poznański rg 5 144

2 pokoje
kuchnia zaraz wydzierżawienia 
dzierżawa miesięcznie 80 Zł. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 68 755

rsa. Oferty Kurier Poznański 
______ zd« 68 868

2 pokoi
je- Cena Kurjer Pozn. 

____ zdg 68 895

Centrum
4 pokoww. komfortowe na 
II piętro sztuka poważny l 
Oferty Kurier Poznański

zdg 68 960

Tańszego
mieszkania lub próżnego 
cena poszukuje przedstaw 
¿głoszenia Kurjer Pozn.

zdg 68 937

11 POKOJE UMEBL.

2 osobowy
. , ynajme zaraz (28«)
światłem kawa herbata* 1 opate 
55 »1. Miicikiewic-za 7 miotwkan 
9. zdg 66 9

pokój

Lisa
srebrnego (czarny z białemS 
ikanril lewie korzysmie 
nóa Kurier PoRruańsini zdg 08 786

4 pokojowe
mieszkanie przy pl. Wolności, 
komfoftowe. z wygodami, świeżo 
odnowione, z dużym hallem od
dam za zwrotem kosztów remon
tu od zaraz lub później. Wiado- 
mość pod tek 33 74,_____ ng 7 535

Mieszkanie 
5>eio pokojowe

I ndetro Plac Nowomiejskf do od
stąpienia. Oferty Kurier Poaasań- •U pod nóg 66 782

Pokój
2 panom. Długa 3 m. 4.

zdg 68 448____
Pokój

wmebjowany. .frontowy.

Pokój
umeblowany oddzielne w«
śródmieście, łazienka. te____
pierwsaorzedne utrzymanie bez. 
ewentualnie obiadami lub korzy
stanie » klUołinń Plac Działowv7. m.Ł »hj 68 7541

Pokój
skromnie . umeblowany dla pani. 
Pocztowa 26. m, 10. zdg 68 749

Pokój ,
umeblowany . .slon.ef^Dy wynaj» 
me. Mairsaaltka Focha 30. m. 6.

ad# 68 757 r. ' «
Pokoik

Józef a. 9. m. 10. zdg 68 726

Słowackiego 37 1
pokój 1 — 2 osobowy utrzyma
niem lub bez. elektryczność Ple
bańska. zdg 68 729

Pokój
panom. Wielkie Garbaty 8: m. 19 

zdg 68 736
Frontowy

tylko solidnemu. Kanałowa 6, 
parter, ora,we. zdg 68 743

Pokój
Ratajczaka li a. mieszkanie 101 

zdg 68 762

Pokój
ładny niekrepująćy. Szyperska a, 
jn. 13. zdśfe768

Pokój
Plac Nowotmiejsfc! '10b, m. 5. , 

zdg 68 771 .
Inteligentnym

słoneczny. Wielkie Garbairy 4—8 
zdg 63 775 ,

; Pokój
małżeństwu tanio. Czantoria 8 •— 

Ttt 'J, edg 08 77$

Pokój
czysty, centralne ogrzewanie — 
elektryczność. , Śniadeckich 32, 
mieszkanie 2. zdg 68 780

Pokój
wynajmę. Wrocłfl.wxska 16 m, 1 

zdg 68 784
Pokój

frontowy, elektryczność. Górna 
Wilda 40. mdeszk. 7. zdg 68 710

Przy
dworcu frontowy dwuosobowy. 
Focha 29 mieszk. 6. zdg 69 719

Panu
pokój wspólny utrzymaniem. Dą
browskiego 10. m. 16. zdg 68787

Czysty
ciepły dwis osoby. Fredry S. par
ter. prawo skrzydle boczne.

zdg 68828
Niekrępnjęcy

ładny tani. Dąbrowskiego 49 Re- 
lewica. zdg 63 844

Pokój
Koperośka 4. mdeszKamśe 6 od L 
2. zdg 68841

Pocztowa
10. mieszkanie 11 2 i 1 mały po
kój od 1. 2. zdg 688JC

Słoneczny
duży pokój u niemieckiej rodgSny 
Różana 6 njśe»zkan.ie 5c

zdg 68 838

Czysty
Piekary 6 m. 5. zdg 68 834

1—2
osobowy. Św Wojciech 4. m. 4 

zdg 68 813

Pokój
czysty. Pólwiejska 38 I. mieszka
nie 6. zdg 68 691

Dwuosobowy
frontowy inteligentnym wygoda- 
mi. Rynek Łazarski 7. I. prawo, 

zdg 68 802
Gwarna 10

ładny pokój do wynajęcia miesz
kanie 4. zdg 63869' .................. -------------------------

Młyńska
12 I. prawo pokój zdg 6S 8T2

Pokój
frontowy, pościel pożądana. Cre- 
rfawa 11. m 5. łjIr 68 S50

śródmieście
pokoik umeblowany, zaciszny. 
e'ektrycznof'5. centralne ogrze
wanie W-on iec.ka 6IS mieszka
nie 12. zdg 68 856

RataJ-
Centrum

nokoje ładne, wygodne 
czaka 11 a 5 wejście, a 

■da 66 852

»
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Pokój
wtor ł g. Wierabieolce 38 Zap
ite I. prawo.________¡włg68 935

Dwuosobowy
otrzymaniem pianino ©lektrycz- 
łaośś łazienka. Stroma 1. m. ®. 
________ tóg 08 933 ________

12 SZUKA POKOJU a
Elegancki

«dkAj î dwTOisobowy. Kaponiiera, 
łukowska 9 m, Ł acte 88 932

Pokój
■wynajmę. Rene. Dąbrowskiego S 
»nzy Moście Teatralnym. 
__________ tóg 68 914__________

Pokój

Pokoju
centrum, ciepłego sympatyczne
go. ewentualnie fortepianem — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
__________ tóg 08 748__________

Próżny
osobny wchód duży, możliwie 
śródmieście. Oferty Kurier Po- 
znański tóg 68 792

Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, węn- 
wa „EseDCjs rninowo-chmtelo- 
wa" i . Mydło chinowocnmielo- 
we“ (z kogutkiem). Sprzedają 
apteki i drogerie, ng 6 674

Swetry
kostjumy, mundurki włóczkowe 
wykonuje solidnie. przerabia
Tricot“, Pocztowa 23.

Pg ? 830-3.19

3 lekcje tańca
wysfcaycsa. Plac Wolności 14su 

Pg 8161-53.167

Krawcowa Potrzebna
dobra poezukuję posady ńoaa doja|samadzielna mltósza kucha™» « 
1.50 d. Oferty Kurtgr Poznański dpbtèm^jobowamem.ITl,“®

zdg 68 803_

o wynajęcia, T'~Działyńskich 8, 
zdg 68 941

Pokój
fctyik także onzyjetómym. Kre- 

4. II. pra wo.____  tóg 68 931
Blisko

Domn Akademickiego i Teatru 
Wielkiego ładny pokój do wyna- 
Jęcia od 1. 2 Wały Leszczyńekie- 
iiS® 2 mieszkanie 1. parter lewo. 

___________ zite SS 942__________
Pokój

Ogrzany, elektryczność, fortepian. 
Orunwaldzka 33 m 3.
______ zdg 68S98__________

Dwuosobowy
frontowy. Lakowa 21.' ra. ii.
°__________ rg 5 146_________

Pokój
wynajroę żydowska 27 m. 6 
elektryczność._________ zd,g 68 943

Jasna 6/7
wejście Krasińskiego 2 mieszka- 
nie 1 inteligencji. tóg 68 947

Wspólny •
¡pan®. Słowackiego 39 — S. 
__________ tóg 83 948__________

Panienkom
¡żnteKgentnyni skromny Pocztowa 
31-4.______________ zdg 68 281

Próżny
duży pokój do wynajęcia od 1. 2. 
gacisze 3 m 5.______ zdg 68 939

Ładny
s wjygodamii nań (nów) Wieko 
Uniwers farmac stonowaniem — 
ieœ. Stolarska 1 m. 13.

zd g 68 962
Pokój

•tBrieWowany centralne, teaienka. 
Wyda Chełmońskiego L

tóg 68 959
1—2

oókoje komfortowe, telefonem, 
fortepianem ewntl na Muro I. 
ejetro Śródmieście. Oferty Kurier 
Pean a ńeki tó g 68 957

Pokój
1—2 osobowy, poścel pożądana. 
Łąkowa t9, m 5._____ zdg 68 938

Pokój
Poznaństea 42 m. 1. adg 68 818

Elegancki
Okałyńokłch 3. m. 6. tóg 88 988

TEATRY
Teełt Wielki (Opera): Dziś

„Manon“ występ .. Z Fe-
dyczkowskiej i J Popław-
skiego.
Czwartek. 26. 1. „Dorina“

Teatr Nowy; Dziś „Szukam
prawdy“
Czwartek, 26. 1. „Szukam
prawdy“.
Piątek, 27. 1 „Szukam
prawdy“.
Sobota, 28. 1. „Szukam
prawdy“.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
Teatr nieczyr.ny z powodu 
próby generalnej rewji 
imonstre „Spotkały się dwie 
Marysie“.
Czwartek, 26. t „Spotkały 
się dwie Marysie“.
Piątek, 27. i rewja karna
wałowa „Spotkały się dwie 
Marysie“.
Sobota 28. 1. rewja karna
wałowa „Spotkały się dwie 
Marysie“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Kino-majłjok“ 
Aurora: „Tajemniczy Zabój

ca ; Charlie ' baplin 
Corso: „Pieśń Caballera oraz 

Ta albo żadna".
Colosseum: „Chicago miasto 

grzechu“
Muza: „Sewilla miasto mi 

lości".
Metropolis: „Nenita kwiat z 

Hawanny".
Oaza; „Księżna Łowicka“ 
Orzeł: „Wąwóz zaginionych

ludzi“
Odeon: . Białe Noce“. 
Renaissance: ..Zbieg z Galer’ 
Rosy: „Trzej Przyjaciele“. 
Słońce: „Czar Jej oczu“. 
Sfinks: „Jej grzech".
Tęcza: „Kochanka z Tahiti“ 
Wilsona: „Pokusy Europy“.

Urzędnik
szuika pokoju umeblowanego ko
lo Kuratorium. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 801

Paal
pos®ukuje pokoju niekrepujące- 
go. osobne wejście śródmieście 
ca- 35—19 zł Oferty Kurier Po
znański tóg 68 725

2 pokoi
na biura, centrum możliwie tele
fonem. SgloszeBia Kurjer Poan. 

zete 68 742
Niekrępojący

elektryczność św. Marcin lub w 
pobliżu ewent.l. utrzymaniem ce
na Kurjer Poznański tóg 68 773

Pokój
ciepły s wtrzymamiera. tani pan. 
Oferty Kurier Pozn. tóg 68697

Niekręimiącego
ciepłego w pobliżu Starego Ryn
ku pożądane wejście z kłatk.i te
lefon łaaienka. poszukuje od 1. 
II. emer. oficer. Oferty z ceną 
Kurier Poznański tóg GS 702

2 pokoje
próżne centralnem ogrzewaniem 
elektryka krziien.ka usługą od 1 
marca dla 2 osób poszukiwane. 
Oferty Kurjer Pozn tóg 68 713

Student
posmakuje od i lutego ładnego po
koju utrzymaniem bez. Oferty 
Kurier Poznański tóg ®5 715

Skromnego
pokoju fortepianem Sródmieściie 
szuka panienka Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 68 848

Starsze
bezdzietne małżeństwo próżnego 
pokoju w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański tóg 68 847

Małżeństwo
betótńetjie poszukuje nokoju z u- 
żywaniem kuchni. Oferty ceną 
Kurjer Poznański tóg 68 808

Pokoju
z fortepianem irtrzymaoicui lub 
bez poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański tóg 68 829

Niekrępującegu
do 3© zl. poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański tóg 68 998

Poszukuję
dużego, słonecznego ciepłego po 
koju z fortepianem ewtl z pen 
rionatem od 1 2 Oferty z poda
niem ceny do Par" nod 53.165

Pg 8 151 53.165
Niekręuufącego

centrum, elektryka słonecznego 
pan. Oferty Kurier Pozn.

rg 5145
Urzędnik

pańrtwtoiwy poezuikuje 2 poStot 
próżnych. Oferty rrurjer Pozn. 

tó« 68 952

13 LOKALE

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego iQ 5 dużych po
kot. jako ubikacje handlowe wy 
dzierżawie od zaraz Zgłoszenia 
telefon «6-89 Pe 7 829-43 109

Kupię
lub wydzierżawię możii’wi« próż
ny lokal nadający się na skład 
cukierków Oferty Kurjer Pozn. 

tó g 68 863

BBF l< DZIERŻAWY WB
Dobra egzystencja

Hotel restauracja ze sala do za; 
baw kompletnerp urządzeniem i 
mieszkaniem i zajazdem w ruclili- 
wetn mieście zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszeni® — Jan Szcezpasńki. 
Września MPostewska 1L 

tóg 68 717
Biiske Poznani» 

dzierżawa
trzysta morgowa

żywym, martwym inwentarzem, 
właściciela, objęcie 7 900 Nowak. 
Kramarska 15 telefon 16 89.

Dzierżawy
orwifflWwj poszukuje najchęt
niej w majątku przy mieście — 
Zgłoszenia K itrier Poznański

tó« 68 958

teF 18 LETNISKA *|||B&. 1 UZDROWISKA Jo

Pracownia
Gorsetów
„.Wanda”

Gorsety aa rn.ia.rs 
Gorsety golowe — 
Pasy do ciąży — Pa sęczki aportowe 
Biustonosze, wszel
kiego rodzaju Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 68 822

Obiadów
dobrych szukani zaraz. Oferty 
Kur jer Pozna/toki zdg 68 800

Najtaniej
bo z pierwszej rek naojawia 
nrzeratr.a wszelka biżuterje oraz 
nowa wykonuje na zamówienie. 
Obrączki ślubne bardzo tan.o. w. 
Kielcze w s-ki. z-!otnik-jubiler -y 
nra k t yka paryska, nlae V\ aloo- 
śęj 7, I.______________ zdg_68J24

Szukam
maszyny do wsani-a nwesnac sa 
wynagrodzentietn. Oferty Kurjer 
Poznański zdsf 88 721 ________

Zakopane
Willa ..Zozo". Parcele urzędni
cze Pokoje z doskonaleni utrzy
maniem. komfort od 6— 8 zł 
dziennie. tóg 68 730c22 ROZMAITE

Miły
pobyt poleca ..Pary żarnik a1“*. Pół- 
wńejeka 30. Koncert. 2rdg68 92S

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych ____

Panienka
z wkońorona Szkolą Wydziałowa 
umiejąc« pisać na maszyai® po
szukuje odpowiedniej posady — 
Oferty Kurier Poznański

adg 68 805 _________ _
Bufetowa

i początkująca zna obsługę gości 
‘poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 896_________

Książkowa samodzielna
pisze biegle na maszynie zna ję 
zyk polski i niemiecki szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 07 184
Stenotypistka

biegła szuka posady na prowincji. 
Oferty Kurjer Pozn. tóg_66238

Ogrodnik
kawaler lat 25. specjalność kwia 
ciarwtwo warzywa poszukuje po
sady w majątku lub handlowe. 
Oferty Kurjer Poznański

________ adg 08 508______ __
Służąca

z samodzielnem gotowaniem szu
ka posady do wszystkiego od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

_________zdg 68 507__________

pierwszorzędne polecenia z,gło- 
----- odpisami świadectw o.u-szenia z . . 

rjer Pozn. zdg ! 889
Służącej

z okolic Krakowa poszukuję. — j 
Zgłoszenia ul Ratajczaka 14, 
mieszkane 23 I. p_____zdg 68 9ol

Samodzielnej
książkowej poszukujemy. Odpis 
świadectw pretensj do Kuriera 
Poznańskiego zdg 68 940_______ .

Księgowość uproszczoną
zaprowadzam tanio — także po- 
zamiejscowo Oferty Kurjer "©■ 
znańiski zdg 68 859____ ______

Strojenia
reparacje fortepianów wykonuję 
pierwszorzędnie, tamo. huecfci. 
Pocztowa 23. mieszkanie o.

Pg 7 819-158______ _
Cbiromantka

wschodnia, sławy wszechświato
wej wróży. Plac Bernardyński 
3. tl.___________ zdg 68 900

Maskowe
kostiumy wypożyczam tanio. Pól- 
wiejska 24 parter prawo.

zdg 6S950

18 ^OSOBISTE^

Pani
która zabrała ręczniki Jest znana 
proszę zwrot. Karaś Pocztowa 3. 

zdg 68 866

23 OŻENKI

Rybak
hodowcą karp, zajtnie się również 
podwórzem lub polowaniem po
szukuj® posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 534 _________

Pomorzanin
katolik kupiec, lat 23 poszukuje 
paniny z majątkiem w celu ma 
trymen.ialn.vm. Poważne oferty z 
fotografia Kurjer Poznańska 
___ zdg 88 807_________

Kawaler
lait 38. przystojny średniego 
wzrostu, pośiładajncy 16 090 zl go
tówki i stale miesięczne zaopa
trzenie 309 sl poszukuje ta drogą 
odpow-ied.nie.i żony. Majątek dla 
wspólnego dobra pożądany.. Zgło
szenia możliwie z fotografia kie
rować proszę do K tir jera Poznań
skiego pod zdg 68 991

25 MUZYKA

Fortepian
do 'wynajęcia- 10 złotych mie
sięcznie. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 68 799 .________

Accordeon
129 basów najiepszy włoski fa
brykat. mało używany korzyst
nie sprzedam gotówka. Adres 
Kurjer Poznański zd« 68 734

7 zł
początki fortepianu pozs domem 
udzieli uczennica Szkoły Muzycz
nej. Oferty Kurier Poznański 
________  zdg 68 791________

Pianista
rutynowany ». repertuarem facw- 
deoa) jszz-bandaiela ? miłym śpie
wem potrzebni od 1 lutego. Jam 
Jakubowski Owi rów iWlikp.)

zdg 68 862

BŒ NAUKA

Plisowanie
mereżke. okrętkę. dziurki, deka 
tyzowanie, obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty, mono
gramy najtaniej — .Haftoplis“ 
Stary Rynek 10. wejście Kurza 
noga. Filja Romana Szymańskie 
go (Plac Świętokrzyski).

Pg 4 724 13.14

Bilansista
rutynowany Doszukuic Dosady za 
klada księgi prawidłowo regulu
je. Oferty Kurjer Poza. 
__________ zdg 67 320__________

Student
kończący w czerwcu prawo po
szukuje posady u adwokata u 
którego później aplikowałby. — 
Miejscowość obojętna. Poznań 
Ostrobramska 21 mieszkanie 7. 
__________ zdg 67 853__________

Francuskiego
przygotowanie matury H-daiete 
nauczyciel Francuz. Oferty Ku- 
rjer Poznasńkj zdg 88 438______

Szkoła Tańca 
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Kurs 10 złotych. 
_________Pg 7 354 56.3

Języki!
Angielska — francuski — ttiemiec- 
bi! Kursy fonetyczne Prof. Aren
da. JFonó” 27 Grudni« 5.

zdr 68 619__________
Kursy

stenografjd. książko wości »leta
nía maszyna od 1 lutego. Ogro
dowa 16 II. zdg 67 621

Kto
wyuczy w miesiącu robótki filet? 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 738

Studentka
udziela francuskiego. nJicmfioeSri®- 
go oraz inne lekcje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 08 796

Cherche
conversation Oferty Kuriar P®" 
zuański adg 68 831

D na “łe8*»« lute 1953 łt* ob* wydania razem w Poznani«I rzeaptaia w ekspedycji zt 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem 
.. ........ . do domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie masa prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Sierota
sztika posady do wszystkiego s 
gotowaniem Oferty Kurjer Po 
znański zdg 68 829 j__________

1 060 — 1500 zł
kaucji względnie pożyczki złoże 
za uzyskanie oosady książkowego 
kasjera, magazyniera albo tnęj 
najchętniej w młynie lub przed 
siebiorstwie pokrewnem (prakty
ka zbożowo - maczna). Poważne 
referencje. Łaskawe oferty do 
Kor jera Pozn a 11 sk lego zdg 68 861

Pani
samotna inteligentna w średnim 
wieku, ze skromnem,' wymaga 
niami przyjmie posadę zarząd 
czyni domu i do opieki nad 
dziećmi. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 68 374

Poszukuję
posady od 1. 2. z dobrem goto
waniem do wszystkiego M ej- 
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 752

Panienka
z dobrem gotowa n em znająca 
także szycie, haftowanie, z do- 
bremd świadectwami poszukuję 
posady za pokojowa lub do 
wszystkiego, od 1. 2 Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 68 722

Ekspedientka
z dobrej rod-ziny poszukuje posa
dy z kaucją do piekarni cukier
ni. Oferty Kurier Poznański

■ zda 68 744
Panienką

inteligentna poszukuje pracy sa
pa« najchętniej do dwóch star
szych osób lub osoby samotnej, 
źa malem wynagrodzeniem. — 

Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 68 767 _______

Pielęgniarka
szuka posady do chorego tafc do 
noworodka. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 68 693

Szofer
kawale®. 5-letnia praktyka S la
ta ostatniej posadzi® szuka posa
dy g utraym.amiem. Zgłosaenia 
Kurier Poznański zdg 68 699

Bona - freblanka
czysta długoletnią praktyką mo-
£ąca pomóc w nauce szycie ro- 

ótki. poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 794

Panienka
s dobrego domu poeKukuj# posa
dy do deleoi wyręczenia painń do
mu pomoc w nauce szycie za 
malem wynasrodzendem Oferty 
K. tir jer Poznański, zdg fl8 705

Sierota
lal 21 z cośkolwiek gotowaniem, 
szuka posady od l. Łaskawe ofer- 
ty Ku rjer Pozn ański zdg 68 716

Osoba
lat 35 zajtnie sie gospodarstwem. 
oszczędne gotowanie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 68 789

Służąca
bo® »ramia i gotowania do re
stauracji poszukuje posady aa-ra« 
rob od L Oferty Kurjer Pozbl 
__ ______ zdg 68 842

Krawcowa
wierspszoę-zedma szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 68 839

Dziewczyna
2 dwbremri świisdectw&ntf Mino* 
fia-eiuem gotowamiera posKukuje 
pttóad.y dc wszystkiego «3 12. 
Oferty Kwrjer Poznań«to 
__________ adg 68 835

Ogrodników
wykwaHfiikownych wszystkich 
dzied««i poleca Centralny Zwia- 
rek Zawodowych Ogrodników 
Poznań Gasiorowsik-ich 1©
__ _______ »de 68 418_________ _

Pani
iintełtewtłna l»t średioich «suka 
posady kasjerki, biurowej, star- 
©zęj t ekspedjęntkn lub prowadiza- 
cej jakfjkolw.iek filje. Gwarancja 
kamienic« Poznaniu. Oferty Ku
rjer Pozmńekd zd g 68 956

Praczka
uczciwa czysto pierze — Oferty 
Kurjer Pianański zdg 68 858

Dla
nanienki inteligentnej szukam 
posady do dzieci. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 68 797_______

Panienka
z prowincji była uczennica sźkofy 
muzycznej i fortepianu, język 
niemiecki przyjmie posadę do 
d-zieci lub inną wymagama skro
mne Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 932__________

Slnżąca
do wszystkiego dobrze polecona, 
potrzebna. Posada stała. Wojt- 
Łewiczowa Nowa 11 skład.

zdg 68 846 
Ucznia handlowego

poszukuje poważna firma prze
mysłowa. Oferty Kurjer Poznań- 
sk.i zdg 68 830_________________ _

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. Skowroński 
Wspólna 37___________ zdg 68 824

Pomocnik
młodszy do składu delikatesów 
jako kierown k potrzebny od 1. 2. 
33. kaucja 1 000-1 569 Agencja 
Kuriera Pozn Jarocin

n g ’ s23
Kucharka

samodzielna znająca sie ns do
brej kuchni, zaprawianiu pie
czeniu chieba i ciast prasotyanna 
bielizny potrzebna ną majątek 
od 1. 2. 22 r. Zgłoszenia oraz po
danie oretensyi do Kuriera Po
znańskiego zdg 68 798 _______ _

Służąca
uczciwa pracowita dobremd świa
dectwami poszukuje posady od 1. 
2. w lepszytn domu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 68 911_______

Fosługaczka
uozoiwa gotowaniem szuka pracy 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

____zd g 68 915__________
Szukam

posady woźnego lub kierownik® 
fiłji piekarskiej lub innej z kąu 
cją 200 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 68 903 ________

Student
z praktyką biurową znajomość 
administracji szuka posady biu
rowej łub inneeo zajęcia za kau
cja 200 zł. Oferty Kurjer Pozn.
_____ zdg 68 894__________

Spokojna
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posług do dzieci, .chętnie do sa 
motnej osoby bez spania. Pier 
wszorzędne świadectwa i referen
cje. Oferty Kurjer Pozn. 
_________ zdg 68 893_______ '

Pokojowa
poszukuje posady, ewentualnie do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 68 892_____ _

Cukiernik
z dobremi świadectwami , poszu 
kuje posady Oferty Kurjer Po 
znański zdg 68 891 ____

Posadę
ekspedientki utrzymaniem spa
niem za kaucja 590 gwarant ją, 
wskaże K u r.ier Pozn. zdg 68 741

Panienka
do składa pieczywa z praktyka 
potrzebna. Zgłoszeń a d« Kuriera 
Poznańskiego zdg 68 760________

Przedstawicieli
panie i namowie jako akwti-zytorzy 
n» Poznań i województwo ener
gicznych. wymownych dobrze re
prezentujących prawem inkasa« 
poszukuję, gwarancja kaucyjna. 
Oferty Administracja Podręczni
ka Poznań. Kantaka 1 111. ptr„ 
_____ zdg 68 772 ________ _

Prasowaczka
potrzebna zaraa. Pralnia Woźną 
14 ą,___________ _____ zd« 68 694

Dziewczynę
poleconą młodszą dolne gotowa
nie 1 lutego Słowackiego 44, 
mieszkanie 6. zdg 68 912

Fryzjer
meetki dobry ondulator zaraz Ba- 
browstóeg© 4._________»dg 68809

2
dzielnych podróżujących z branży 
kolonialnej przyjme. Szewska Î.

zdg 68 718 ______
Małopolanka

służąca dobre polecenia samo
dzielne gotowanie do Małopolan 
potrzebna. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdc 68 880_____________

Ćzekoladziarka
do obciągani* potrzebna. F-ma 
G aède._______________zdg 68 87-5

Prośba
Byty ' lt»i»iec - fcaieki- ćKćwWffy. 
ojciec 7 drobnych dzieci, be« śród- 
ków utrzymania znajduje sie w
opłakanetp położeniu prosi P. P. V»,łoKupców fabrykantów o przyje- jrObZUKUję
cie swęg' syna 15 lat i córki 1? łekairfc dentystycznej lub upraw-
łat do lek« ch prac. Zolosaemia 
Kurjer Pt znański zdg 68 961 __

Książkowa
massynietka szuka posady ww- 
łudnlu Skromne wynagrodaeoi®. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 08 885

Zbożowiec
do spółdzielni z młynem, kaucja 
wymagana Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 68 610_____

Inkasent (ka)
na miasto Poznań kaucja 509 zło- 
tych potrzebny prowizja 59 do 
100 złotych miesięcznic Zglosze- 
n.ia Kurier Poznański zdg 68 879

Uczciwa
dziewczyna może sie zgłosić. — 
Brzozowska św. Marcin 37 mie- 
sakanje 15.___________ ¿dg 08799

Panna
inteligentna polrzehna $5© towa 
rzygiwa do lekko chorej panien
ki calkowitem utrzymaniem. - 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjer« Pozn. zdg S8 916

Potrzebna
służącą samodzielna z dobrem 
towantem do wszelkich prac 
mowych. Zglowzenia r. świadec
twami Niegolewskich 6 m 8. — 
gods. S4 -16. tóg 98 799

nlonej dentystki za rac lub od L 
2. 33 Zgłoszenia Kurjer Poznań-

Poszuknje
sie zastępców do rozsnrzedania 
artykułów pokupnych do wszyst
kich miast powiatowych w do
wództwa ooznańsk ego Zgłosze
nia pisemne do Biura handlowe
go Gostyń św Dui ha 19

tóg 68 860 ________ _
Uczennica

potrzebna Zgłoszeń.a — Praso 
wainia Jaskółcza 32 lub Róża
na?!____________ zdg 68 851

Energicznych
• wymownych przedstawicieli po. 
szukuie dla prowincji wielka fa
bryk® — spółka akcyina Facho
wość niepotrzebna Pierwszeń
stwo mają empryci Stały dochód 
i przyszłość zanpw-nione Oferty 
sub Codzienna potrzeba" do 
biurą Fuchsa ł,ódź C Piotrkow- 
ska 59_______ ___ ng 7183

Posada
do dobrze zaprowadzonego rzcź-\ 
nlctw-ffl jako kierownik samodaiel- \ 
ny gotówką 1 590 złotych zara* 
do objęcia. Zgłoszenia .Pawilon" 
Manszałka Focha 15. tóg 68 927

Rutynowany
korespondent. kierownik biura 
otrzyma posadę, udzielając po

lo- życzki 2—3 900 zl. Zgłoszenia
___ Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 11 nod 53.166.

’ Pg 8 150 53.166

Humor zagraniczny

— Cks nowego w gazecie?
t== Dużo wolnych mieszkań do wynajęcia.

(Petit Parisien). S. F.

®® rtroni® 6-laimowej 25 gr. ma stronie 4-famowej k-ryiOSZcnia redakcyjnego 6® gr. na stroni® .zwartej 100 gr,
s—— ----- ¡i—_ 126 gr, przed wiadomościami potoczpemi 200 gr od l-łamowego“"mi'-
itmetra. Ogłoszenia skonupl kowa,w oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 
n .reLd«anąa P°r®n9.ego .przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 
nrekS« A wieczornego „drobne do godz. 12. większe dłużej według możności
Br°^ne ogłoszenia (najwyżej 100 słó'7. w tem 6 nagłówkowych): słowo m.-glówkowe (tłuste) 
i® sr; każde dalsze słowo 15 ąr. Za różnice między zestawem z wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątacznyeh i uroczystościowych poprzedza normalny codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei umczyotnśeł 
Telefony do Redakcji t Administracji: 6461, 1476. 3307. 3524. 3525. «072. w niedzielę, święta i nocą tylko U76. 3524 i 4072. filja Stary Rynek l a Sań 200"ui

przy końcu tekstu 
na stronie drugiej

W
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